
Ž E L E Z A R 
TEDNIK — GLASILO DELOVNEGA KOLEKTIVA SŽ ŽELEZARNE JESENICE 
JESENICE, DNE 14. NOVEMBRA 1974 ŠTEVILKA: 45 LETO: XVI 

železar izhaja od 1. decembra 1951 kot mesečna revija, od 15. aprila 1959 kot štirinajstdnevnik in od 
1. januarja 1962 kot tednik. Glavni in odgovorni urednik Joža Vari — Naslov: Uredništvo Železarja, 
SŽ — Železarna Jesenice. Številki internih telefonov: urednik 483, administracija 484. Tisk: GP Gorenjski 
tisk, Kranj. Oproščen prometnega davka po pristojnem mnenju štev.: 421/1-72 

Z izplačilom za mesec oktober smo se že premaknili v zadnje 
četrtletje letošnjega leta. Regulacija obračunskih postavk za pet od­
stotkov v septembru, sorazmerno visoko število ur in dober rezultat 
dela po učinku je pripomogel, da smo z osebnim dohodkom dosegli 
pomembno višino 3.183 dinarjev na zaposlenega. To je 220 dinarjev ali 
7,4 odstotka več kot v septembru. V kumulativi smo dosegli 2.875 di­
narjev pri 190 urah in se približujemo osebnemu dohodku, postavlje­
nem z rebalansom letnega gospodarskega načrta. To je v letošnjem 
letu tudi najvišje doseženo mesečno povprečje, ki ga verjetno tudi 
v novembru in decembru ne bomo presegli. Rezultat učinka, ki je 
izražen s 27,85 odstotka, se odraža tudi pri stimulaciji za operativni 
program, ki je odstotek boljša kot v preteklem mesecu, vidni pa so 
tudi rezultati v proizvodnji, realizaciji itd. 

Osnovni rezultati, iz katerih po sredno izhajajo tudi osebni dohodki, so: 
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1. 1973 191.0 12.51 2.389 22.60 100.00 100 
IV kv. 73 191.9 12.99 2.493 23.95 104.35 107.2 
I—IX 1974 189.5 15.00 2.841 26.12 118.92 119.6 
X 1974 194.8 16.34 3.182 27.85 133.19 125.0 
I—X 1974 190.0 15.14 2.876 26.29 120.39 120.1 

Kot je razvidno iz podatkov, se je 
indeks osebnih dohodkov približal 
indeksu življenjskih stroškov, kar 
gre predvsem na račun oktobrskega 
izplačila, ki za ta mesec približno za 
osem odstotkov presega rast živ­
ljenjskih stroškov. Ker je to samo 
mesečni pojav, ne moremo na njem 
karkoli dokončnega sklepati in so za 
primerjanje realnejši kumulativni 
podatki. 

Ker se navedeni podatki nanašajo 
samo na železarno Jesenice, bo 
bralce vsekakor zanimala tudi ne­
koliko širša primerjava. Kljub temu, 
da razpolagamo za delovne organi­

zacije, vključene v samoupravni spo­
razum črne in barvne metalurgije le 
s podatki za I. polletje, nam le-ti 
vendar kažejo, kje stoji z osebnimi 
dohodki naša Železarna. Podatek, ki 
ga navajam, je preračunan na 182 
ur, zajema pa le večje podpisnike 
sporazuma: 

Ce po teh podatkih uvrščamo 
delovne organizacije, smo bili v I. 
polletju 1973 na tretjem mestu, v 
istem razdobju leta 1974 pa na še­
stem mestu. Preseneča podjetje 
Tovil Ljubljana, ki je sicer po kvali­
fikacijskem sestavu dosti nižje od 
Železarne, po ekonomskem rezul­
tatu pa znatno boljši, saj za takšen 
osebni dohodek trosi le 49 odstotkov 
dohodka, medtem ko ga železarne od 
55 do 73 odstotkov. 

Zelo zanimiv je tudi podatek, ki ga 
vsebuje mesečni statistični pregled 
SR Slovenije, kjer so izkazani po­
datki po gospodarskih dejavnostih. 
Tam se srečamo z močnejšimi part­
nerji, kot so: elektroenergija s 
povprečjem 3.282 din, industrija pre­
moga 3.456 din, nafta 3.414 din, lad­
jedelništvo 2.902 din, kemična indu­
strija 2.750 din itd. Izpod povprečja 
železarne pa so kovinska in nekovin­
ska industrija ter elektroindustrija, 
medtem ko so znašali osebni 
dohodki v negospodarski dejavnosti 
v I. polletju 1974 2.917 dinarjev. 

Lahko bi sicer navajali še vrsto 
podatkov, vendar naj bo za grobo 
presojo dovolj. Prvo polletje običaj­
no tudi ne kaže enakih sorazmerij 
kot vse leto, zato bi s podrobnejšo 
primerjavo počakali do objave let­
nih podatkov. Naš osebni dohodek 
do konca leta pa bo odvisen pred­
vsem od rezultatov, ki jih bomo do­
segli in na katere lahko vplivamo le 
še dober mesec. 

LEP USPEH 
SODELAVCEV 
V ELEKTRO-

JEKLARNI 

V nedeljo, 10. novembra, 
so naši sodelavci pri izpol­
njevanju proizvodnih nalog 
dosegli lep uspeh. Na obeh 
električnih pečeh so odiili 
dvanajst šarž oziroma 685 
ton, kar pomeni drugo naj­
višjo proizvodnjo v letoš­
njem letu. K uspehu so pri­
spevali zaposleni pri pri­
pravi vložka in pri pečeh. 
Doseženi uspeh je toliko 
večji, ker so imeli ta dan 
štiri šarže VAC 60, štiri 
šarže St 52 V za izvoz. 

Posebej je treba pohvaliti 
prizadevnost celotnega ko­
lektiva v elektrojeklarni, 
kajti uspeh -je bil dosežen 
na nedeljo ob težjih pogo­
jih. Dodamo naj še, da so 
v elektro jeklarni od 15. 
oktobra dalje vlivali po de­
set šarž dnevno, v nedeljo 
pa so jih vlili dvanajst. Ko­
lektiv elektrojeklarne je z 
uspehom, doseženim v ne­
deljo, veliko pripomogel k 
izpolnjevanju obveznosti, 
da bosta obe jeklarni do 
konca letošnjega leta izde­
lali pol milijona ton jekla. 

K doseženemu uspehu so­
delavcem v elektrojeklarni 
iskreno čestitamo in že­
limo, da bi s tako prizadev­
nim delom nadaljevali tudi 
v novembru in decembru in 
pripomogli, da bo obveza, 
ki so jo dali pred X. kon­
gresom ZKJ v celoti izpol­
njena. 

Delovna organizacija Izplačano 
I. poli. 1973 

din/osebo 
I. poli. 74. Indeks 

1 Železarna Jesenice 2.230 2.697 1.21 
2 Železarna Ravne 2.321 2.751 1.19 
3 Železarna Štore 2.111 2.466 1.17 
4 Veriga Lesce 1.834 2.630 1.43 
5 Plamen Kropa 2.103 2.309 1.10 
6 Tovil Ljubljana 2.350 3.039 1.29 
7 Žična Celje 1.432 2.112 1.47 
8 TGA Kidričevo 2.066 2.777 1.34 
9 IMPOL SI. Bistrica " 2.127 2.596 1.22 

10 Cinkarna Celje 1.952 2.564 1.31 
11 Tovarna dušika Ruše 2.128 2.767 1.30 
12 Mariborska livarna 2.178 2.709 1.24 

SM 

OGORČENJE V ŽELEZARNI 
V petek, 8. novembra, je bilo v Dnevniku objavljeno pisanje avtor­

jev Ivana Štritofa in Florijana Polajnerja, kot odgovor na članek: 
Jesenice: še enkrat več surovega železa, ki ga je Dnevnik objavil 
26. oktobra. 

V članku teh dveh avtorjev so 
take trditve oz. neresnice, da so 
povzročile veliko hude krvi med 
člani našega kolektiva, ki so ga pre­
brali. Za tiste, ki ga morda le še niso 
prebrali, nekaj trditev iz tega članka 
(citiramo): Zato bi bilo smiselno oba 
jeseniška plavža podreti in postaviti 
večjega kje ob morju, če že Jeseni­
čani ne znajo več proizvajati jekel 
brez tekočega vložka . . . Železarna 
več let ni plačala železnici prevozov. 
Savskim elektrarnam pa elektrike. 
Nastale izgube je morala kriti vsa 

Slovenija . . . Kvaliteta jekel, ki jih 
železarna Jesenice proizvaja, je 
slaba in ne dosega predpisanih norm 
po JUS . . . Železarna Jesenice zapo­
sluje 1400 delavcev iz drugih repub­
lik, za katere nima stanovanj . . . 
V železarno Jesenice je družba inve­
stirala težke milijone za aglomera­
cijo rude, toda naprav na Jesenicah 
vse do danes niso spravili v pogon 
ter so pripravljene za odpis . . . Igrali 
bi se pač še naprej s tako proizvod­
njo, ki ne zahteva nobenega umske-

(Nadaljevanje na 2. str. t 

RAZPRAVA DELEGATA FRANCA 
KOBENTARJA NA 8. KONGRESU ZSS 

Osmega kongresa Zveze sindikatov Slovenije, ki je bil 7. in 8. 
oktobra v Celju, se je udeležilo 384 delegatov, poleg uglednih pred­
stavnikov naše družbe, predstavnikov sindikalnih organizacij vseh 
naših bratskih republik in pokrajin ter številnih predstavništev iz za­
mejskih sindikatov ter predstavnikov naših delavcev, zaposlenih v 
Avstriji in ZR Nemčiji. Kongresu je prisostvovalo tudi čez sto 
novinarjev. Iz naše železarne sta bila kot delegata na kongresu Metka 
Kozlevčar in France Kobentar, ki je na kongresu tudi sodeloval z 
razpravo, ki jo v nadaljevanju v celoti objavljamo. (Nadaljevanje s" 1 

Profilarna Javornik — sodelavec pri rezanju profilov 

UPRAVIČENI PROTESTI 
ŽELEZARJEV 

Sestavek v Dnevniku z dne 8. novembra 1974 avtorjev 
Ivana Štritofa in Florijana Polajnerja pod naslovom: Še 
enkrat: Jesenice: še enkrat več surovega železa, je upra­
vičeno vzbudil revolt med vsemi delavci Železarne. Nekaj 
njihovih mnenj objavljamo v posebnem sestavku pod 
naslovom Ogorčenje v Železarni, kjer so tudi nekaterr 
citati iz omenjenega sestavka. V tem razmišljanju nimamo 
namena spodbijati neresnic in primitivnih, popolnoma 
laičnih in zlonamernih ugotovitev avtorjev, s čemer zava­
jata javnost in s čemer sta zelo žalila šesttisoččlanski 
delovni kolektiv Železarne. Odgovor s podatki in dejstvi, 
s prikazom naporov delovnega kolektiva Železarne ravno 
na področju dviganja produktivnosti, kvalitete in njegove 
vloge v slovenskem in jugoslovanskem gospodarstvu, 
bomo objavili v prihodnji številki Železarja, kakor tudi v 
slovenskem dnevnem časopisju. Danes le nekaj mnenj v 
zvezi s takim pisanjem v luči samoupravne zakonodaje. 

»Zavajanje javnosti z dajanjem neresničnih ali nepo­
polnih sporočil ter objavljanje takih sporočil v sredstvih 
javnega obveščanja ima za posledico odgovornost po za­
konu.« (Ur. list SRS štev. 7/73). V obravnavanem sestavku 
je večina neresničnih in nepopolnih trditev, ki jih ne bo 
težko spodbiti s konkretnimi podatki. Torej gre za očitno 
zlorabo svobode obveščanja obeh piscev. Ze omenjeni 
zakon v nadaljevanju pravi »objavljanje sporoč i l . . . , ki 
škodujejo časti, dobremu imenu ali pravicam občanov ali 
družbene skupnosti, pomeni zlorabo svobode obveščanja 
in ima za posledico odgovornost po zakonu.« 

Z neizpodbitnimi dokazi ne bo težko dokazati tako 
namero obeh piscev pa tudi ne njuno odgovornost po za­
konu. Toda težje bo popraviti upravičeno prizadetost de­
lovnega kolektiva in njegovo upravičeno vznemirjenost in 
to ravno v času, ko se skrajno prizadeva za uresničitev 
letnega plana, ko žrtvuje tudi svoje proste dneve, da bi 
družbi dal 500.000 ton jekla in čez 300.000 ton gotovih iz­
delkov. 

Nedvomno pri kupcih proizvodov naše železarne, ki bi 
velikokrat hoteli še več kot zmorejo naše kapacitete, tako 
neresnično pisanje ne bo naletelo na odmevnost.'Poznajo 
našo kvaliteto in jo tudi cenijo, za kar je Železarna dobila 
mnoga priznanja tako doma kot v zamejstvu. Toda kaj bo o 
tem mislila široka slovenska javnost, ki po mnenju piscev 
»pokriva izgube« naše železarne? Kaj bodo rekli o Železar­
ni, »ki ne zahteva nobenih umskih naporov« pri svoji pro­
izvodnji? 

Pri takem pisanju gre mnogo več kakor za kazensko 
odgovornost obeh avtorjev in uredništva Dnevnika. Tu gre 
za veliko žalitev šesttisoččlanskega delovnega kolektiva, 
za zavajanje in vznemirjanje javnosti z neresničnimi in 
celo žaljivimi trditvami. 

Z GRADBIŠČA NOVE HLADNE 
VALIARNE 

' Na gradbišču hladne val jame 
sedaj polagajo največjo pozornost 
izdelavi in montaži jeklene kon­
strukcije. Do 12. novembra je pri­
spelo na gradbišče 691 ton konstruk­
cije, od tega je 425 ton že postav­
ljene. 

Pri izdelavi jeklene konstrukcije 
zelo uspešno sodeluje tudi TOZD 
Hladna predelava naše železarne 
z izdelavo leg strehe in je 80 odstot­
kov teh za prvo fazo že dobavljenih 
na gradbišče. V bodočih halah pote­
kajo sedaj manjša gradbena dela kot 
je polaganje kanalizacije, ozemljitve 
ter izdelava posodnih temeljev. 

Vso pozornost sodelavci sektorja 
za novogradnje posvečajo tudi izde­
lavi projektov za temelje naprav. Za 
izdelavo teh projektov' in strojnih 
ter elektro inštalacij so sklenili 
pogodbe s projektantskimi organi­
zacijami: 

— Izdelava gradbenih "projektov: 
Plan Zagreb in GIP Gradiš. TOZD 
Biro za projektiranje; 

— Izdelava projektov cevne pove­
zave naprav: Tehnični biro Jesenice; 

— Izdelava projektov kabliranja: _ 
Rade Končar iz Zagreba. 

Vsi projektanti izdelujejo projekte 
na osnovi predlog firm VVaterburv 
Farrel (VVF). Production Machinerv 
(PM) in General Electric (GE). Ker 
je delo zelo obsežno in zahteva ve­
liko natančnost, so se s projektanti 
dogovorili za naslednji način dela: 

1. Na osnovi predlog VVF in P M 
izdela projektant gradbenega dela 
grobe opazne načrte, ki jih pošlje 
projektantom strojnih in elektro 
inštalacij. 

2. Le-ti vrišejo v opazne načrte 
vse potrebne instalacije, kontroli­
rajo velikost kanalov in prehodov 
ter podajo podatke za vse vgradbe 
v beton. 

Ker vsak od projektantov obdela 
projekt po svoji strani, načrti še niso 
usklajeni. 

3. Pred dokončno odločitvijo gle­
de temeljev, se sestaneta najprej 
projektant strojnih in elektro inšta­
lacij ter uskladita svoje načrte, nato 
pa se na skupnem sestanku z grad­
benim projektantom dokončno po­
trdi izvedba. Od tega trenutka 
naprej niso možne nobene spremem­
be, tako, da lahko vsak po svoji 
strani nadaljuje z deiom. 

Ta način dela se je doslej pokazal 
kot uspešen, saj pridobimo na času. 
ker ni potrebno posameznim projek­
tantom čakati na popravljene na-' 
črte. 

Trenutno so v obdelavi projekti 
za: 

— sendzimir ogrodje (ZRM), 
— dresirno ogrodje (CTM), 
— lužilno linijo za silicijeva jekla 

(SCAP). 
— zvonaste peči (SAN), 
— previjalno linijo (RWL). 
Dobili smo tudi končne podatke 

za žarilno linijo za silicejeva jekla 
(ČRNO). 

Kljub začetni zamudi pri projek­
tantskih delih, zaradi kasnitve doku­
mentacije od dobaviteljev opreme, 
smo uspeli delno zamudo nadokna­
diti in sedaj potekajo dela normalno 
in zadovoljivo. 

OSEBNI DOHODKI V OKTOBRU 1974 



Na sedmi seji sveta ZK železarne Jesenice, kije bila 30. oktobra, 
so bili v zvezi z obravnavano problematiko gospodarjenja v Železarni, 
sprejeti naslednji sklepi in stališča: 

Komunisti Železarne, bodo poleg brezkompromisnega boja za uve­
ljavitev neodtujljivih ustavnih pravic delavskega razreda, svoja pri­
zadevanja in delovanje v boju za uresničevanje politike gospodarske 
stabilizacije usmerjali na naslednja področja in naloge: 

I. 
Uresničevanje antiinflacijskih programov in spremljanje tekoče­

ga gospodarjenja: 
1. Oddelki in osnovne organizacije ZK morajo na svojih sestankih 

redno obravnavati uresničevanje antiinflacijskih programov, poroči­
la o poslovanju obratov in TOZD, s poudarkom na količinske — pri­
merjalne podatke, pa najmanj trimesečno. 

2. Za uresničevanje antiinflacijskih programov, so potrebni 
skrajni napori, da se po upravni liniji zaostri odgovornost vseh orga­
nizatorjev proizvodnje, do vključno delovodij. 

3. V primerih pomanjkanja jekla (vložka), morajo odgovorne služ­
be tega usmerjati v predelavo tistih izdelkov, ki so v ospredju 
dolgoročne politike Železarne. 

4. V sedanjem izredno kritičnem obdobju v pogledu nabave suro­
vin oziroma repromateriala, stojijo pred nabavno službo izredne 
odgovornosti. Maksimalno- se je treba prizadevati tudi v bodoče, da 
vsled tega ne bo prišlo do zastojev v proizvodnji. 

6. Na vseh področjih se mora zaostriti boj za varčevanje, tako s 
časom kot materiali. Nenehno morajo biti prisotna prizadevanja za 
racionalno koriščenje reprometariala, pomožnega materiala in 
naprav, kakor tudi delovnega časa. 

6. Na vseh področjih in nivojih se morajo pričeti odkrivati še šte­
vilne neizkoriščene rezerve, kar še posebej velja za večje proizvodne 
agregate in manjša, predvsem pa večja popravila. V ta prizadevanja je 
treba vključiti ves vodstveni oziroma organizatorski kader — ves in­
telektualni potencial v TOZD in Železarni. 

7. V vseh pogledih je potrebno krepiti poslovno moralo in obvez­
nosti do kupcev dosledno uresničevati. 

II. 
Proizvodnja in storilnost: 
1. Oddelki in osnovne organizacije ZK morajo stalno zasledovati, 

najmanj pa trimesečno, gibanje storilnosti na posameznih ključnih 
proizvodnih napravah, skupinah delovnih mest in obratih ter TOZD 
kot celotah. 

RAZPRAVA DELEGATA... 
NADALJNI RAZVOJ SAMOUPRAVLJANJA 

V TOZD IN OZD 

SKLEPI 7. SEJE ZK ŽELEZARNE 
0 NALOGAH NA PODROČJU 

GOSPODARJENJA V ŽELEZARNI 

2. Komunisti morajo biti za zgled in nosilci boja za večjo storil­
nost ter dosledno uresničevanje tehnoloških in proizvodnih načrtov. 
V ta boj se morajo vključiti vsi organizatorji dela in v skupnih priza­
devanjih s sindikatom vsi sindikalno organizirani delavci. 

3. Komunisti morajo postati stalni pobudniki in pospeševalci ino­
vacijske in racionalizacijske dejavnosti, ki lahko mnogo prispeva k 
stabilizaciji gospodarstva, racionalizaciji in višji produktivnosti dela. 

4. Vso podporo je treba dajati investicijam za modernizacijo obra-
' tov, to je tistim, ki bodo v večji meri vplivale na povečanje storilnosti 

in izboljšanje delovnih pogojev. 
5. Pri načrtovanju bodočega razvoja — srednjeročnih in dolgo­

ročnih investicijskih programov — je potrebno posebno skrb posveti-
čati načrtovanju in usposabljanju kadrov, da bi nove investicije kar 
najhitreje aktivirali in da bi kar najhitreje po končani investiciji na­
prave začele polno obratovati. 

III. 
Delitev dohodka in osebnega dohodka: 
1. V prizadevanjih, da bodo delavci samostojno odločali o razpo­

rejanju celovitega dohodka, se mora še posebna pozornost posvečati 
delitvi osebnega dohodka. Sistem delitve osebnega dohodka se mora 
stalno izpopolnjevati s ciljem, da se kar najbolj približa načelu delitve 
po delu. 

2. V načelih za napredovanje na delovnem mestu, je poleg delov­
nega staža in izobrazbe, potrebno poudariti tudi uspešnost na delov­
nem mestu. 

3. Večji poudarek pri nagrajevanju oziroma izgrajevanju sistema 
nagrajevanja, je treba dati stimuliranju večje storilnosti in elemen­
tom vezanih na to — izpleni, zastoji in podobno. Prizadevanja na tem 
področju morajo biti usmerjena v to, da bodo osebni dohodki v večji 
odvisnosti od gibanja storilnosti, da bo osebni dohodek vsakega 
delavca odvisen od količine in kakovosti njegovega delovnega 
prispevka na podlagi živega in minulega dela. 

IV. 
Delovna in tehnološka disciplina: 
1. Komunisti se morajo na vseh področjih in nivojih stalno in od­

ločno boriti za večji red in disciplino ter individualno odgovornost. 
Pri tem morajo sami prednjačiti in biti za zgled vsem ostalim, ker le 
tako bodo v svojih prizadevanjih v organizacijah in organih lahko 
uveljavljali to zahtevo. 

2. Delovna in tehnološka disciplina, sta ob racionalnem korišče­
nju delovnega časa, naprav, surovin, repromateriala, pomožnega ma­
teriala idr., pomembna dejavnika pri uresničevanju gospodarske sta­
bilizacije. Prizadevanja in zahteve komunistov bodo zato stalno 
usmerjene v izboljšanje in posodobljenje organizacije dela ter k 
hitrejšemu in učinkovitejšemu združevanju sredstev in dela. 

3. Prizadevanja komunistov morajo biti usmerjena tudi v zaostre-
vanje kvalitetnih odgovornosti in biti pobudniki razmišljanja o uvaja­
nju samokontrole. 

V. 
Ključne naloge do konca leta: 
1. Komunisti se morajo na delovnih mestih, v organizacijah in or­

ganih kjer delujejo, stalno prizadevati, da se do konca leta kar najbolj 
približamo letošnjim planskim obvezam. V ta namen bodo poleg ures­
ničevanja predhodnih nalog, podpirali prizadevanja za delo v prostih 
dneh in maksimalno koriščenje vseh proizvodnih zmogljivosti. 

2. Posebno pozornost je treba posvetiti temu, da se zmanjšajo na 
minimum obveznosti TOZD oziroma Železarne do kupcev, pri čemer 
imajo poleg delavcev v proizvodnji odgovorno nalogo,tudi delavci 
prodajnega sektorja. ' 

3. Komunisti bodo podpirali vsa prizadevanja delavcev v TOZD 
Talilnice, da izpolnijo svojo kongresno obvezo — 500.000 ton surovega 
jekla. Vsi obrati in službe morajo prispevati svoj delež k uresničitvi 
te naloge. 

VI. 
Zaključek: 
1. Svet ZK Železarne zadolžuje vse oddelke in osnovne organizaci­

je ZK v Železarni, da na sedmi seji sveta sprejete naloge in stališča še 
bolj konkretizirana vgradijo v svoje akcijske programe. Izvrševanje 
sprejetih nalog in stališč ter akcijskih programov morajo na sestan­
kih redno preverjati, ker bodo o uresničevanju morali poročati. 

2. Člani Zveze komunistov so politično odgovorni za uresničeva­
nje sprejetih stališč in sklepov povood tam, kjer delajo in živijo, v 
vseh organih, organizacijah in skupnostih, kjer delujejo in soodloča­
jo. 

Nadaljevanje s 1. strani) 

Sindikat železarne Jesenice je bil 
že doslej glavni pobornik za razvija­
nje samoupravljanja v kolektivu, 
ker se je zavedal, da je razvito samo­
upravljanje najbolj neposredno uve­
ljavljanje delavcev in s tem delav­
skega razreda. Razvejan samo­
upravni sistem smo organizirali 
tako, da je ne samo formalno, 
ampak resnično lahko večina delav­
cev v Železarni izražala in uresniče­
vala svojo voljo o najpomembnejših 
vprašanjih dela, delovnih pogojev 
ter enostavne in razširjene repro­
dukcije. Iskanje najprimernejših 
oblik delovanja zborov delavcev, nas 
je privedlo do organizacije samo­
upravnih delovnih skupin, ki so se 
v procesu nenehnega izpopolnjeva­
nja uveljavile kot učinkovita oblika 
in metoda neposrednega vpliva de­
lavcev na odločitve samoupravnih 
organov in tudi vodstev družbeno­
političnih organizacij. 

V procesu uveljavljanja nove 
ustave z organizacijo temeljnih or­
ganizacij združenega dela in dele­
gatskega sistema, se postavljajo 
pred sindikat nova številna vpraša­
nja, ki izhajajo iz širokega obsega 
pravic in dolžnosti delavcev v zdru­
ženem delu. Poleg tega, da se obseg 
samoupravnih pravic, dolžnosti in 
odgovornosti povečuje v organizaciji 
združenega dela, odpiramo številna 
nova področja samoupravne aktiv­
nosti. Ustanavljanje samoupravnih 
interesnih skupnosti, razvijanje sa­
moupravnega sporazumevanja ter 
novih odnosov na področju integra­
cijskih procesov, skupno z doktrino 
splošnega ljudskega odpora in samo­
zaščite, so le nekatera najbolj 
bistvena področja, ki zahtevajo vsa­
kodnevno pozornost celotnega sindi­
kalnega članstva in samoupravljav-
cev. Če naštetemu dodamo še nov 
skupščinski sistem, ki temelji na 
delegatskem sistemu, smo pred ob­
sežno in odgovorno nalogo, kako na 
najbolj racionalen in učinkovit na­
čin zagotoviti uspešno delovanje in 
koordiniranje celotnega sistema sa­
moupravne demokracije. 

Do sedaj se je izkazalo, da smo 
ostali pretežno na formalnih rešit­
vah, ki dajejo videz zelo hitrega uve­
ljavljanja novih ustavnih odnosov, 
v resnici pa nova imena in tudi nove 
oblike skrivajo nespremenjeno vse­
bino. Tako stanje je najpogosteje 
odraz tega, da načina dela ne prila­
gajamo našim potrebam. Da bi de­
lavci svoje pravice, dolžnosti in 
oblast, ki jim jo daje nova ustava, 
lahko uresničili, morajo biti ne­
dvomno predvsem oboroženi s pri­
mernimi informacijami. Priznati 
moramo, da to skušamo reševati na 
ta način, da člane posameznih orga­
nov in delegate zasipamo s števil­
nimi dolgoveznimi, visokostrokov-
nimi, predvsem pa zelo načelnimi 
informacijami. Premalo se zave­
damo, da neprečitane informacije 
ostanejo le popisan papir in čas, ki 
ga za to potrošimo na sestankih, je 
velikokrat izguba delovnega ali pa 
prostega časa. V Železarni mislimo, 
da je obstoječe stanje mogoče spre­
meniti le, če bomo za področje samo­
upravljanja, z enako pozornostjo 
kot za vodenje podjetja, izpopolnje­
vali sistem informiranja, zato usta­
navljamo posebno strokovno službo, 
ki bo delovala za potrebe samo­
upravnih organov, delegacij in 
samoupravljavcev. Združili smo v 
enotno službo strokovne delavce, ki 
so že doslej, vendar nepovezano 
delali tudi na tem področju. 

Železarna Jesenice je v prvi fazi 
uveljavljanja ustavnih določil o or­
ganiziranosti združenega dela že v 
letu 1972 in v začetku 1973. leta 
ustanovila štiri temeljne organiza­
cije združenega dela in organizacijo 
skupnih služb. Družbenopolitične 
organizacije, samoupravni organi in 
uprava Železarne, so ob koncu pol­
letja tega leta analizirali prehojeno 
pot in dosežene družbeno ekonom­
ske odnose v TOZD. Cilj te analize 
je bil, ugotoviti, ali je dosežena orga­
niziranost združenega dela dejansko 
optimalna. Sooznali smo, da mo­
ramo na področju naše notranje 
organizacije narediti korak naprej, 
kar pomeni povečati število TOZD 
v okviru Železarne. Sprejet je bil 
program, po katerem bo odbor za 
uveljavljanje ustave pripravil do 
konca leta 1974 potrebne analize in 
dokumentacijo za ustanovitev novih 
TOZD. Na osnovi teh dokumentov 
bomo v javni razpravi sprejemali 
konkretne odločitve o izpopolnitvi 
naše organiziranosti. Iz tega je raz­
vidno, da smo se od vsega začetka 
uveljavljanja ustavnih določil zave­
dali, da sprejete odločitve v prvi fazi 
niso mogle pomeniti dokončne odlo­
čitve, temveč le korak na poti do 
optimalne organiziranosti. Ker pri­
stopamo k organiziranju združenega 
dela razvojno, bomo tudi v bodoče 
našo organiziranost dopolnjevali in 

prilagajali konkretnim pogojem in 
potrebam. 

Prepričani smo, da nam bodo do­
sedanje izkušnje in dopolnitve, ki jih 
izvajamo, omogočile bistven napre­
dek v samoupravnih odnosih kot 
temelja boljših in uspešnejših proiz­
vodnih in poslovnih rezultatov. 
Sistem ugotavljanja dohodka in 
uspešnosti dela, ki bo prilagojen 
novi organizaciji TOZD, bo zagotav­
ljal delavcem resnično oblast nad 

OGORČENJE 
(Nadaljevanjes l.str.) 
ga napora in je že zdavnaj znana, 
vsa Slovenija pa naj pokriva izgube, 
ki bi pri tem nastale (konec citata). 

Da bi izvedeli, kaj mislijo o tem 
članku naši sodelavci, smo obiskali 
plavžarje in martinarje. 

Janko Guzelj — delovodja, 
dispečer — rezerva v aglomeraciji. 

Članek je popolnoma zgrešen. 
Kvaliteta našega jekla je dobra, 

res pa se včasih zgodi, da ni taka, kot 
smo jo hoteli narediti. Mislim, da 
prav slovenske železarne proizva­
jamo najkvalitetnejša jekla. Žele­
zarna Jesenice zadnja leta veliko 
daje za stanovanja. Skoraj vsak, ki 
pride, sčasoma dobi stanovanje. Kje 
pa bi sicer lahko živeli? Pravi nesmi­
sel je trditev o aglomeraciji. Aglo­
meracija je prav zadnja leta začela 
dobro delati in se to pozna tudi pri 
plavžih. Projektirana kapaciteta 
poljske aglomeracije je 62,5 ton na 
obratovalno uro, v zadnjih časih pa 
dosegamo tudi do 70 ton. Naprave 
v aglomeraciji ne zastrupljajo Save, 
saj gre vsa odpadla voda preko dor-
rovih čistilcev. Odkar smo ukinili 
pražilne peči, je tudi ozračje čistejše. 
Pri gradnji aglomeracije smo veliko 
mislili na čisto okolje, zato smo po­
skrbeli za odpraševalne naprave na 
tistih mestih, ki so izvor prahu. 

Emil Lah, vodovodni instalater 
na plavžu. 

Na tem delovnem mestu delam že 
31 let in kdor je zaljubljen v svoj 
obrat in v svoje delo, čuti, ko takle 
članek pride v javnost, da je vse — 
njegov obrat in njegovo delo — obla-
teno. Od obratovodje do zadnjega 
delavca — vsak čuti tako. Ljudje 
delamo povezani eden z drugim in 
ob takem izpadu smo bili vsi šoki­
rani, ker vemo, da to, kar je bilo 
napisano, ni resnično. 

Tomaž Savinšek, vodja merilne 
postaje plavž. 

Zdi se mi, da sta to pisala »stro­
kovnjaka«, ki sta premalo seznanje­
na o teh stvareh. Ne vem, če imam 
prav, toda zdi se mi, da sta hotela 
ves trud delovnega kolektiva Žele­
zarne uničiti, oblatiti, pa morda 
koga drugega na ta način povzdigni­
ti. Vsi se čudimo, kako je mogel 
Dnevnik kaj takega sploh objaviti. 

Res, da Železarna nekoč ni mogla 
plačevati računov. So pa danes vsi 
računi poravnani, plačali pa smo jih 
sami. Da kvaliteta jekel ne ustreza 
JUS, je nesmisel, saj smo že toliko 
napredovali, da za naša jekla še ni 
standardov po JUS. Stremimo za 
kvaliteto in dosegli smo tako stop­
njo, da lahko rečemo, da delamo res 
kvalitetna jekla. Avtorja, ki sta 
pisala o aglomeraciji, naj si jo pri­
deta ogledat, pa bosta videla, da še 
kako obratuje. 

Aljoša Lotrič, strojnik penastin 
čistilcev v aglomeraciji. 

Nerazumljivo se mi zdi, da so v 
Dnevniku to objavili. Imeli smo se­
stanek delovne skupine in obravna­
vali ta članek. Vsi smo zelo ogorčeni 
in najbrž ni delavca, ki za članek ne 
bi bil vedel in ki bi se z njim v čemer­
koli strinjal. Soglasno smo zahte­
vali, da morata za tako pisanje od­
govarjati. Ne verjamem, da imata za 
tako pisarijo kakšne tehtne dokaze. 

V aglomeraciji delam, odkar je 
začela obratovati, od leta 1970. 
Ravno zaradi obratovanja aglome­
racije se je poraba koksa zmanjšala, 
kar vpliva na ceno surovega železa. 
Tudi zaradi kvalitete jekel nam 
nihče nima kaj očitati. Naša razisko­
valca Arh in Razinger sta sama 
prišla do postopka za pridobivanje 
svinčevih jekel; če jih pridobivajo še 
kje v Jugoslr.viji, jih po tujih, dragih 
licencah. 

Za plačilo računov smo 
dobili kredite, ki pa smo jih morali 
poravnati sami. 

Miloš Cvetkovič — delovodja 
priprave vložka, 25 let v Železarni. 

Vsi delavci smo ogorčeni, pred­
vsem zato, ker opisujeta stvari, ki so 
neresnične, ki v javnosti »blamirajo« 
člane kolektiva, mislim vse zapo­
slene v Železarni, ki so v povojnih 
letih delali nepretrgoma, brez pro­
stih dni, da so naši družbi dali po­
trebno in kvalitetno jeklo, s katerim 
smo obnavljali našo državo. To je bil 

pogoji in rezultati dela ter omogočal 
povezovanje na osnovi skupnih inte­
resov v organizacijo združenega dela 
železarno Jesenice. Ta prizadevanja 
v Železarni so temelj za nadaljnje 
poglabljanje povezanosti v okviru 
Slovenskih železarn, ki bodo v na­
slednjem obdobju predmet naše po­
sebne pozornosti. 

Člani sindikata železarne Jesenice 
se zavedamo, da bomo z realizacijo 
omenjenih nalog najbolj neposredno 
potrdili pravilnost usmeritve sloven­
skih sindikatov, ki se izražajo v 
osnutku sklepov osmega kongresa. 
To bomo storili toliko lažje, ker so 
bila že dosedanja naša prizadevanja 
na poti revolucionarnih sprememb, 
ki jih osmi kongres nalaga sindika­
tom v prihodnjem obdobju. 

velik prispevek k industrijskemu 
razvoju po vojni, in vse to avtorja 
blatita. 

Vsi delavci, ki so ta članek pre­
brali, so moralno prizadeti. Ta čla­
nek je prišel ravno v času, ko si v 
Železarni prizadevamo in vlagamo 
ogromne napore za večjo proizvod­
njo in dosego dane obveze X . kon­
gresu Z K J — 500.000 ton jekla in za 
uresničitev protiinflacijskega pro­
grama. 

Naša prizadevanja v kolektivu in 
tako javno blatenje Železarne ne 
moreta v korak. Avtorja s tem nista 
v ničemer pripomogla ne nam, ne 
naši družbi, oškodovala pa sta naše 
delavce. 

Franc Agrež, livni vodja v elek-
trojeklarni, 25 let v Železarni. 

Po vsem našem trudu, ki ga vla­
gamo v svoje delo, nazadnje dobimo 
tako kritiko. Okoriščajo se na račun 
naših žuljev, našega trdega dela, s 
tem, da pišejo take članke in prej­
mejo za to honorar. 

To, da znamo delati, nam kažejo 
priznanja, ki jih imamo spravljena 
v arhivu Železarne. Ostro obsojam 
neresnični članek, ker dvomim, da je 
sploh kakšen podatek točen. Ko go­
vori o tem, da ne znamo delati brez 
tekočega grodlja, mislim, da je ra­
zumljivo, da s tem, če zakladamo 
tekoči grodelj, porabimo manj kalo­
rij in s tem hitreje delamo. Če bi se 
dal še na elektropeči vlivati tekoči 
grodelj, bi mnogo prihranili pri elek­
trični energiji in povečali proizvod­
njo, ker bi bil s tem procesom hi­
trejši. Mislim tudi, da smo renta­
bilni, sicer ne bi imeli takih osebnih 
dohodkov kakršne imamo. 

Franc Šimnic, delovodja v elek-
trojeklarni, 11 let v Železarni. 

Pisanje je nesramna provokacija 
in mislim, da je njegov namen, da bi 
nam škodovalo pri iskanju kieditov 
oziroma pri investitorjih. 

Aglomeracija dela, odkar je po­
stavljena. V odpis bi res lahko že šla, 
toda le zato, če bi bila že amortizi­
rana. Res imamo veliko delavcev iz 
drugih republik. Toda delavca, ki 
mu ne moremo nuditi postelje, sploh 
ne vzamemo v službo. Težave s sta­
novanji pa imamo po vsej Jugosla­
viji. Da znamo delati kvalitetna 
jekla, nam kažejo priznanja — tudi 
tujih firm, poleg tega tudi za osva­
janja novih kvalitet — kot npr. 
NIOVAL ieklo. 

Branko Urh, dispečer. 
V članku je kup neresnic, laži. Nič 

ni res — ne očitek zaradi slabe kva­
litete jekla, ne zaradi stanovanjske 
problematike, za zastrupljanje Save 
pa tudi ni kriva samo Železarna. Ne 
verjamem, da bi naše izgube »mo­
rala pokriti vsa Slovenija«. Mislim, 
da ničesar nismo dobili podarjenega. 

Ne drži, da ne moremo narediti 
dobrega jekla. Elektropeč uvaja v 
program avtomatska jekla z dodat­
kom svinca. Postopek pa sta razvila 
dva naša strokovnjaka. 

Bil sem zelo presenečen, ko sem 
bral članek. Nisem mogel verjeti, da 
je kaj takega lahko sploh objavljeno. 

Avgust Vister, vodilni delovodja 
II. izmene v martinarni. 

V martinarni sem 34 let. Vsa stvar 
me je zabolela kot martinarja in kot 
člana kolektiva Železarne. To je 
navadna kleveta za kolektiv, ki si je 
ogromno prizadeval od osvoboditve 
do danes, da naredi čimveč v korist 
vse družbe in ostale metalurške 
kombinate. 

Stvar je boleča v tem, da je bila 
prav naša železarna tista, ki je 
ogromno pomagala po osvoboditvi 
celotni metalurgiji v Jugoslaviji. 
Čudim se, da taki ljudje tega niso 
pisali po osvoboditvi, ko so plavži, 
martinovke, delali nenehno dvajset 
let in ustvarili vse osnove za izgrad­
njo ostalih železarn v državi. 

Pomembno ie tudi to, da so vsi vo­
dilni kadri bratskih železarn šli na 
poti prakse prav skozi jeseniške 
plavže, martinovke in valjarne. To 
jasno govori, da smo že takrat znali 
dobro delati in da delamo danes še 
bolje, saj še vedno hodijo po znanje 
k nam. Pod zelo težkimi pogoji, ob 
pomanjkanju osnovnih surovin, s 
prizadevanjem celotnega kolektiva, 
še vedno delamo kvalitetno in kvan-
titetno dobrn. 

To je za nas kleveta in nas je že-
lezarje, ki smo že po tradiciji žele-
zarji, neresnica zabolela. 



IZVRŠITEV PROGRAMA SKUPNE IN GOTOVE 
PROIZVODNIE TER ODPREME V OKTORRU 

Del. enota 
Skupna proizvodnja Gotova proizvodnja 

Odprema Del. enota 
Program Odprema 

Program Izvršitev * Program Izvršitev % 
Odprema 

Plavž 13.600 14.841.4 109.1 
SM jeklarna 26.500 29.521.6 111.4 
Eljeklarna 14.000 15.165.3 108.3 
Livarne 145 157.8 108.8 50 62.2 124.4 62.2 
Samotama 1.380 1.460.1 105.8 250 194.7 77.9 194.7 
T A L I L N I C E 55.625 61.146.2 109.9 300 256.9 85.6 256.9 
Bluming 36.400 38.701.9 106.3 1.100 1.743.6 158.5 1.377.0 
2xvalj. - 586.4 
Stekel 7.800 7.790.7 99.9 3.500 3.487.0 99.6 3.514.7 
Term. obd. 2.700 3.085.1 114.3 2.700 3.076.7 114.0 3.035.0 
S K U P A J : 46.900 49.577.7 105.7 7.300 8.307.3 113.8 7.926.7 
Valj. žice 10.250 9.792.4 95.5 3.600 3.113.7 86.5 3.098.0 
Valj. prof. 2.700 2.711.2 100.4 200 286.4 143.3 286.5 
Valj. deb. pl. 8.460 8.294.6 98.0 8.400 7.982.6 95.0 7.210.3 
V A L J A R N E 68.310 70.376.4 103.0 19.500 19.690.0 101.0 18.251.5 
Hlad. valjarna 2.540 2.764.0 108.8 2.530 2.752.4 108.8 2.690.4 
Zičarna 5.900 5.906.6 100.1 3.800 3.986.1 104.9 4.165.1 
Profilarna 2.000 2.358.0 117.9 1.995 2.316.8 116.1 2.284.8 
Podbojarna 2.3 2.3 2.3 
Jeklovlek, 1.700 1.902.0 111.9 1.700 1.901.8 111.9 2.291.3 
Elektrodni: 1.520 1.566.5 103.1 1.515 1.563.7 103.2 1.577.8 
— elektrode 1.450 1.491.6 102.9 1.446 1.488.9 103.0 1.502.2 
— prašek 70 74.9 107.0 69 74.8 108.4 75.6 
Žebljarna: 1.225 1.174.3 95.9 1.217 1.170.4 96.2 1.162.9 
— žeblji 1.100 1.047.8 95.3 1.100 1.047.8 95.3 1.042.8 
— bod. žica" 115 116.1 101.0 • 115 116.1 101.0 114.3 
— sekanec 10 10.4 104.0 2 6.5 325.0 5.8 
P R E D E L A V A • 14.885 15.673.7 105.3 12.757 13.693.5 107.3 14.174.6 
SKUPAJ 138.820 147.196.3 106.6 32.557 33.640.4 103.3 32.953.0 
Tuja predel. 150 83.3 55:5 150 83.3 55.5 83.4 
ŽELEZARNA 138.970 147.279.6 106.0 32.707 33.723.7 103.1 33.036.4 

Planirane proizvodnje za dom je 1.508 ton, izvršene pa 1.941.6 ton. 

TOZD TALILNICE 
O uspehih plavža, martinarne in 

elektro jeklarne smo pisali že v 
prejšnji številki Zelezarja. Dodatno 
moram še poudariti, da je tudi aglo­
meracija z 20.500 tonami letos do­
segla drugi najboljši rezultat. Samo 
v juliju smo bili z 20.800 tonami ne­
koliko boljši. Kvaliteten aglomerat 
je bil pogoj za uspehe plavža, ki je 
s 479 tonami dnevne proizvodnje 
letos dosegel najvišjo količino. Vsip 
na plavžu dve je imel celo 90 odstot­
kov aglomerata. 

Martinarna bi morala obratovati 
boljše. S 3,4 šarži dnevno na vsaki 
peči ni dosegla tistega, kar smo pri­
čakovali. Preveč je bilo zastojev in 
popravil dna, in sicer skupno 226 ur, 
in to: 
popravil dna 73 ur 
okvare vlagal, strojev 30 ur 
čakanje na dovoz vložka 
(transport) 18 ur 
zaradi nepriprav­
ljenega vložka 30 ur. 

Elektro jeklarna je v drugi polo­
vici meseca delala tako kot mora za 
doseganje plana 500.000 ton jekla. 
Ima ugodno porabo energije. 

Z vodstvenim kadrom obeh je-
klarn smo se dogovorili za vse 
ukrepe, ki so v novembru in decem­
bru potrebni za doseganje cilja. 
Dnevno moramo izdelovati po 1570 
ton jekla, če želimo resnično doseči 
500.000 ton surovega jekla. Pri tem 
morajo pomagati tako nabava kot 
transport in vzdrževanje. 

Livarna je plan presegla in izpol­
nila tudi terminski plan dobav. 
Jeklarnam pa mora izdelati več banj 
za žlindro, da pomanjkanje teh ne 
bo oviralo doseganja zastavljenega 
cilja. Poizkušamo izdelovati forme 
s peskom, ki je utrjen z ogljikovim 
dioksidom. 

Samotama je količinsko delala 
dobro. Uredili smo skladišča. Zaradi 
premeščanja skladišč pa se je poja­
vila slabša kvaliteta. To mora obrat 
rešiti, ker sedaj obstojajo za to vse 
možnosti. Morajo pa se prizadevati, 
da izdelajo več opeke v primerni 
kvaliteti za jeklarno, kar je tudi pri­
spevek k obvezi doseči 500.000 ton 
jekla v letošnjem letu. 

Stanko Cop 

TOZD VALJARNE 
Valjarna bluming 

Ta valjarna je v oktobru obrato­
vala izredno dobro in je dosegla re­
kordno skupno proizvodnjo. To je 
bilo možno doseči zaradi zelo nizkih 
zastojev na obratovalni čas, ki so 
bili z 22,3 % doslej najnižji. Izreden 
proizvodni rezultat je še toliko bolj 
pomemben, ker je bil dosežen ob sa­
mo tridnevnem obratovanju potisne 
peči. Ugodno je na to vplivala tudi 
visoka proizvodnja obeh jeklarn, ki 
je omogočila zakladanje z večjo ko­
ličino vročih ingotov in bram. 

Če bo valjarna bluming tudi v no­
vembru in decembru obratovala pri­
bližno tako dobro, obstojajo realne 
možnosti, da bo do konca leta kljub 
sedanjim zaostankom dosegla . z 
družbenim planom predvideno pro­
izvodnjo. V sklopu tega obrata so 
dosegli v oktobru rekordno proiz­
vodnjo še naslednji oddelki: Adju-
staža bluming valjarne (III. hala), 
linija rezanja, bronx škarje in adju-
staža stekel valjarne na Javorniku. 

Valjarna stekel: 
Zaradi dobrega dela valjarne blu­

ming je tudi valjarna stekel v skupni 
in blagovni proizvodnji presegla pla­
nirano količino. 

Valjarna 2400: 
V tej valjarni v oktobru nismo do­

segli planirane proizvodnje. Pri vro­
če valjani pločevini smo sicer plan 
presegli, vendar smo zaradi preveč 
zastojev (23,2 1), v začetku meseca 
izvaljali premajhno količino za dob­
ro delo v adjustaži. V drugi polovici 
meseca se je situacija na progi po­
pravila, vendar je bilo prepozno, da 
bi lahko še dosegli planirano proiz­
vodnjo gotove robe. Tudi proizvodni 
asortiment je bil v tem mesecu pre­

cej zahteven in je pripomogel k 
manjši proizvodnji. 

Valjarna žice: 
Planirano skupno in blagovno 

proizvodnjo v oktobru ta valjarna ni 
dosegla zaradi preveč zastojev, ki so 
znašali 38,6 % na obratovalni čas 
(lani 38,1 %, september 36,2 %). Od 
tega je bilo 15,4 % valjavskih zasto­
jev in prestavljanja (za -0,4 % več kot 
je predvideno) in 15,7 % mehanskih 
ter elektro zastojev (za 4,7 % več kot 
je predvideno). 

Valjarna profilov: 
Valjarna profilov je tudi v okto­

bru obratovala dobro in je planirano 
skupno ter blagovno proizvodnjo 
prekoračila. Avgust Karba 

Objekt za garderobe in higienske prostore nove hladne valjarne — 11. 11. 

TOZD HLADNA 
PREDELAVA 

Proizvodnja v TOZD Hladna pre­
delava, je v oktobru potekala izred­
no zadovoljivo. Kljub temu, da novi 
obrat podbojarne ni obratoval in je 
ta del proizvodnje — 430 ton — po­
polnoma izpadel, so ostali obrati to 
nadoknadili. Obrati zaostajajo za 
količino, ki je bila predvidena z 
"družbenim planom samo 263 ton ali 
1,7 odstotka. Operativni plan pa so 
obrati presegli za 788,7 ton, kljub že 
omenjenemu izpadu proizvodnje v 
novi podbojarni. 

Tako so obrati TOZD v celoti iz­
polnili proizvodnjo po družbenem 
planu in močno presegli proizvodnjo 
po operativnem planu. 

Po posameznih obratih so v 
oktobru dosegli naslednje rezultate: 

Hladna valjarna: 
Proizvodnja v tem obratu je 224 

ton preko operativnega in 84 ton 
preko družbenega plana. Dodatno 
delo v prostih dnevih in dobra pre­
skrba z vložkom iz domačih valjam 
in uvoza, so omogočili normalno 
proizvodnjo. Proizvodnja dinamo 
hladno valjanih trakov pa je letos v 
desetih mesecih že presegla lansko­
letno proizvodnjo za približno t>0 
ton. 

Žicama: 
V žičarni so dosegli proizvodnjo 

predvideno z operativnim planom, 
pod družbenim planom pa so za 3,2 
odstotka. Zaradi pomanjkanja žičar-
jev in izredno velike bolezenske od­
sotnosti, je proizvodnja pod planom. 
Nasprotno pa so pri proizvodnji 
VAC žice močno presegli predvideno 
količino in dosegli mesečni rekord. 

V proizvodnji patentirane žice so 
na nivoju družbenega plana in bo 
letna količina dosežena. 

Profilarna: 
Tudi v tem obratu so dosegli re­

kordno mesečno proizvodnjo z 2.350 
tonami in presegli operativni plan za 
352 in družbeni plan za 33 ton. 

Kot je bilo že omenjeno v zadnji 
številki Zelezarja, je proizvodnja 
potekala izredno ugodno, zaradi za­
dostne preskrbe z vložkom in ugod­
nega asortimenta. Pripravljenost de­
lavcev, da v prostih sobotah dopri­
nesejo k višji proizvodnji, je bila pri 
doseženem rezultatu najpomemb­
nejši dejavnik. 

Podbojarna: 
Proizvodnja v tem novem obratu 

še ni stekla, le vzorčna delavnica 
proizvaja in iz te je bilo prodanih 2,3 
tone podbojev. 

Jeklovlek: 
Dosežena proizvodnja v tem obra­

tu je za 202 toni preko operativnega 
plana in 262 ton preko družbenega 
plana. Odprema v tem obratu pa je 
bila v oktobru rekordna. T i izredni 
dosežki so pogojeni z normalno pre­
skrbo z vložkom in kontinuiranim 
delom Schumag linije. 

Elektrodni obrat: 
V minulem mesecu so tudi v tem 

obratu dosegli proizvodnjo predvide­
no z družbenim planom. Istočasno 
Da so dosegli rekordno proizvodnjo 
oplaščenih elektrod. Nove naprave, 
ki so bile aktivirane v tem letu, že 
dajejo svoj delež k povečani proiz­
vodnji. 

Žebljarna: 
Dosežena proizvodnja v tem 

obratu je višja kot prejšnje mesece 
in je le 57 ton nižja od družbenega 
plana. Na manjšo proizvodnjo je v 
največji meri vplivala nezadostna 
preskrba z vložkom. Franček Vičar 

Montaža strojev v novi podbojarni na Javorniku 

O B V E S T I L A K O L E K T I V U O B V E S T I L A 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE 
V ŽELEZARNI 

D A T U M : 

P O N E D E L J E K — 18. 
T O R E K — 19.11. 
S R E D A —20. 11. 
Č E T R T E K — 2 i . 11. 
P E T E K — 22. 11. 
S O B O T A — 23. 11. 
N E D E L J A — 24.11. 

D N E V N I : 
11. ARHJOŽE 

T O R K A R S T A N E 
BURJA A N T O N , st. 
ZIDAR JOŽE 
L E B A R ALOJZ 
B U R J A A N T O N , ml. 
P R A P R O T N I K NIKO 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v Železarni je: 
vezni telefon je: 

Na redne delovne dni dela dnevni dežurni 
nočni pa 

Na proste sobote, nedelje in praznike dela: 
dnevni dežurni 
nočni pa 

N O Č N I : 

S E K L O C A P E T E R 
M L A K A R F L O R I J A N 
B E G E Š S T A N E 
R O T A R V I N K O 
K R A P E Ž A L B E R T 
A R N E Ž F R A N C 
I S K R A B R A N E 

358 
410 

od 14.00 do 18.00 ure 
od 18.00do 6.00 ure 

od 6.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 6.00 ure 

Predaja poslov se izvede v sobi tajništva vzdrževanja št. 5 v upravni zgradbi 
TOZD-VET. 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 
V dneh od 18. do 23. novembra bodo delale naslednje ambulante: 
Dopoldan: III. obratna ambulanta. 
Popoldan: I. in II. obratna ambulanta. 

V dneh od 18. do 23. novembra IV. obratna ambulanta ne dela. 

V soboto, 23. novembra I. obratna ambulanta. 

V ZOBNI A M B U L A N T I : 
Dopoldan: I. zobna ambulanta. 
Popoldan: II. zobna ambulanta. 
V soboto, 23. novembra I. zobna ambulanta. 
Ordinacijski čas dopoldan od 6.30 do 13. ure, popoldan od 13. do 19.30. 

V soboto samo dopoldan od 6.30 do 14. ure. 

PERSONALNE VESTI ZA OKTOBER 

V mesecu oktobru je bilo sprejetih 83 delavcev, 65 delavcem je prenehalo 
delovno razmerje. 

STAROSTNO UPOKOJENI 
Anton Panjter — 1914 — varnostna služba '27 let v ŽJ, Franc Panker — 

1917 _ valjarna žice 27 let v ŽJ, Franc Trupkovič — 1922 — valjarna Bela 29 
let v ŽJ. 

INVALIDSKO UPOKOJENI 
Ivan Beravs — 1921 — valjarna profilov 33 in pol let v ŽJ, Jure Bradic — 

1922 martinarna 26 in pol let v'ŽJ, Franc Glivar — 1927 — prodajni sektor 20 
let v ŽJ, Ana Grozn ik — 1919 — jeklovlek 2 leti v ŽJ, Franc Pogačnik — 1919 
— prodajni sektor 31 let v ŽJ, Ivan Primožič — 1919 — profilarna — 29 let v 
ŽJ, Štefanija Zurman — 1927 — DE-DP 14 in pol let v ŽJ. 

Vsem upokojenim sodelavcem želimo, da bi dolgo uživali zasluženi 
pokoj. 

UMRLI SODELAVCI 
Alojz Berginc — 1926 — garaža 27 let v ŽJ, Stjepan Malekovič — 1942 —• 

valjarna 2400 9 in pol let v ŽJ. 
Svojcem umrlih, naše iskreno sožalje. 

IZKLJUČENI SO BILI 
Nezir Ahmetovič — 1955 — jeklovlek, Dobre Anastasov — 1952 — marti­

narna, Kadir Bešič — 1956 — transport, Franc Endliher — 1951 — profilarna, 
Munever Haličevič — 1953 — valjarna Bela, Remzija Hodžič — 1958 — 
valjarna profilov, Ilija Iliev — 1950 — martinarna, Milivoj Jakimovski — 
1952 — martinarna, Blagoje Jordanovski — 1947 — strojno vzdrževanje, 
Hasif Kasumovič — 1949 — martinarna, Zahid Lugavič — 1955 — martinar­
na, Ismet Malkoč — 1953 — valjarna Bela, Muhamed Mehmedovič — 1954 — 
martinarna, Novica Mišic — 1952 — samotama, Fuad Mujezinovič — 1952 — 
transport, Enver Mujkič — 1949 — valjarna Bela, Fuad Mulalič — 1956 — 
transport, Slavica Oblak — 1951 — splošni sektor, Ešef Pirič — 1953 — žičar-
na, Alojz Rakuša — 1937 — transport, Dragan Stevanovič — 1955 — žičarna, 
Drago Salič — 1950 — profilarna, Abdulah Talič — 1953 — valjarna Bela, 
Zdravko Tpdič — 1952 — transport, Todor Vasilkov — 1951 — martinarna, 
Sonja Vogrič — 1955 — DE-DP. 

OBVESTILO 
Obveščamo vse člane kolektiva, da vzdrževalni obrati v TOZD 

VET od 10. 11.1974 do 10. V. 1975 ne bodo sprejemali novih naročil za 
male usluge članom kolektiva. 

Razlog za to odločitev je v povečanih naporih na področju vzdrže­
vanja za izpolnitev proizvodnih nalog po obratih ter v intenzivnem iz-
gotavljanju zaostalih naročil. 

Prosimo za razumevanje. 

OBVESTILO 
Prejemnike obvestil o spremembi telefonov z dne 8. novembra prosimo, 

da na deveti strani pri ALOJZU M R A K U črtajo besedo »UPOKOJEN«. 
Imenovani je namreč še aktivni delavec Železarne. 

Prosimo, da nam napako oprostite 
Sekretariat Železarne 

Z E L E Z A R 



POKLICNA IN PROSTOVOLJNA 
GASILSKA TER REŠEVALNA ENOTA 

ŽELEZARNE ENA NAJBOLJŠIH 
NA SLOVENSKEM 

Na zadnji seji upravnega odbora poklicne in prostovoljne gasilske 
enote železarne Jesenice, so med drugim razpravljali o opravljenih 
nalogah v zadnjem obdobju, o pristopit vi k samoupravni požarni inte­
resni skupnosti, predračunu potreb za prihodnje leto in o tekoči pro­
blematiki. 

Poveljnik Franci Bahun je v poro­
čilu omenjal, da je poleti obiskal to 
enoto poveljnik gasilske enote v 
Miinchnu, kjer so bili naši gasilci na 
obisku pred dvema letoma. Ob 
obisku se je zelo pohvalno izrazil 
o urejenosti in organiziranosti gasil­
cev ter reševalcev Železarne. 

Razveseljivo je, da je letos k tej 
enoti pristopilo nekaj novih članov 
prostovoljcev, ki bodo do konca tega 
leta seznanjeni z vsemi osnovnimi 
nalogami in praktičnim delom gasil­
ske službe. 

Letos je v tej enoti opravil redni 
pregled republiški inšpektor za gasil­
stvo tov. Babšek, ki je bil s stanjem 
izredno zadovoljen. Izjavil je, da je 
to ena najboljših gasilskih enot v 
Sloveniji in da je pohvalno ter raz­
veseljivo, da delovni kolektiv Žele­
zarne, občina in občinska gasilska 
zveza odlično sodelujejo in da delo­
vanje enote z razumevanjem ma­
terialno ter moralno podpirajo. 

Po programu je naročeno novo 
tehnično vozilo tipa Landrover, ki 
bo prispelo predvidoma konec leta. 
Glede na podražitve bo manjkalo še 
približno 50 tisoč dinarjev, kar pa 
naj bi pokrili iz sredstev za prihod­
nje leto. Razen tega so naročeni 
tudi: kompresor, dva ročnika, nova 
U K V postaja tipa Storno, naprava 
za spuščanje in stružnica. V prihod­
njem letu pa bodo kupili še dva 
minifona. Enota je prejela napravo 
Vaitest, za ugotavljanje utripa srca, 
ki jo potrebujejo ob reševanju pone­
srečencev. 

Člani gasilske enote tačas ob ga­
silskem domu na Senožetih grade in 
urejajo več športnih igrišč, ki bodo 
namenjeni za utrjevanje in pridobi­
vanje potrebne telesne kondicije po­
klicnih ter prostovoljnih gasilcev. 
Glede na to, da poveljnik Franci 
Bahun odhaja v dvoletno višjo gasil­
sko šolo v Zagreb, so do občnega 
zbora, ki bo spomladi, za namest­
nika poveljnika izbrali tovariša 
Franca Dobravca. 

Na seji so se dogovorili tudi o na­
bavi gasilskih oblek. V zvezi z usta­
novitvijo samoupravne požarne in­

teresne skupnosti so sklenili, da 
bodo k njej pristopili. Sprejeli so 
nekaj pripomb in napotkov, ki naj bi 
se upoštevali pri bodočem financi­
ranju potreb te enote. 

Samoupravno požarno interesno 
skupnost bo v jeseniški občini se-

sestavljalo 45 delegatov, ki jih bodo 
izbrali v organizacijah združenega 
dela, krajevnih skupnostih, gasilskih 
društvih, družbenopolitičnih organi­
zacijah in zavarovalnicah. Skupnost 
bo imela devetčlanski izvršilni od­
bor, ki bo skrbel za opravljanje teko­
čih nalog, predvsem pa za financi­
ranje te dejavnosti. 

V izračun potreb za prihodnje leto 
so vključili že omenjeno doplačilo 
podraženega tehničnega vozila, na­
bavo ustreznega orodja za reševanje 
ob večjih nesrečah, za novo osem-
tisočlitrsko cisterno, za Magirus le­
stev in prikolico z agregatom. 

Ob zaključku seje je Janez Bohinc 
podal še blagajniško poročilo, iz ka­
terega je razvidno, da ima društvo 
za letos na voljo še okrog šesttisoč 
dinarjev. Dogovorili so se, da bo 
znašala članarina v bodoče ,20 din, 
v kar pa bo vključena naročnina za 
Gasilski vestnik, ki ga bo po novem 
letu vsak član dobival na dom. B 

VELIK INTERES ZA JUGOSLOVANSKE 
LICENCE 

Jugoslovanske licence so izzvale veliko zanimanje tujih strokov­
njakov na KNOW—HOW 74, drugem mednarodnem pregledu inovacij 
in licenc v Oslu, ki je bil zaključen 1. novembra. V organizaciji gospo­
darske zbornice Jugoslavije, je 13 podjetij in štirje znanstveno-razi-
skovalni inštituti iz vse Jugoslavije, predstavilo 47 licenc s področja 
metalurgije, kemijske in elektroindustrije, rudarstva in gradbeništva. 

Največje zanimanje so izzvale 
inovacije instituta za procesnu teh­
niku Zagreb, s področja izmenjeval­
cev toplote, nadalje nove elektro-
naprave podjetja Rade Končar iz 
Zagreba, postopki proizvodnje far­
macevtskih preparatov tovarne Lek 
iz Ljubljane, kakor tudi nov način 
pripravljanja mineralnih surovin, 
rudarskega instituta iz Zemuna. 

Predstavniki jugoslovanskih raz-
stavljalcev so ob tej priliki -vzposta­
vili vrsto kontaktov z inozemskimi 
podjetji, ki bodo pripeljali do pro­
daje jugoslovanske tehnologije v za­
mejstvo in skupnih raziskovalnih 
projektov. 

Na KNOVV-HOVV 74 so sodelovali 
103 razstavljalci iz 20 dežel Evrope, 
Azije in Amerike, s preko 1000 l i­
cenčnih ponudb iz štirinajstih raz­
ličnih področij. Najbolj so bile za­
stopane kemijska industrija, meta­
lurgija, kovinska in elektroindu­
strija. 

Na mednarodni konferenci o li­
cencah, ki jo je organiziralo medna­
rodno združenje ekspertov za pro­
met z licencami, je sodelovalo 19 ju­
goslovanskih inženirjev razvoja in 
patentnih inženirjev. 

(Informacija: 
Gospodarska zbornica SFRJ) 

TELOVADNICA V GASILSKEM DOMU 
V gasilskem domu jeseniške Žele­

zarne so pred tremi leti tam, kjer je 
bila pred časom ploščad, zgradili 
telovadnico. Lansko zimo so telo­
vadnico tudi do konca opremili. 
V njej so bradlja, konj, miza za 
namizni' tenis, vrv za plezanje, krogi, 
vzmetnica, uteži za poteg in za dvi­
ganje, koza, vibrator ter še nekaj 
drugih naprav za pridobivanje moči. 
Poleg telovadnice imajo tudi sauno. 

SMRTNA NESREČA 
NA IAVORNIKU 

V ponedeljek, 11. novem­
bra, se je na začetku popol­
danske izmene v valjarni 
2400 na Javorniku zgodila 
huda nesreča. Smrtno se je 
poškodoval naš sodelavec, 
kvalitetni kontrolor OTK, 
Vlado Valter. Pokojni Val-
ter je kontroliral pločevi­
no, pri tem pa ga je zadela 
pločevina, ki jo je z žerja­
vom pripeljal žerjavovodja. 

Triinštiridesetletni Vlado 
Valter je bil v Železarni 
zaposlen 23 let. Med sode­
lavci je bil zelo priljubljen, 
bil je član ZK v OTK in 
aktiven v sindikalni orga­
nizaciji. Kot rezervni kape-
tan prve klase je bil vzoren 
poveljnik teritorialnih par­

tizanskih enot. Tovariši iz 
njegovih enot so ga zelo 
cenili in z njegovo mnogo 
prerano smrtjo je nastala 
na tem področju velika 
vrzel. v 

Pred leti je aktivno sode­
loval tudi na odru javorni-
ške Svobode, kjer je ustva­
ril veliko likov v odrskih 
delih, ki so bila uprizor­
jena. 

Pokojnega Vlada Valter-
ja bodo njegovi ožji sode­
lavci in številni prijatelji 
ter znanci, s katerimi je de­
loval na različnih področ­

j i h družbene dejavnosti, 
ohranili v trajnem spo­
minu. 

r 
L NOVICE IZ SINDIKALNIH ORGANIZACIJ 

Telovadnica v gasilskem domu poklicne in prostovoljne gasilske ter reševalne 
enote Železarne 

Da si je gasilska enota lahko vse to 
uredila, j i je z nekaj denarja prisko­
čil na pomoč občinski gasilski sklad, 
nekaj pa je prispevala Železarna. 

Na idejo, da bi dobili telovadnico, 
so prišli, ko so izvedeli, da ima T V D 
Partizan Jesenice nekaj odvečnega 
orodja. To društvo jim ga je od­
stopilo na reverz in s tem se je 
opremljanje začelo. 

Namen telovadnice je predvsem 
ta, da bi bili gasilci čimbolj gibčni in 
kar najbolj mogoče dobro fizično 
pripravljeni za svoje delo. Obvezno 
hodita v telovadnico vsaka popol­
danska in nočna dnina gasilcev, dva­
krat tedensko pa jo lahko obiščejo 
tudi delavci organizacije Skupnih 
služb, v katere okvir sodi tudi po­
klicna gasilska enota Železarne. 

Malo višje od gasilskega doma pa 
so člani gasilske enote že pripravili 
teren za odbojkarsko in košarkarsko 
igrišče, za balinanje in kegljanje. 

POPRAVEK 

V 42. številki Zelezarja smo obja­
vili povzetek zapisnika sestanka 
SDS Krušic. Pravilno .bi morali 
napisati, da se s sklepom odbora za 
dohodek in nagrajevanje tarifne po­
stavke povišajo s 1. septembrom za 
pet odstotkov in ne s 1. novembrom, 
kakor smo pomotoma zapisali. 

VALJARNA 2400 
Pred kratkim je bila v valjarni 

2400 13. seja osnovne organizacije 
sindikata. Navzoči člani odbora 
osnovne organizacije niso imeli pri­
pomb k predlogu statutarnega dogo­
vora o delovanju sindikatov. Stri­
njali so se tudi z izpopolnjenim pra­
vilnikom o dodeljevanju denarne po­
moči članom sindikata, s tem, da bo 
upoštevano mnenje sindikata in bo 
tako možna točna evidenca o denar­
ni pomoči, ki so jo prejeli člani 
kolektiva. Pripombo so imeli še k 
voznemu redu avtobusa na progi 
Blejska Dobrava — Javornik. Avto­
bus naj bi odpeljal 5 minut prej, da 
bi lahko delavce pripeljal do valjarn 
na Javorniku. 

22. SEJA SEKRETARIATA 
V četrtek, 7. novembra je bila v 

Delavskem domu pri Jelenu 22. seja 
sekretariata izvršnega odbora sin­
dikata Železarne. Seja sekretariata 
je bila sklicana na dan, ko je v Celju 
začel z delom VIII. kongres Zveze 
sindikatov Slovenije. Kongresu so 
poslali pozdravno brzojavko, nato 
pa je bil sprejet sklep, da je treba 
poslati pismene pripombe k pravil­
niku o urejanju stanovanjskih vpra­
šanj delavcev Železarne pristojni 
službi in centru za informiranje. To 
velja tudi za pripombe k samo­
upravnemu sporazumu o delitvi 
osebnega dohodka v TOZD. Člani 
sekretariata so se tudi strinjali s teh­
ničnimi pripravami za izvedbo semi­
narja za predsednike osnovnih orga­
nizacij sindikata. 

SEMINAR NA POKLJUKI 
Tovarniška konferenca osnovnih 

organizacij sindikata Železarne pri­
reja jutri, 16. novembra v prostorih 
Šport hotela na-Pokljuki seminar za 
predsednike osnovnih organizacij 
sindikata. Seminar je pomemben 
zaradi priprav na občne zbore, ki 
bodo morali biti izvedeni do konca 
januarja 1975. O kongresnih doku­
mentih bo na seminarju govoril 
sekretar republiške konference sin­
dikata delavcev kovinske industrije 
Srečko Mlinaric. Pavel Lotrič, pred­
sednik kadrovske komisije pri izvrš­
nem odboru tovarniške konference 
sindikata Železarne bo posredoval 
analizo kadrovskih priprav na občne 

zbore, o vsebinskih pripravah na 
občne zbore pa bo govoril predse­
dnik sindikata tov. Kobentar. 

PLAVŽ 
V četrtek, 7. novembra so se v ob­

ratu plavž sestali člani sindikalnega 
odbora. Ugotovili so, da so bili sklepi 
sprejeti na prejšnjih sejah izpol­
njeni, nato pa so posredovali več 
predlogov za novega predsednika in 
člane odbora osnovne organizacije 
sindikata na plavžu. Dogovorjeno je 
bilo, da bo občni zbor sindikata 
v prvi polovici decembra v Gozd 
Martuljku ali pa na Jesenicah. Re­
ferentom pri sindikalnem odboru so 
naročili, naj pravočasno pripravijo 
poročila o opravljenem delu. Proš­
njo sodelavca Masuda Pivača za 
denarno pomoč bodo obravnavali na 
eni prihodnjih sej. 

ADJUSTAŽA STEKEL 
JAVORNIK 

Predsednik osnovne organizacije 
sindikata v adjustaži stekel na Ja­
vorniku tov. Lenardič je za 8. no­
vember sklical 26. redno sejo. Naj­
prej so se dogovorili o pripravah na 
javno razpravo o predlogu samo­
upravnega sporazuma o delitvi 
osebnega dohodka v TOZD. Pred­
sednik Lenardič je člane odbora opo­
zoril, naj na sestankih SDS aktivno 
sodelujejo v javni razpravi o tem 
sporazumu. Odbor osnovne orga­
nizacije sindikata je bil seznanjen 
tudi z dosedanjim potekom priprav 
na volitve samoupravnih interesnih 
skupin, ki bodo v decembru. Članom 

. odbora osnovne organizacije sindi­
kata so naročili, naj na sestankih 
SDS spregovorijo o pomenu bližnjih 
volitev. Predsednik odbora je za tem 
posredoval še kratko poročilo o 
spremembah o izbiri kandidatov za 
nov odbor osnovne organizacije 
sindikata. Na kandidatni listi, ki so 
jo že potrdili na sestanku SDS, je 
12 članov. Sklenjeno je bilo, da bo 
občni zbor osnovne organizacije 
sindikata v drugi polovici novembra 
ali v prvih dneh decembra. Na občni 
zbor osnovne organizacije sindikata 
bodo povabili tudi svojce zaposlenih 
delavcev. 

Odbor osnovne organizacije sin­
dikata je odobril denarno pomoč 
petim članom sindikata. Namesto 
predsednika Lenardiča se bo semi­
narja na Pokljuki udeležil tov. For-
nezi. 

TEHNIČNI FELJTON — TEHNIČNI FELJTON — TEHNIČNI F E L J TON — TEHNIČNI FELJTON — TEHNIČNI 

PLAVAIOČI OR)AKI UMIRA|0 
Sredi septembra, dober mesec pred predvidenim rokom, je 

prenehala voziti francoska potniška ladja z nosilnostjo 66.000 
ton France. Istočasno je 1000 članov posadke pričelo stavkati, 
ker so ostali brez dela. Ob koncu septembra je italijanski 
minister za trgovsko mornarico Coppo najavil konec italijanski 
linijski potniški ladji, ki je vozila preko severnega Atlantika. 
To so bile znane velike in luksuzne ladje Leonardo Da Vinci, 
Raffaello in Michelangelo. Vzroki so bili finančnega značaja. 

Podobna usoda je doletela v zadnjih letih skoraj vse 
podobne ladje, ki so plule pod ameriško, zahodnonemško, 
nizozemsko in britansko zastavo. Te ladijske družbe imajo na 
tem področju stoletno tradicijo, vendar-so bile primorane tako 
ukrepati. Prekooceanske ladje so postale zastarele, prevelike, 
prepočasne in predrage za današnjo dobo, ko se vse podreja 
ekonomiki. Bile so tehnična čuda, plavajoče palače in ponos 
narodov. Vendar je sedaj prišel čas njihovega konca. 

REKORDNE VOŽNJE PREKO ATLANTIKA 
»Letalski promet je s tem prerasel svoje otroške čevlje!« 

Ta pomembni stavek je izrekel predsednik letalske družbe ZDA 
J. T. Trippe leta 1952, ko je poletelo prvo reaktivno potniško 
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letalo. V juliju istega leta je dobila največja potniška ladja 
ZDA United States (53.330 Brt) pri svoji prvi vožnji preko 
severnega Atlantika naziv najhitrejše ladje na svetu in s tem 
tudi znani »modri trak«. Za pot preko Severnega Atlantika je 
rabila samo tri dni, 10 ur in 40 minut. Danes potrebuje sodobno 
reaktivno potniško letalo za enako progo okoli osem ur . . . 

Pri tekmi z novim obdobjem je ta ladja prva izgubila. 
Ze od novembra leta 1969 — po 17 letih obratovanja, z vedno 
večjo finančno izgubo — stoji United States v pristanišču za 
ladje — vojne veterane — Norfolk. Tam rjavi kot pozabljeni 
spomenik nekdanje slave in čaka na svoj žalostni konec. Še 
vedno stoji na poveljniškem mostu te ladje 45 kg težak kipec 
iz srebra, imenovan Hales Trophv. Na njem so vgravirana 
imena najhitrejših ladij in podatki o najhitrejših vožnjah preko 
severnega Atlantika. 

Imena ladij in časovni podatki napisani na kipcu so sledeči: 
»Kaiser Wilhelm II« (1903 : 5 dni, 2 uri), »Maurentania« (1907: 
4 dni, 22 ur, 29 minut), »Bremen« (1929: 4 dni, 14 ur, 30 minut), 
»Rex« (1933 : 4 dni, 13 ur, 58 minut), »Normandie« (1937: 3 dni, 
22 ur, 7 minut), »Queen Mary« (1938: 3 dni, 20 ur, 42 minut), 
»United States« (1952: 3 dni, 10 ur, 40 minut). 

Danes nihče ne ve, kaj bi naj z zadnjo nosilko »modrega 
traku« napravili — tako z ladjo kakor tudi s kipcem. Vzdrže­
valni stroški za »spečega velikana« so bili za. ladijsko družbo 
izredno visoki — letno 800.000 dolarjev. Zato jo je letos 
spomladi prodala vladi ZDA za smešno nizko ceno 4,8 milijona 
dolarjev. To je komaj dvajsetina stroškov, ki so bili plačani za 

njeno gradhjo. Veliko vprašanje je, če jo bodo v današnjem času 
velikih transportnih letal lahko še uporabili za prevoz vojakov. 

1957 — L E T O O B R A T A 
Po letih pred drugo svetovno vojno, ki so bila za velike 

potniške ladje zelo uspešna, so se leta 1945 ponovno pojavile 
velikanke. Britanski ladji-velikanki Queen Marv (81.237 Brt) in 
Queen Elisabeth (83.673 Brt), sta po koncu druge svetovne 
vojne pričeli prevažati potnike preko severnega Atlantika. 
Leta 1950 so se ponovno pojavili spet Francozi. Sredi petdesetih 
let tudi Zahodni Nemci in Italijani. Slednji z luksuznima 
ladjamaAndrea Doria (ta se je 26. junija 1956 zaradi trčenja 
z drugo ladjo potopila) in Christoforo Colombo. 

Vendar je čas podrl vse optimistične prognoze ladjarjev. 
Letalo je premagalo ladjo. Obrat je nastal skoraj neopaženo 
v letu 1957. V tem letu je uporabilo, med več kot dva milijona 
potniki, za potovanje preko Atlantika približno polovico ladij­
ski prevoz. Leta 1960 je narastlo število potnikov preko Atlan­
tika na tri milijone. Vendar jih je samo milijon potovalo 
z ladjo. Deset let kasneje je potovalo med Evropo in Ameriko 
sem in tja osem milijonov potnikov. Od tega jih je le 240.000 
uporabilo kot prevozno sredstvo ladjo. Leta 1972 je narastlo 
število potnikov preko Atlantika na 13 milijonov. Na linijskih 
ladjah jih je potovalo v tem letu samo še okoli 100.000. 

Ta številka je pomenila tudi konec plavajočih orjakov. 
Svojo vlogo so odigrali in odstopiti so morali svoje mesto 
hitrejšim in cenejšim reaktivnim potniškim letalom. 



MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

14. SEJA T K ZSMS ŽELEZARNE 
V torek, 5. novembra se je pred­

sedstvo T K ZSM Železarne sestalo 
na svoji prvi seji po IX. kongresu 
ZSMS. Sekretar T K ZSM je razložil 
bistvene sklepe šeste seje sveta ZKS 
Železarne, ki jih je predsedstvo pod­
prlo in dopolnilo še z zahtevo, da se 
ob naporih za čim boljše proizvodne 
rezultate, ne sme pozabiti na stroške 
proizvodnje. 

V nadaljevanju Sno govorili o na­
logah po IX. kongresu ZSMS. Naši 
najvažnejši nalogi sta: ustanoviti 
osnovno organizacijo ZSM tam, kjer 
do sedaj mladina ni bila organizira­
na in povečati aktivnost med mladi­
mi v Železarni. 

Zadolžili smo pet članov predsed­
stva, da pripravijo skupne razgovore 
z mladimi komunisti, z mladimi v 
samoupravnih organih ter z vodstvi 
družbenopolitičnih organizacij v 
obratih. Le s skupno akcijo in večjo 
aktivnostjo mladih komunistov bo­
mo uspeli ustanoviti vse osnovne or­

ganizacije ZSM in jih obdržali v 
stalni aktivnosti. 

Predsedstvo ZSM je obravnavalo 
tudi predlog samoupravnega spora­
zuma o delitvi osebnega dohodka. V 
predlogu so bile nekatere rešitve ne­
jasne in zahtevajo dodatno razlago. 
Pregledali smo tudi popravljen pra­
vilnik o urejanju stanovanjskih 
vprašanj. Pripombo na 58. člen pra­
vilnika, bomo posredovali kadrovski 
službi. Predsedstvo namreč predla­
ga, da tudi drugi član skupnega go­
spodinjstva, če je zaposlen v Žele­
zarni dobi gradbeno posojilo do 
limita, ker oba enako prispevati s 
svojim delom v Železarni. 

Predsedstvo je sprejelo sklep, da v 
decembru organizira seminar za 
vodstvo osnovnih organizacij ZSM 
v Železarni z naslednjimi temami: 

1. gospodarski položaj Železarne; 
2. Delovanje mladih v 0 0 ZMS. 
Pred zaključkom seje smo sklenili, 

da organiziramo za graničarje in 

OBISK GRANIČARJEV 
IN MLADINSKIH AKTIVOV 

V ŽELEZARNI 
Predsedstvo T K ZSMS železarne Jesenice organizira v 

soboto, dne 16. novembra, ogled železarne in po ogledu razgovor 
udeležencev s predstavniki Železarne. 

Program: 
Ob 8. uri zbor in skupni ogled valjarne Bela. Zborno mesto je 

ob 8. uri pri vratarnici ob vhodu v valjarne Bela. 
Ob 10.30 razgovor udeležencev s predstavniki železarne 

Jesenice v spodnjih prostorih restavracije Železarne (Kazina). 
Na ogled in razgovor so vabljeni: 
— Komanda JLA Radovljica, oziroma graničarji, 
— Mladinski aktiv Rožca, 
— Mladinski aktiv Planina pod Golico, 
— Mladinski aktiv Planika Zabreznica, 
— Mladinski aktiv Iskra Blejska Dobrava, 
— T K ZSMS Veriga Lesce, 
— T K ZSMS Plamen Kropa, 
— Mladinski aktiv Železniška postaja in 
— Mladinski aktivi iz železarne Jesenice. 
Ogled Železarne in razgovor organizira predsedstvo T K 

ZSMS ŽJ z namenom, da se mladi seznanijo z Železarno in da se 
med seboj spoznajo in izmenjajo medsebojne izkušnje o delu 
v mladinski organizaciji. 

Še posebej vabimo mlade iz valjarn Bela, kakor tudi ostale 
člane ZSMS Železarne. Svojo udeležbo prijavite do vključno 
15. novembra pri svojih predsednikih ali na telefon T K ZSMS 
Železarne int. 269. 

Predsedstvo T K ZSMS 
železarne Jesenice 

mladino iz naše občine ogled Žele­
zarne v soboto, 16. novembra. 

Na seji se je pokazalo, da bomo le 
ob prizadevanjih vseh članov pred­
sedstva uspeli pripeljati T K ZSM iz 
mrtvila, ki je vladalo nekaj časa. 

Franjo Kragolnik 

ZNAČKE 
9. KONGRESA ZSMS -

Značke 9. kongresa ZSMS 
lahko dobite na tovarniškem 
komiteju ZSMS Železarne 
(Delavski dom — I. nadstrop­
je) v dopoldanskih urah. Cena. 
značke je 5,50 dinarjev. 

Vezi konstrukcije nove hladne valjarne — 11. II. 

DANES VOLILNA 
SEJA OK ZSMS 

JESENICE 
Danes ob 17. uri bo v prostorih 

restavracije Kazina na Jesenicah 
volilna seja občinske konference 
ZSMS Jesenice za mandatno obdob­
je 1974—76. Delegati mladinskih 
aktivov iz delovnih organizacij, kra­
jevnih skupnosti in šol, bodo najprej 
poslušali referat predsednika OK 
ZSMS, zatem pa še poročila organov 
konference o- delu v minulem man­
datnem obdobju. 

Razpravi in potrditvi poročil bo 
sledila še razprava in sprejem statu­
tarnih . pravil občinske organizacije 
ZSMS ter razprava in sprejem akcij­
skega programa konference za pri­
hodnje enoletno obdobje. Ob sklepu 
razprav bodo zbrani delegati izvolili 
novo 23-člansko predsedstvo ter 
predsednika in sekretarja OK ZSMS 
Jesenice. J. R. 

NOVO VODSTVO 
MLADIH V PLANINI 

POD GOLICO 
V zadnjem času, predvsem v ob­

dobju po 9. kongresu ZSMS, je pred­
vsem v delu aktivov na terenu čutiti 
viden napredek. Konferenca mladih 
iz krajevnih skupnosti, ki povezuje 
te aktive, stremi predvsem za tem, 
da aktivi svojo dejavnost usmerjajo 
na osnovi sprejetih stališč in sklepov 
9. kongresa. 

Odgovornosti do kongresnih nalog 
se zavedajo tudi mladi v krajevni 
skupnosti Planina pod Golico. Pre­
teklo soboto se je sestal mladinski 
aktiv in mladi so na sestanku naj­
večjo pozornost posvetili nalogam 
po 9. kongresu, za bolj učinkovito 
delo pa so zamenjali dosedanje ne­
aktivne člane v predsedstvu. 

Poleg članov aktiva in predstav­
nikov OK ZSMS Jesenice, se je se­
stanka udeležil tudi predstavnik KO 
SZDL Planina pod Golico, ki se je 
predvsem zavzel za večjo angažira­
nost mladih v SZDL ter za tesnejše 
sodelovanje med obema družbeno­
političnima organizacijama. Poleg 
tega je prisotne seznanil, da bo mla­
dinski aktiv dobil svoje prostore, in 
sicer najverjetneje v hotelu Planina 
pod Golico. 

Člani aktiva so za novega predsed­
nika mladih v Planini pod Golico 
izvolili Joža Remarja, ostaU člani 
predsedstva pa so: Urška Stefelm, 
Marjeta Kosmač, Zvone Klinar, 
Janez Razinger in Darko Fabčič. 

J. R. 

Pripravljenost je vedno 
boljšo kakor 

golo pričakovanje... 
T i t o 

Hrana je pogoj, da se preživimo 
35 

Do zastrupitev prihaja pogostokrat zaradi podobnosti z užitni­
mi gobami. Točni znaki odnosno razmejitve med užitnimi in 
strupenimi še niso znane. Včasih je prevladovalo mnenje, da so stru­
pene samo tiste gobe, ki imajo grenak in pekoč okus ter neprijeten 
vonj. Prav ta trdi|ev pa se spodbija, saj so strupene vrste gob na 
Slovenskem skoraj brez duha in okusa, druge zopet imajo v surovem 
stanju celo prav prijeten okus. Prav tako zmotno je mnenje, da vse 
strupene gobe pomodrijo ali pozelenijo, če jih prerežemo ali odtrga­
mo. To lastnost ima precej užitnih, večina strupenih gob pa te last­
nosti nima. Včasih je nezanesljiva celo barva klobuka, saj se s sta­
rostjo gobe zaradi različnih rastišč precej spremenijo. Med najstru-
penejše spadajo naslednje vrste gob, ki jih pogosto zamenjujemo 
z užitnimi: 

POMLADANSKI HRČEK (CYROMITRA ESCULENTA) 
Klobuk je prepleten z vijugastimi gubami, je votel, sprva rdeč­

kasto, pozneje pa kavno rjave barve. Samo v zgornjem delu je klo­
buk prirasel na bet. Krhko belo meso je prijetnega okusa in diši po 
jušnih začimbah. Raste od marca do maja na peščenih tleh v boro­
vih gozdovih, na gozdnih jasah ter pogoriščih. Glavni strup je hel-
velna kislina. 

Znaki zastrupitve se pojavijo po 2 do 6 urah s slabostjo in bole­
činami v želodcu, z močnim bruhanjem, drisko in krči v mečih ter 
pozneje hudo žejo z motnjami v krvnem obtoku in sečnih organih. 

Pomladanskega hrčka lahko zamenjamo z užitnim mavrahom 
( M O R C H E L L A E S C U L E N N A ) . 

Pri uživanju teh presnih gob nastopijo zaradi helvelne kisline, 
hude prebavne motnje. S kuhanjem, praženjem ali pečenjem (zaradi 
vročine!) se helvelna kislina razkroji. 

ZELENA MUŠNICA (AMANITA PHALLOIDES) 
Klobuk je najprej polkrožen in povsem zavit v belo, jajčasto 

ovojnico. Ko se ta pretrga, je klobuk sploščen. Krhko belo meso je 
pod klobukovo kožico nekoliko zelenkasto. V začetku ima malo 
sladikast, pozneje pa neprijeten vonj ter okus, ki spominja na orehe. 
Raste od julija do novembra v hrastovih in bukovih gozdovih, pod 
iglavci in v redkem grmičevju. Razširjena je po vsej Sloveniji. Je 
naša najnevarnejša strupena goba, saj se znaki zastrupitve pokažejo 
šele po 10 do 40 urah, ko je strup prešel že v kri in povzročil razkroj 
celo nekaterih življenjsko važnih organov. Zelena mušnica vsebuje 
strupa amanitin in faloidin, ki škodujeta že v najmanjših količinah 
(zato gobe ne smemo niti poskusiti!). Znaki zastrupitve nastopijo 
naenkrat z vso močjo in se izražajo s hudimi bolečinami in slabostjo 
v želodcu. Zastrupitev spremljajo močne driske, bruhanje ter boleči­
ne v mečih. Sledijo motnje v krvnem obtoku in sečnih organih, huda 
žeja, splošna oslabelost in apatičnost. Cesto nastopi smrt že ob 
prvem napadu. V kolikor zastrupljenec preživi, se čez par dni 
pokažejo posledice hudih poškodb notranjih organov, katerim za­
strupljenec pozneje podleže. Zastrupitve z zelenimi mušnicami se v 
75 % končajo s smrtjo. Enake strupe z enakimi znaki zastrupitve kot 
pri zeleni mušnici imata tudi pomladanska in koničasta mušnica. 

CITRONASTO RUMENA MUŠNICA (AMANITA CITRINA) 
Belo, mehko meso diši po surovem krompirju, okus ima po repi. 

Raste od julija do pozne jeseni v iglastih in listnatih gozdovih. Je 
manj strupena od zgoraj omenjenih, vsebuje alkaloid mapin. 

PANTERJEVA MUŠNICA (AMANITA PANTHERINA) 
Trdo, belo meso je nekoliko temnejše, ima sladikast okus in diši 

po redkvi. Raste od julija do oktobra v listnatih in iglastih gozdovih. 
Je zelo nevarna goba, vsebuje muskarin in Kolin. Znaki zastrupitve 
se pojavijo že po pol ure s slabostjo, zaspanostjo, utrujenostjo, z ne­
mirom in vrtoglavico. Slede mišični krči in močno slinjenje, prividi 
in nezavest. 

RDEČA MUŠNICA (AMANITA MUSCARIA) 
Belo rumenkasto meso je brez vonja in okusa. Raste od julija 

do novembra v gozdovih, na travnikih in od nižin do gorskih 
predelov. Vsebuje alkaloid muskarin in muskaridin. Prvi znaki 
zastrupljenja nastopijo po dveh urah: težka glava, slabost, utru­
jenost in zaspanost. Nato sledi nemir, tesnoba, vrtoglavica, mišični 
krči,. močno potenje in slinjenje. Nadaljnja stopnja je delirij 
s prividi in končno nezavest. Smrt nastopi po 5 do 24 urah. 

(se nadaljuje) 
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Ob petdesetletnici delavskih 
spopadov s fašistično Orjuno 

Zapiski iz obdobja Neodvisne 
delavske partije Jugoslavije 

na Jesenicah 

Spomini prve generacije jeseniških 
komunistov 
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O vsem tem seveda 14. julija 
1923 na srečanju razredno zavednih jeseniških kovinarjev in 
trboveljskih rudarjev ter članov Zveze Svobod in skupine ljub­
ljanskih študentov-komunistov ob srečanju na Jesenicah niso 
govorili, čeprav so govorili tudi že o pojavu fašizma in njegovi 
oblasti v Italiji, na Madžarskem in v Bolgariji, kjer je bila nova 
fašistična oblast najbolj sveža, saj so se bolgarski fašisti 
polastili v Bolgariji oblasti šele junija 1923, ter seveda tudi o 
jugofašizmu, katerega kal je v Sloveniji pognala z Orjuno, 
financirano s kapitalom nacionalističnih kapitalistov, med 
katerimi je bil tudi Avgust Praprotnik, ljubljanski bankir in 
obenem tudi član Uprave Kranjske industrijske družbe. Morda 
so govorili o podobnih pojavih tudi v Nemčiji, kjer je takrat še 
neovirano klila za Evropo in svet najnevarnejša kal fašizma — 
hitlerizem. O hitlerizmu še niso govorili, pač pa so govorili o 

krivcih, ki so omogočali v Nemčiji delavskemu razredu sovražen 
razvoj, o nemški socialni demokraciji, ki je bila glavna stranka 
takratne vveimarske koalicije in ki je dopustila uboj Karla 
Liebknechta in Roze Luxemburgove, o katerih je 14. julija 1923 
govoril na večerni delavski prireditvi na Jesenicah ljubljanski 
visokošolec Ciril Štukelj, januarja 1923 še separatist (ki smo 
ga že omenili kot enega izmed sklicateljev tistega januarskega 
sestanka v Ljubljani na katerem so skušali ustanoviti separa­
tistično delavsko stranko za Slovenijo) sedaj pa član Neodvisne 
delavske partije in Zveze delavske mladine (legalna organiza­
cija, ki jo je organiziral SKOJ) in glavni član uredništva 
»Proletarske mladine«, v katerem imenu je pozdravil jeseniško-
trboveljski delavski zbor na Jesenicah. 

Naslednjega dne, dne 15. julija 1923, so se udeleženci 
delavskega zbora na Jesenicah udeležili skupnega izleta na 
Bledu, peš preko Dobrave in Vintgarja do Zake. Udeležba je 
bila velika, tako da se pripadniki Orjune niso upali dalj kakor 
do Blejske Dobrave, kakor se je tega spominjal Aleš Lagoja. 

Izlet jeseniških železarjev in trboveljskih rudarjev ter 
članov Svobod iz omenjenih krajev in Ljubljane ter skupine 
študentov-komunistov na Bledu je bil manifestacija solidar­
nosti razredno zavednega proletariata. Oblast je seveda poslala 
na Bled močno orožniško okrepitev, čeprav je bilo na Bledu 
(odkar je bil poletna rezidenca kralja kraljevine Srbov, 
Hrvatov in Slovencev, poleg kraljeve garde) orožnikov že tako 
precej več kakor po drugih krajih. Med delavske izletnike so se 
pomešali tudi policijski agentje in prisluškovali ter si zapomnili 
vse, ki so na izletu komunistično izstopali, kakor je zapisano v 
ohranjenih sodnih spisih proti Cirilu Štuklju in jesniškim 
mladincem Tonetu in Bertiju Verglju, Josipu Trebušaku, 
Tinetu Vistru, Lovru Ažmanu, Ivanu Muleju in Francu 

Regitniku, ki so jih zaradi petja delavskih pesmi že na izletu 
aretirali in jih skupaj z ljubljanskim visokošolcem Cirilom 
Stukljem odpeljali .v Ljubljano, kjer so jih postavili pred 
Deželno sodišče. 

Tako je prišlo do druge sodne razprave (prva je bila konec 
1921 proti Cirilu Koširju, Francu Ravniku in mlinarju Francu 
Rozmanu z Bohinjske Bistrice) proti skupini jeseniških komu­
nistov. Na tej razpravi so obtožili Cirila Štuklja in jeseniške 
mladince kot organizatorje prepovedane mladinske komuni­
stične organizacije. Obtožba je najbolj bremenila Štuklja kot 
pobudnika in ustanovitelja mladinske komunistične brganiza-
cije na Jesenicah. Iz ohranjenih dokumentov je razvidno, da so 
policijski agentje Štuklja v tistem času stalno zasledovali, saj so 
zapisali v svoja poročila, da je .ljubljanski visokošolec Ciril 
Štukelj govoril na Jesenicah o nemških revolucionarjih in 
komunistih Karlu Liebknechtu in Rozi Luxemburg ter da je 
noč med 14. in 15. julijem 1919 prespal pri zakoncih Aleksandru 
in Urški Šitikov, ki sta bila oba osumljena, da pripadata pre­
povedani komunistični stranki. 

Mimo tega je v tem, žal ne popolnoma ohranjenem doku­
mentarnem gradivu, rečeno, da je Ciril Štukelj leta 1923 
večkrat prihajal na Jesenice in se zadrževal v Delavskem domu 
»Pri jelenu«. Tudi sodba ni ohranjena. Janez Mlakar se je 
spominjal poleg aretacije omenjenih še aretacije dveh sodružnic 
in tega, da so se zaprti vrnili iz zapora septembra 1923. Spo­
minjal se je tudi, da so ob aretaciji .gonili aretirane kot zločince, 
jVt1 suvali s puškinimi kopiti ter jih psovali ali pa se jim posme­
hovati s ,tipi samouprave', kakor so orožniki takrat nazivali 
komuniste. 

To pa je bil čas, ko bi te najbolj zavedne mlade komuniste 
na Jesenicah še kako potrebovali. 



BOLEZEN CIVILIZACIJE - INFABKT SRCA 
(INFARCTUS MVOCARDII) 

Uvod: 
Čimbolj se seznanimo z omenjeno 

boleznijo, tem lažje bomo razumeli 
njene mehanizme. Najbolj pomemb­
no pa je, da bomo pravočasno spo­
znali znake (simptome) srčnega in­
farkta in morda celo ujeli čas, da ga 
preprečimo. 

Med najhujšimi davki, ki jih terja 
civilizacija glede na bolezni, je srčni 
infarkt. Vsak tretji moški umre za to 
boleznijo v hudih mukah. Infarkt 
srca povzroča takšno invalidnost in 
smrtnost kot nobena druga bolezen. 
Rakasta obolenja in nesreče še zda-
leka niso tekmeci srčnega infarkta. 

Polovico srčnih kriz se pojavi kot 
bi treščilo iz jasnega neba v ljudi; ki 
so navidez popolnoma zdravi in ak­
tivni t. j . v poletu svojega življenja. 
Prav ta nenadnost in bliskovitost 
daje videz in napačno predstavo o 
najhujši bolezni srca. Srčni infarkt 
je žal zadnje dejanje dolgega pro­
cesa, katerega konec je običajno 
takojšnja smrt. 

Kaj je srčni infarkt? 
»Infarkt srca nastane najpogo­

steje zaradi tromboze srčnih venč­
nih arterij in to običajno v levi steni 
leve srčne komore. Zaradi avtolize 
nekrotičnega žarišča postane mišica 
mehkejša ter se na mestu infarkta, 
napravi aneurizma srca (Aneurisma 
cordis) ali pa pride do rupture (Rup-
tura cordis). Klinično zabeležimo 
hude bolečine, smrtni strah, zna­
menja kolapsa in siljenje na bruha­
nje.« 

Potek srčnega infarkta: 
Pred dramatičnim dogodkom ob­

staja preteklost, ko so se pojavljala 
drobna znamenja (alarmi), ki so jih 
ljudje spregledali. Naenkrat pa kot 
strela iz jasnega neba nastopi močna 
bolečina, ki se pojavi na levi strani 
prsnega koša. Prizadeti čuti nela­
godnost, peče ga zgaga, boli ga želo­
dec, srce pa čuti kot bi bilo v kovin­
skem oklepu. Najhujši je smrtni 
strah. 

Običajno se to zgodi pri opoldan­
skem počitku, premastni hrani, pri 
televizorju ali v spanju. 

Pri tej bolezni je lahko hiter 
konec življenja ali pa ne. V prvem 
primeru nastopita dve smrti, t. j . 
lokalna in biološka. V drugem pa 
samo lokalna, t. j . smrt prizadetega 
dela srčne muskulature. Prav tako 
ločimo velike in male srčne infarkte. 
Vsak tretji infarkt ustavi delovanje 
srca za vedno. 

Kadar kronarne rezerve zmanj-
kajo, nastane pomanjkanje kisika, 
nastopi srčni infarkt. Večinoma gre 
za poznani vzrok t. j . okvaro lastnih 
žil srca ali pa zaradi zagozdene ko-
ronarke s trombusom. Koronarni 
krči so bolj redki vzrok infarkta. 

Prve hemodinamične spremembe 
po infarktu srca je sprememba srčne 
mišice in srčnega volumna. Pri 
akutnem sindromu pride do spre­
memb v krvi in padec krvnega pri­
tiska. Nastopi protrahirana angino-
zna bolečina (Status anginosus) pri 
čemer nastopita še kolaps in 
nazadnje šok. Retrosternalna bole­
čina, ki traja dolgo časa in z močno 
intenziteto, ki po zaužitju Nitro-
glicerina ne preneha ampak se sta­
nje celo poslabša. 

Pulz arterije radialis je slaboten 
i n . pospešen. Površinske vene so 
slabo polnjene, zato bledosiva barva 
kože, ki je prekrita s hladnim 
znojem. Diureza je zmanjšana vse 
do uremije. Hud in dolgotrajen šok 
je slaba prognoza. Večkrat se pojavi 
dispnoe kot pri kardialni astmi in 
edem pljuč. To je znak popuščanja 
levega srca. 

Zanimive spremembe se pokažejo 
tretji dan po infarktu. Pojavi se 
vročina, ki znaša običajno več kot 38 
stopinj C, bela krvna telesca se po­

večajo od 10.000 do 18.000, krvni 
sistolični pritisk pade na 80 mmHg, 
alfaglobulini se povečajo, pa tudi 
krvni sladkor se poveča. Vse te spre­
membe so zaradi infarciranega dela 
srčne mišice in nekroze. Spremembe 
so evidentno prikazane na skici. 

SPREMEMEE PRI INFARKTUS 
MYOCAROII V ČASOVNEM OBDOBJU 

Največje komplikacije so sedmi 
dan po infarktu. Fatalna komplika­
cija je ruptura srca in tamponada 
srca. Vse poteka dramatično in 
hitro, vse pa je odvisno od časa in 
poteka bolezni. 

Diagnosticiranje srčnega infarkta 
je razmeroma lahko. Potrebna je 
dobra anamneza, E K G in laborato­
rijske preiskave na serumske fer-
mente. Večkrat E K G zataji, kadar 
gre za nemi srčni infarkt. Mnogo je 
ljudi, ki sploh ne vedo, da so pre­
boleli infarkt. Taki infarkti se od­
krijejo le slučajno pri specialnih 
pregledih srca. 

Pogoste lokacije srčnega infarkta 
so: infarkt prednje stene srca, 
zadnje stene in supraapikalni spred­
nji steni. 

Najpogostejše se infarkt pojavi 
med prvo in peto uro ponoči. Prva 
ura po infarktu je najbolj nevarna, 
saj jih umre 50 %. Biti prisoten pri 
akutnem infarktu ni prijetna stvar. 
Bolnik posivi (pepelnate barve), 
uhlji postanejo cianotični. Umira­
joči hrope in puha. Po telesu po­
stane moker in hladen, od znoja in 
slabe cirkulacije krvi. Tik pred 
zastojem srca pa se od trebuha 
navzgor pokažejo kot neki valovi in 
ko dospejo do glave, je konec. Kdor 
to enkrat vidi ne bo nikoli pozabil. 
Človek ob takem .primeru šele 
spozna kaj je kruta smrt, ki jo ni 
mogoče preprečiti. 

Vsaka srčna bolečina ni napove­
dovalka srčnega infarkta 

Večkrat ljudje tožijo o bolečinah 
pri srcu, smrtnem strahu, kot da bo 
kmalu vsega konec.'Najbolj pogosta 
primera sta Angina pectoris in Cor 
nevrosum. 

Največ primerov gre na rovaš 
nevroze. To predvsem pri mladih 

ljudeh, ki imajo mnogokrat subjek­
tivne težave kot pa pravi organski 
bolniki. T i bolniki potrebujejo pred­
vsem psihoterapijo. 

V primeru, ko pa. najdemo pri 
človeku modrikaste ustnice, slabo 
počutje, bolečine pri srcu, utruje­
nost pri hoji po stopnicah, zatekle 
noge in težko dihanje, lahko skle­
pamo na hudo srčno bolezen. 

Pri opisanih primerih imamo na 
voljo psihiatra in kardiologa, ki 
bosta povedala o vzrokih in nudila 
zdravljenje. 

Točne preiskave brez rezultatov 
Na vprašanje zakaj nismo pred­

videvali ali ugotovili srčni infarkt ob 
tolikšni aparaturni in laboratorijski 
tehniki je težko ugotoviti. Večkrat 
nas tudi E K G pusti na cedilu. Po še 
tako točni preiskavi srca se dogodi, 
da bolniku rečemo na vašem srcu ni 
ničesar, čez nekaj minut pa bolnik 
umre zaradi infarkta. Pravimo, da je 
E K G nem. 

Iz priloženega EKG-ja na preven­
tivnem pregledu nismo mogli pred­
videti srčnega infarkta, ki se je 
pojavil-šele čez 15 dni. Po ponovnem 
pregledu EKG-ja smo v drugem in 
tretjem odvodu opazili določene 
spremembe, za katere pa ne moremo 
reči, da" so napovedovalec bodočega 
srčnega infarkta. 

V medicini je še mnogo nejasnosti, 
vendar pa upamo, da bodo tudi tu 
vrzeli izpopolnjene. Prognoze za 
srčni infarkt, povemo le tistim, ki 
neredno in nepravilno živijo. 

Družinske dispozicije 
Družinske dispozicije so pri srč­

nem infarktu statistično dokazlji­
ve, kajti infarkt se je pri treh četr­
tinah vseh obolelih pokazal v pri­
meru, ko so imeli srčne krize že 
starši ali daljni predniki. 

Nevarnosti udobja 
V znanstvenih laboratorijih so po­

stavili tezo o nevarnosti infarkta 
zaradi preobilne maščobe v krvi. 
Zaradi lipoidov, holesterola in 
drugih maščob, znanstveniki trdijo, 
da pride do povečanja krvnega 
pritiska, kateri se navaja tudi kot 
vzrok srčnega infarkta. 

Mnogo zdravnikov obsoja pre­
majhno fizično aktivnost. Za primer 
navajajo pismonoše, ki nikoli nimajo 
srčnega infarkta. 

Na zatožni klopi je tobak 
Obstaja še en nevaren dejavnik, to 

je kajenje. Tobak močno vpliva na 
razvoj bolezenskih procesov, ki 
vodijo v infarkt. Zdravniki, ki se 
ukvarjajo s patologijo srca pravijo: 
Smrtnost zaradi infarkta se pove­
čuje s številom pokajenih cigaret. 

Rizični dejavniki 
Osnovno načelo medicine je: raje 

preprečevati, kot zdraviti. Za dosego 
takega načela so potrebne preven­
tivne mere, preden se pojavijo znaki 
bolezni. 2e pri prvih znakih bolezni 
je potrebno postaviti ograjo, da se 
bolezen ne aktivira in onesposobi 
človeka za delo. Posebna skrb velja 
srcu in visokemu krvnemu pritisku. 

V modernem svetu medicine so na 
osnovi velikega števila ljudi izdelali 
posebne tablice »Koronar riziko — 
kalkulator« za ljudi v starosti od 
30—59 let. Določili so osnovno vred­
nost, nato pa 2-kratni, 3-kratni in 
4-kratni riziko. Za riziko bolezni, ki 
napovedujejo obolenje srčnih koro-
nark, so vzeli naslednje parametre: 
serumski holesterin v mg %, sisto-
lični krvni pritisk v mmHg, elektro-
kardiogram (EKG), število pokaje­
nih cigaret in telesno težo. Cim večje 
so vrednosti parametrov, tem slabše 
so prognoze in večji je riziko za 
ohranitev življenja. 

Poleg omenjenega je bioklima-
tologija ena od pomembnih znanosti 
pri proučevanju predvsem akutne 
bolezni. Klima pomeni podnebje, 
obenem pa predstavlja življenjski 
prostor živega sveta. Pri vsem tem 
so važni faktorji, ki odločajo o živ­
ljenju in smrti v povezavi š toploto, 
vlažnostjo, vetrom, žarčenjem in pa­
davinami. 

V klimatologiji so predvsem važni 
za človeka fenomeni aklimatizacije. 
Človek, kot naravno bitje, se mora 
nenehno privajati klimatskim ne-
prilikam, toda ne vsem hkrati, 
ampak v določenem časovnem ob­
dobju. Prilagajanje na različne 
pogoje se v začetku odraža z 
obrambnimi mehanizmi, to velja za 
toplotne spremembe in višine. Ohra­
nitev notranje sredine se odraža v 
spremenjenih funkcijah lokomotor-
nega, kardiovaskularnega in meta-
boličnega sistema. V dobi aklimati­
zacije pride do morfoloških spre­
memb, vendar se ob ugodnih kli­
matskih pogojih delovne sposobno­
sti povrnejo. Človekovo telo se raz­
meroma dobro prilagodi, toda le pod 
pogojem, da je človek telesno in 
umsko zdrav. 

Vreme predstavlja resnično stanje 
meteoroloških elementov in pojavov 
v danem momentu. Poznamo sta­
bilno in nestabilno vreme v odnosu 
na letne čase in klimatske faktorje. 
V naši zmerni klimatski coni nas 
zanimajo redni pojavi visokega in 
nizkega zračnega tlaka. 

Taka območja so za nas izrednega 
pomena pri proučevanju ciklonskega 
in anticiklonskega vremena. 

2e dolgo je znano, da ciklonska in 
anticiklonska dogajanja s svojimi 
klimatskimi elementi dajo medicini 
možnost ocenjevanja psihosomat-
skih sprememb, poslabšanje obsto­
ječih in izbruh nekaterih bolezni 
kot sta to proučila Becker in Stroder 
(glej tabelo). 

y — ugoden vpliv 
x — statistično preverjen ugoden 

vpliv 
z — še ne ugotovljen vpliv 
o — neugoden vpliv 
q — statistično preverjen neugoden 

vpliv 

Tabela služi kot opozorilo na ne­
varnosti, ki so možne ob vremen­
skih spremembah. Taka dognanja, 
so kažipot pri proučevanju medse­
bojne zveze človek — vreme. Na 
osnovi te tabele so možne in učin­
kovite preventivno medicinske mere 
ob razmeroma malih denarnih sred­
stvih. 

Posebno pozornost bi morali po­
svetiti srčnim bolnikom, predvsem 
tistim, ki so nagnjeni k srčnim in­
farktom ali če imajo angino pectoris. 
Srčni bolniki ob mrzlem vremenu 
tožijo za bolečinami pri srcu, zato bi 
bilo prav, da odhajajo na prosto šele 
gkrog dvanajstih, ko je sonce neko­
liko topleje. Izredno pomemben je 
E K G (elektrokardiogram) pri bol­
niku v mirnem zimskem času in 
snežnem metežu. 

Svarilni znaki pred infarktom 
Iz skice »Primerjava najbolj po­

gostejših obolenj med moškimi in 
ženskami« je razviden odstotek o"bo-
lenj zaradi srčnega infarkta. Pri 
moških več, pri ženskah manj: vse­
kakor pa izredno veliko v primerjavi 
z drugimi boleznimi. 

Zdravniki ne morejo ustaviti 
plazu infarktov srca. Dosegli so 
velike uspehe v njihovem zdravlje­
nju, toda zdi se, da bi bilo najbolj 
pomembno njihovo preprečevanje. 

Medicina danes pozna 36 rizičnih 
faktorjev, ki v povezavi med seboj 
vodijo do infarkta. Poznamo pa tudi 
take, ki se jih lahko izognemo z dis­
cipliniranim in telesno bolj razgiba­
nem življenjem. 

Najbolj pogost predznak infarkta 
je bolečina, ki je razvidna iz skice 
(področja bolečin v predinfarktnem 
stanju). Bolečina nastopi zaradi po­
manjkanja kisika v miokardu. 

Zdravnik pa mora razlikovati 
predinfarktne bolečine od obolenja 
mišic prsnega koša. Kdor se ukvarja 
z akupunkturo je to zelo enostavno. 
Če v srčni meridian točko 9 zabode-
mo iglo in jo pustimo zabodeno 
20 minut, bomo dobili odgovor. Če 
bolečine pri srcu prenehajo gre za 
obolenje srca, če pa bolečine osta­
nejo, gre za obolenje mišic. 

Zdravniki pravijo, da je ugotav­
ljanje »najavitev« izredno težko. 
Običajno se infarkt najavi nekaj ur 
do mesec dni vnaprej. Bolečine se 
selijo k vratu in rokam. Če se ti 
znaki slabšajo, če so krize čedalje 
pogostejše in če trajajo več kot 
10 ali 15 minut, lahko z gotovostjo 
predvidevamo, da se približuje in­
farkt. V 95'o-se infarkt lahko pre­
preči oziroma omili, če odredimo 
popolen počitek in terapijo. 

Izrednega pomena je koronarna 
angiografija. To pa je možno izvesti 
le na klinikah. Pomembna pa je tudi 
metoda z obremenitvijo, kjer nam 
E K G zabeleži spremembe med 
normalnim in patološkim EKG-jem. 
Povedati pa je treba, da sta obe 
metodi izvedljivi z gotovim rizikom. 
Če se je pacientu infarkt zelo pribli­
žal je možno, da infarkt postane 
aktiven - po obremenitvi. Vse je 
odvisno od slučaja in narave obo­
lenja. 

Praktični nasveti 
Prava preventiva pred srčnim in­

farktom je v boljši osnovni higieni in 
v higieni življenja. Upoštevati je 
treba naslednje: 
1. Zdrav dnevni ritem 
2. Nobenih nadur 
3. Služba brez sekiracije 
4. Nobenega napornega potovanja 
5. Redno in zadostno spanje 
6. Zmernost \ hrani in pijači 
7. Pri debelosti shujšati 
8. Ne pij žganih pijač in ne kadi 
9. Duševni mir s samodisciplino 

brez zdravil 
Vse kar je tu našteto, ne gre brez 

samoodrekanja in jih zato ljudje ne 
sprejemajo z entuzijazmom. Druge 
možnosti ni kot preprosto discipli-
niranje osebne prostosti. 

Dnevno 2 0 minut za svoje 
zdravje 

Ko notranjim organom, med njimi 
tudi srce, začne primanjkovati 

Vpliv ciklonskega in anticiklon-
skega vremenskega dogajanja 
na potek bolezni 



PODROČJA BOLEČIN, KI NE PREDSTAVLJAJO 
PREDINFARKTNO STANJE 

kisika zaradi slabe krvne cirkulacije, 
je potrebno srce razgibati. Mnogo 
krvi je po depojih predvsem v delav­
ni muskulaturi in vranici. Z zdravil­
nim gibanjem v naravi in s kopelmi, 
se krvni obtok obnovi v korist te­
lesu. Vse skupaj je zelo enostavno, 
prvo zmeren tek, nato pa kopel in 
plavanje v bazenu. Po kopeli ali pla­
vanju sledi tek. Vse skupaj traja 
20 minut. S takšno terapijo dose­
žemo pulz, ki znaša 170 na minuto. 
Pri tem pa je treba upoštevati leta 
tako npr. bo 45-letnik imel le 
170 — 40 = 130 pulza na minuto. 
Opisane metode so priporočljive od 
starosti 25 let do penzionistov. To 
velja le za tiste, ki so organsko 
zdravi. 

Kdor tako dela nima strahu, da ga 
bo pobral infarkt srca, kajti njegov 
krvni obtok in srce sta zdrava. 

Izrednega pomena je mikro Knaj-
pova metoda. To uporabljajo ljudje, 
ki so distoniki, z motnjami srca in 
krvnega obtoka, pri glavobolu, 
nevrozi in strahu. 

Vsako jutro se je "treba v celoti 
tuširati in drgniti s posebno frotir 
krpoT S krpo delamo tako, da jo 
namočimo v mrzlo vodo in se 
drgnemo po celem telesu. Skrbeti pa 
je treba, da bo toplo. V ponedeljek, 
sredo in soboto pa toplo drgnjenje. 
Do kolen se umivamo z vodo, krje 
topla 36—38 stopinj C (5 minut). 
Spodnje okončine damo nato v kad, 
kjer je za pet stopinj toplejša voda. 
To traja eno minuto. Trikrat pono­
vimo. Končamo z mrzlo vodo. 

V nedeljo, torek, četrtek in petek 
pa zgornje okončine. Obe zgornji 
okončini damo do ramen v tekočo 
vodo s 35 stopinj C, ki ob koncu 
doseže 40 stopinj C. Kopanje naj 
traja četrt ure. Pozneje eno uro po­
čivamo v postelji. 

Vsak večer naj se vrši suho 
krtačenje od podplatov do vratu. 
Knajpo.va kura naj traja pet tednov. 
Med tem časom ne pij in ne kadi. Jej 
malo maščob in mesa, ržen kruh in 
kislo mlečne produkte. Dnevno 
pojdi trikrat na sprehod za eno uro. 

GLASILO DELOVNE SKUPNOST plamen 
ZDAJ PA 

VARČEVANJE 
V zadnji 10. številki P L A M E N A , 

glasilo delovnega kolektiva tovarne 
vijakov Plamen Kropa, direktor An­
drej Vidic, v sestavku pod tem naslo­
vom ugotavlja, da so se potem, ko so 
se zavzeli za izboljšanje reda in dis­
cipline, razmere znatno izboljšale. 
To se v zadnjem času odraža v večji 
proizvodnji in boljših finančnih 
učinkih. Le redki posamezniki se ob­
našajo individualno, večina pa pod­
pira napore za boljše delo, za red in 
disciplino. 

Čeprav v teh prizadevanjih še ni 
doseženo vse, moramo obseg priza­
devanj, pravi dopisnik, razširiti na 
novo področje, to je varčevanje. O 
tem je bilo sicer že veliko napisanega 
in izrečenega, vendar pa še ni dovolj 
prebujen interes za to, čeprav lahko 
postane varčevanje zlata jama. 
Predvsem meni Vidic, bo potrebno 
varčevati s časom in dobrinami, s če­
mer bodo izboljšali ekonomičnost in 
rentabilnost poslovanja, seveda pa 
pri tem ne sme trpeti kvaliteta. 
»Malomaren " odnos do delovnega 
časa, do objektov, strojev in opreme, 
voznega parka, orodja, žice, jekel, 
energije, embalaže, olj, pomožnih 
pisarniških materialov in podobno, 
moramo zamenjati z odnosom do­
brega gospodarja do svojega imetja. 
Škodljivo miselnost, saj tovarna 
vse pokrije, vse plača, tovarni se nič 
ne pozna, moramo izključiti iz 
prakse. 

Kajti tovarna kot nekaj imagi­
narnega, nedoločenega, ne ob­
staja, tovarna smo mi! . 

Za tem navaja nekaj konkretnih 
primerov o možnostih varčevanja. 

REKORDNA 
PROIZVODNJA 

Delovni kolektiv tovarne 
vijakov Plamen Kropa, je 
v mesecu oktobru presegel 
mesečni operativni plan za 
14,8 odstotka. Izdelali so 
895 ton raznih izdelkov ali 
32,4 odstotka več, kakor 
v oktobru minulega leta. 

Letos so izdelali v desetih 
mesecih 6.865 ton izdelkov 
in v primerjavi z enakim 
obdobjem lani povečali ko­
ličinsko proizvodnjo za 2,6 
odstotka pri 1,1 odstotnem 
zmanjšanju zaposlenih. Iz­
voz so po vrednosti letos v 
primerjavi z minulim letom 
povečali za 28 odstotkov in 
v desetih mesecih izvozili 
67 % letošnje količinske 
proizvodnje. Plamen letos 
izvaža svoje proizvode v 
SZ, ZDA, Madžarsko, Polj­
sko, ZRN, Dansko, Avstrijo 
itd. 

Lepi delovni uspehi de­
lovnega kolektiva Plamen, 
so prav gotovo lep prispe­
vek k praznovanju 80-let-
nice obstoja podjetja. V 
Kropi sb 16. novembra leta 
1894 sklenili ustanoviti 
prvo zadrugo za žebljarsko 
obrt in druge izdelke iz že­
leza — sedanji Plamen — 
1. maja 1895 je bil prvi obč­
ni zbor, 2. maja 1895. leta 
pa je v zadrugi že začelo 
delati 47 delavcev. 

Ciril Rozman 

Česen proti srčnemu infarktu 
' Ze Phvtotherapija kot ena od 
najstarejših načinov zdravljenja 
omenja česen (Allium sativum L ) 
kot odlično zdravilo za razne bolez­
ni. Tudi danes mu nihče ne odreka 
zdravilne vrednosti zaradi: 
1. Znižuje mast v krvi 
2. Preprečuje strjevanje krvi (trom­

bozo) 
3. Znižuje krvni sladkor 

Česen ima med drugim tudi to 
odlično lastnost, da urejuje krvni 
obtok, pospešuje prepustnost žil in 
znižuje krvni pritisk. V najnovejših 
časih pa ga priporočajo zaradi pre­
prečevanja pri poapnenju žil (arte­
riosklerozi). Česen varuje ljudi pred 
srčnimi napadi — predvsem pred 
srčnim infarktom, ker preprečuje 
odlaganje maščob na stene arterij. 
Sam kot tak pa ne povzroča nobenih 
škodljivih stranskih pojavov. 

Akupunktura kot preventivna 
mera 

Ko nastopi akutni infarkt srca, 
akupunktura ne pomaga. Uspešna je 
le pred in po infarktu, za prepreče­
vanje bolečin in zmanjševanje bole­
čin. . 

V preventivne namene uporablja­
mo dve akupunkturni točki srčnega 
in krvnega obtoka — sex meridiana, 
ki se nahajata na mezincu leve roke 
in sredincu desne roke kot je razvi­

dno iz skice'. T i dve točki sta izred­
nega pomena pri vseh srčnih obo­
lenjih kot je razvidno iz primera, 
kjer gre za hudo prevodno motnjo 
srca. Vsakokratno zdravljenje traja 
3 x 20 minut pri uporabi zlatih igel. 
Akupunkturno zdravljenje ne potre­
buje nobenih zdravil, čeprav je 
možna tudi kombinacija. 

Pri akupunkturi srčnih obolenj 
sem ugotovil naslednje — posebna 
zanimivost je zdravljenje srčnih 
bolnikov z degeneriranimi spremem­
bami srca in prevodnimi motnjami, 
kar smo ugotavljali s pomočjo 
EKG-ja in Puls-celerja. Pri prevod­
nih motnjah ekstrasistole izginjajo, 
pulz se zniža, medtem ko pri degene­
rativnih spremembah pulz poraste. 

Vsi, ki so bili na akupunkturnem 
zdravljenju, niso imeli nobenih bole­
čin in so se dobro počutili. Pri vseh 
smo napravili pred in po akupunk­
turi E K G . E K G je dokazal, da je 
akupunktura resnično dobra tera­
pija ne glede na starost, obenem pa 
je tudi najcenejša in neboleča me­
toda. 

Jajca japonske prepelice proti 
srčnemu infarktu 

Ze zdavnaj so azijski narodi upo­
rabljali meso in jajca prepelic, da bi 
ohranili zdravje. Posebne uspehe so 
imeli pri zdravljenju srca, krvnega 
obtoka", jetrih, ledvicah, želodcu in 

^možganih. 
Za preprečevanje srčnega infarkta 

je potrebno pojesti 240 prepeličjih 
jajc. Jajca se uživajo surova. Prve 
tri dni se vzame po tri jajca, pozneje 
po pet. Celotna kura 240 jajc znaša 
49 dni. Jajca se jedo zjutraj na pra­
zen želodec. 

Prepeličja jajca se dobijo tudi pri 
nas, ki so po kvaliteti in zdravilnosti 
odvisna od prehrane prepelic. Dva 
meseca po prvi kuri je možno 
ponovno uživati jajca. Celotno 
zdravljenje traja najmanj dve leti. 

Prepeličja jajca hranimo pri 
temperaturi 1—4 stopinj C. Jajca so 
uporabna dO 60 dni, nato pa le, če 
jih prekuhamo. 

Zaključek: 
Ker je srčni infarkt nekaj straš­

nega, je neobhodno živeti po 
nasvetih zdravnika. Torej človek se 
mora sam boriti proti vzrokom in­
farkta, zato jih ne sme sam pospe­
ševati. Iz primera, da poštarji nima­

jo infarkta, je to znak, da se zadosti 
gibajo oziroma so zadosti telesno 
aktivni. Če sprejmemo navodilo 
»Praktični nasveti« smo storili vse 
za naše srce. Potrebna je samo volja 
in ničesar drugega, 

dr. A L E K S A N D E R R J A Z A N C E V 

IZ GLASIL DELOVNIH ORGANIZACIJ 
SLOVENSKE ŽELEZARNE 

NOVA MOŽNOST INFORMACIJSKIH 
SISTEMOV - MIKROFILMSKA 

TEHNOLOGIJA 
Vse prevečkrat ugotavljamo, da 

pri nas prepočasi sprejemamo v sve­
tu že osvojena znanja in preverjene 
tehnologije, praktično nas nova od­
kritja prehitevajo, mi pa jim ne sle­
dimo dovolj hitro. 

Analiza vzrokov tega pojava bi 
nam morda na prvi pogled odkrila, 
da gre predvsem za razkorak med 
proizvodno sfero in tistimi institu­
cijami, ki bi morale biti nosilci nje-_ 
nega hitrejšega razvoja. Govorimo 
lahko o krizi zaupanja v medseboj­
nih odnosih. Verjetno je k temu pri­
pomogla množica različnih in neor­
ganiziranih ter med seboj povezanih 
institucij, ki so se v naši praksi več­
krat pokazale kot neuspešne prena-
šalke svetovnih dosežkov na pod­
ročju organizacije in upravljanja, 
predvsem zaradi nerešenih odnosov 
v procesu reprodukcije in odsotnosti 
ustreznih sistemskih rešitev. 

Površnost pri sprejemanju novih 
tehnologij z ene strani in krčevito 
uporabljanje uhojenih in preizkuše­
nih, v bistvu pa zastarelih metod 
tehnik, še v večji meri pripomore k 
naši svojevrstni zaprtosti tudi do 
tistih znanosti in tehnik, ki bi lahko 
ob pametni in organizirani uporabi 
dale nesluten pospešek našemu 
skupnemu razvoju. 

Kvalitetna in pravočasna infor­
macija je danes najbolj iskano blago 
na svetovnem tržišču. Težko si je 
predstavljati učinkovitost katerega­
koli družbenega ali poslovnega siste­

ma brez ustrezne informacije in 
njene pravilne uporabe pri odloča­
nju na vseh nivojih. Delegatski si­
stem se bo kaj kmalu znašel v resnih 
težavah, če ne bo razrešil vprašanja 
učinkovite in pravočasne informa­
cije. Uveljavljanje nove organizacije 
na osnovi ustavnih načel zahteva 
neodložljivo in učinkovito moder­
nizacijo obdelave podatkov in pri­
kazovanje . poslovnih rezultatov na 
nivoju TOZD in to v znatno manj­
ših časovnih presledkih, kot znamo 
to delati sedaj. Skratka, večje število 
samostojnih subjektov poslovanja 
in mesečni ciklus obračunov poslov­
nih rezultatov zahteva avtomatsko 
obdelavo podatkov, sicer od vsebin­
ske uveljavitve ustave ne bo nič. 

Ze dlje časa govorimo in pišemo o 
tem, kako je pri nas teklo osvajanje 
nove tehnologije obdelave podatkov 
z uporabo elektronskih računalni­
kov. Ugotavljamo, da so skupni 
učinki obratno sorazmerni z vlaga­
nji ogromnih sredstev z nabavo 
drage opreme — čeprav še vedno za­
ostajamo tudi po vlaganjih za razvi­
timi državami. Zal, daleč najbolj-za-
ostajamo po učinkih, ki jih ustvar­
jamo z uporabo te najsodobnejše 
opreme. 

Nismo si še izmislili, kaj bomo in 
kako z elektronskimi računalniki, ko 
na veliko trka na naša vrata nova 
tehnologija mikrofilmane informa­
cije. Na žalost je nova samo za nas! 

Toda kaj se pravzaprav dogaja? 
Namesto, da bi te karakteristike 
spodbudile hitrejše sprejemanje in 
uporabo, pa imamo opraviti z neza­
upanjem. Kako si naj sicer razloži­
mo, da se še vedno duŠimo in davimo 
v gorah papirja, namesto, da bi bilo 
na vsakem delovnem mestu nekaj 
celuloidnih kartic formata dopisni­
ce, ki bi vsebovale vse potrebne po­
datke za delo. 

Z zamenjavo papirja za mikrofil-
mano kartico bi dosegli v glavnem 
naslednje učinke: 

— neprimerno hitrejše koriščenje 
informacij, 

— daleč bolj obsežno in popolno 
koriščenje informacij, 

— neprimerno nižje stroške pri­
dobivanja informacij zaradi: 

— prihranka na mediju kot nosil­
cu podatkov, 

— prihranka na prostoru za na­
mestitev medija — nosilca infor­
macij, 

— prihranka pri stroških ekspe-
dita in transporta, 

— prihranka pri stroških spre­
memb, dopolnitev, neprekinjenega 
ažuriranja, kopiranja, razmnoževa­
nja in cirkulacije dokumentov, 

— prihranka pri učinkovitem za­
varovanju, zaščiti in čuvanju zaup­
nih informacij in končno zaradi 

— prihranka pri hitrejši in eno­
stavnejši odstranitvi informacij v 
posebnih pogojih. 1 

Poudariti je treba, da se odločni 
rezultati"dosežejo lahko s kombina­
cijo obeh tehnologij, pri čemer lahko 
odpravimo nekatere pomanjkljivosti 
računalnikov, saj je npr. izdvajanje 
informacij direktno iz računalnika 
na mikrofilm dosti hitrejše od pro­
cesa tiskanja, poleg tega je možno 
dobiti mikrofilmano informacijo v 
neomejenem številu primerkov. 

Naj še zaključimo! 
Da bi izkoristili možnosti mikro­

filmane tehnike v kombinaciji z 
elektronskim računalnikom, so po­
trebna neznatna dodatna vlaganja. 
Organizacijske in druge priprave so . 
relativno enostavne, možnosti upo­
rabe pa skoraj neomejene. 

(Storski železar. štev. 10/XIV) 



Spomini na našo revolucionarno preteklost 
IVAN JAN 

Iz knjige: DRAŽGOŠKA BITKA 

BELA NEVARNOST NA MOŠENJSKI 
PLANINI 

»V teh časih ne bi zamenjali le­
žišče niti s kraljem Petrom,« so se 
zadovoljno šalili, čeprav je pri kakš­
ni špranji silil v kočo mraz. Glav­
no, daje bilo na ležiščih toplo. 

Medtem se je zmračilo in razen 
stražarjev so ponoči vsi mirno spali. 

Drugi dan. !•'!. januarja, so bili že 
precej spočiti. Dopoldne so se zase­
de in straže menjavale in nihče ni 
mislil na kaj hudega. Vsi so težko 
pričakovali kosilo. 

»Kuhar je bil takrat kar vodnik 
Pečnik,« nadaljuje s spomini Tine 
Rihtaršič. »lit je trdil, da bo iz ko­
ruznega zdroba skuhal žgance, 
kakršne kuhajo gozdni delavci. Vsi 
smo bili radovedni, kakšni bodo nje­
govi žganei, posebno pa so bili rado­
vedni naši želodci, ki so se oglašali 
vse glasneje... Ker ni bilo dovolj 
velike posode, je Pečnik pripravil jed 
v treh obrokih . .. Na koncu je za 
svojo spretnost dobil vse priznanje. 
Kar za kuharja smo ga hoteli imeti. 

Ko smo to pojedli, je kuhar pri-
stavil fižol, ki smo ga bili prinesli 
s seboj. Vmes smo se pomenkovali 
o tem in onem. 

Po kosilu je mora/a naša skupina 
v zasedo. 

Vrnili smo se okrog ene. pojedli 
drugi obrok okusnih žgancev in po­
legli na podstrešju. kjer je bilo 
spričo razgretega dimnika še tople­
je. Prišli smo premraženi, zalo nam 
je bila toplota še posebno dobro­
došla. 

Z/ekni/i smo -se /)o pogradih in se 
spomni/i. da nam manjka še nekaj. 

Kohorjev Loj z iz Poljan je začel 
brskati po nahrbtniku in privlekel iz 
skritega predalčka nekaj »mo/ior-
ke«. nekaj pravih pravcatih in lepo 
zavitih listov domačega tobaka. 
Pravično ga je razdeli/ med kadilce. 
Ne vem, če bi nam mogel kdo bolj 
ustreči. To je bito zadovoljstvo! Na­
stopiti so pipci, ki so ga razrezati 
v prah. Kmalu je bil zavit v "Kara-
ivanken Bole«. Nekdo je menil: 

"Sam Churchill se šc nikoli ni 
tako počutil s svojo cigani, kakor se 
mi s to mohorko! 

Mislili smo. da gre vojna že h 
koncu in daje svoboda že,nfi pragu. 

Neki tovariš, nemara Primorec, 
droben in majhen, je spel začel raz­
lagali, da bo prej ali slej izumi/ per-
petuum mobilc. in pogovor se je 
zasukal na znanstveno stran. 

-Jaz pa sem samozavestno dejal: 
.Zdaj, ko sem se za silo najedel in 

dobil nekaj boljše travice, mi je prav 
vseeno, če takoj pridejo Švabi!' 

Tako smo se nekaj časa pomenko­
vati, dokler ni drugega za drugim 
premagal spanec. Nekdo se je celo 

sezul.. . Potem je nastala tišina.« 
(Tine Rihtaršič prav tam). 

»V desnem kotu koče, primernem 
tudi za turiste, je še vedno visel 
toplomer.« je pripovedoval -Jože 
Galičič. 

»V tem hudem mrazu je bilo stra­
žarja dovoljeno stati tudi v koči pri 
oknu in gledati skozenj. Tako sem 
lahko ugotovil, da kaže toplomer 
—12 stopinj C. Tako mraz je bilo 
morda samo enkrat v mojem življe­
nju, takrat, ko sem šele dobro začel 
hoditi v šolo. 

Na straži sem stal eno uro. Dese­
tina, ki je opoldne šla v naslednjo 
zasedo, je jedla prva. S Subicem, 
Čudežem in še nekaterimi smo le­
žati na koruznici. Medtem je prišel 
še Bičkov vod in tako nas je bito že 
kar šestdeset. 

Moralo je hiti okrog dveh. ko je 
nenadoma počil osamljen strel. To 
se nam je zdelo čudno. Morda se je 
komu po nesreči sprožita puška! 
Toda takoj za tem so zažvižgate 
krogle po koči. da so trske kar frčale 
okrog nas. Bičkov vod naj bi zame­
njal Pečnikovega, a se je prav tedaj, 
ko sta bila v koči oba naenkrat, 
usula nanje toča nemških rafalov. 
Oba naša voda sta imela razen dru­
gega orožja šest strojnic. To ni bilo 
ravno malo.« (Jože Galičič, Ljub­
ljana, zapisana po njegovi pripovedi 
januarja 1960). 

Opis o začetku napada pa je do­
polnil Ive Subic: 

»2e prve krogle su razcefrale 
stene. Nastala je zmeda, ki pa ni 
trajala dolgo. Trske so se usipale, ko 
da smo v gozdu med tesarji. 

Naglo sem segel po puški, viseči 
na steni, ter za nabojniki in kapo. 
Medtem je komandir. -Pečnik že 
zamahnil in vrgel bombo. Streljanje 
/m ni prenehalo. To je pomenijo, da 
Nemcev ni v neposredni bližini. 

Tedaj je Pečnik kliknil: 
,Vsi takoj ven!' 
Najbližji so se pognali k izhodu. 
Toda med vrati so že obležali prvi 

mrtvi in ranjeni. 
Začetek je bil pravo presenečenje, 

čeravno je stražar -Jože So/ar s to­
variši na drugi strani zmrznjenega 
potočka že poprej slišal nekakšen 
šum, ki seje naglo bližal. Slišati je 
bilo. ko da nekdo za seboj po snegu 
nekaj vleče. Bilo je očitno, da po 
bližnjem bregu nekdo hodi. Breg je 
bil gol. Zdaj je bilo že razločno sli­
šati škripanje korakov in smuči. 

Partizanska straža bi morala 
tedaj stre/jati.' ali pa vsaj pozvati 
k odzivu tistega, ki je tam nekje 
hodil ali se smučal. A tega ni sto­
ri/a! Namesto tega je Jožca stekel 
h koči. da bi obvestil! Pečnika ali 
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Okrog tretje ure 
zjutraj so se razšli. Samo uro kasne­
je sem zaslišala na cesti avtomobile. 
Bila je še tema. Otrok je jokal, pa 
sem mu skuhala čaj. Tedaj je planila 
v sobo Julka in mi povedala, da so 
spodaj pod hišo Nemci. Urno sva za­
pustili hišo in zbežali v gozd. V Ogri-
sovem bunkerju blizu hiše je bilo 
nekaj terencev, ki so na hitrico za­
pustili bivališče, meni pa svetovali, 
naj z otrokom ostanem v bunkerju. 
Še to so rekli, da ne morem z njimi 
zaradi otroka, ki se dere. Tudi jaz 
nisem hotela ostati v bunkerju, pa 
sem se plazila z otrokom skozi grmi­
čevje više v gozd. Veje so pogosto 
oplazile otroka, jokal je in s tem 
ogrožal moje in svoje življenje. Dela 
sem mu prst v usta, da je molčal in v 
tesnem objemu dušila njegov glas. 
Vse do večera sem ostala v grmovju, 
samo dobrih sto metrov pod menoj 
so bili Nemci. Videla sem goreti vas, 
slišala sem krike umirajočih, dobro 
se spominjam obupnih otroških kri­
kov, ki ro klicali očeta. Jaz pa sem 
brez moči čepela v grmovju s šest 
tednov starim otrokom. 

Ob petih popoldne sem zaslišala 
spodaj na cesti otroški voziček. Kri­
ki so že utihnili, le dim požganih do­
mačij se je še vil proti nebu. Previd­
no sem se splazila niže proti cesti, 
kjer sem srečala neko žensko, ki me 
je vprašala, kaj je bilo. Nihče še ni 
vedel, -kaj je z ljudmi v Radovni. Z 
otrokom sem šla v Zgornjo Radov­
no. Vaščani so bili preplašeni. Pov­
sod so me odganjali z besedami: 
Mleka in kruha ti damo, samo pojdi 
proč, da ne bo še naša vas požgana 
in nesrečna. 

Hudo je bilo meni. otroku in 
vaščanom. Ne zamerim jim, ker 
mi niso dali strehe. Pogumno 
in toplo pa so me sprejeli Rihtar-
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šičevi iz Zgornje Radovne, kjer je 
bilo pri hiši že veliko majhnih otrok, 
žena pa spet noseča. ,Kar k nam 
pridi.' je dejala, ,saj ne vemo, kaj bo 
jutri z nami. Morda bomo tudi mi 
tako tavali brez strehe in kruha kot 
ti z dojenčkom.' 

Kmalu se je vrnila ženska, ki sem 
jo v Srednji Radovni srečala z vozič­
kom. ,V Radovni so vse ljudi sežga­
li .. . vsega je konec . . . ni več ljudi v 
Radovni . . . ni nobene h iše . . . . je 
kričala in pri tem mahala z rokami, 
da so ljudje rekli, revici se je zmeša­
lo. . 

Drugi dan sem se z ženami iz 
Zgornje Radovne tudi sama napotila 
v Srednjo Radovno gledat, kaj se je 
zgodilo. Spotoma srečam Krišpina 
Ogrisa. Zaostala sem za drugimi,.ker 
sem se z njim pogovarjala. To pa me 
je vnovič rešilo. Nemci so namreč 
drugi dan spet pridrveli v Srednjo 
Radovno in odpeljali vse ljudi, ki so 
jih našli okrog požganih domačij. In 
spet sem bežala v gozd, hčerka pa je 
močno jokala. Bili sva v veliki ne­
varnosti .. .« 

O PARTIZANSKI ZASEDI 
Poleti 1969. leta sem bil na Po­

kljuki v gostišču »Ob tabornem og­
nju« v družili prijateljev. Pa mi de 
znanec: »Jože. precej partizanskih 
spominov si napisal, zakaj se ne lotiš 
Radovne. Toliko so ti ljudje trpeli. 
Kdo pa sploh še ve,, kaj je hil" v 
Radovni?« Tistikrat sem sklenil, da 
je res zadnji čas. da zberemo in ob­
javimo spomine prič velike drame v 
dolini Radovne. Težko pa je bilo 
najti ljudi, ki lii kaj vedeli povedati. 
Tako sem hil v pravi zagati, ker ni­
kakor nisem inogel /.vedeti. kdo iz­
med partizanov je bil v zasedi na Kr­
ekovem rovtu. ko so ubili dva konja. 

Bička. Prepozno in premalo je bilo 
to! Se preden je pritekel do stopnic 
preti verandt). je že počilo. Potem so 
se usuli rafali prav na vrata, kjer je 
bil edini možen izhod. 

Takoj za strelom se je sesedel v 
koči Jožca. ranjen v nogo. Mitra-
Ijezci so tedaj že udarili nazaj. Tisti, 
ki so bi/i zgoraj, so prihiteli v spod­
nje prostore, da bi skočili iz koče, 
kakor je velevalo povelje in kakor bi 
bilo to najbolj prav. Toda na vratih 
so že ležala trupla padlih in ranje­
nih tovarišev. Ranjence smo hitro 
potegnili nazaj. Se dobro, da je bila 
kuhinja podldetena z betonskim 
podstavkom. kamor smo spravili 
ranjence. Vse je šlo naglo. Nemci so 
hoteli presenečenje hitro izkoristiti, 
zato NO streljali, da je kar odmevalo 
po planini. 

.Ležite in streljajte iz hoče!' se je 
glasilo novo povelje. Čeravno smo 
strelja/i kar na slepo, nismo še videli 
nobenega napadalca, smo Nemce 
zadržali toliko, da niso takoj mogli 
do koče. 

Spoznali smo, da smo obkoljeni, 
in da se bo treba prebijati! 

Toda kdor je poskušal priti ven. 
ga je skoraj gotovo zadelo. Nekaj se 
jih je pa le prebilo. Pomirili smo se 
toliko, da smo začeli streljati. Pre- 1 

boj se pa ni v celoti posrečil, zato so 
se s komandirjem Pečnikom vred 
spet splazili v kočo. Bolje, da smo 
vsi skupaj. 

Zgoraj, kamor se je povzpelo 
nekaj tovarišev, — tam sem bil tudi 
jaz — je mitraljezec Jože streljal 
skozi skodlasto streho. Potem smo 
toliko odmaknili skodle, da smo vsaj 
malo videli ven. Ko sem s kopitom 
hotel razbiti streho, mi ga je pre­
luknjal nemški rafal. 

.Ženske in ranjenci v klet, drugi 
zgoraj streljajte!' se je glasilo novo 
povelje. 

Nemški bom baši so bili že čisto 
blizu. To je pričala ročna bomba 
»štilaricaa, ki se je prikotalila po 
bregu izza koče. 

Koča je bila že vsa prerešetana. 
Borci, ki so streljali iz nje ob dimni­
ku, so Nemce najbolj zadrževali, 
čeprav jih tudi oni niso mogli videti. 
Slutili so jih samo po smereh stre­
ljanja. Nekaj tovarišev je kljub temu 
še srečno prišlo iz koče. kjer so kar 
naprej streljali, iz obroča pa se tiidi 
ti niso mogli prebiti. 

.Kaj pa borci >m Kališniku? Saj 
morajo /lokanje slišati?' smo pomi­
slili na preostali bataljon, ki naj bi 
nam prihitel na pomoč!« 

Toda zaenkrat so bili odvisni od 
svojega orožja in vedeli so. da bi 
sleherna pomoč utegnila priti i>re-
pozno, če se ne bodo,branili sami, 
kolikor je pač mogoče. Ko le ne bi 
pritiskal tako hud mraz in da bi se 
le kmalu zmračilo! Sicer so borci na 
Kališniku slišali nekaj nejasnega. 
a kako naj vedo, kaj se dogaja. 

Nerazumljivo mi je bilo tudi to, 
kako da so partizani iz zasede ubili 
samo dva konja in nobenega vojaka. 
Povprašal sem najmanj trideset^bor-
cev, če kdo ve, kdo je bil takrat v za­
sedi, a beležnica je ostala prazna. 
Zato sem hil presenečen, ko sem zve­
del, da je bil v zasedi moj sosed An­
ton Vogelnik s Sela pri Žirovnici. 
Glej zlomka. jaz sem pa spraševal 
vse naokrog, samo soseda ne. Takole 
je pripovedoval: 

»Bila je to druga minerska četa 
gorenjskega odreda. Akcijo je vodil 
Milan Urh z Bleda. Samo ni,smo po­
stavili zasede, kot se to danes trdi. 
Dan pred dogodkom so nas nepri­
čakovano napadli Nemci. Razbežali 
smo se na vse strani. Nemce je v 
taborišče pripeljal neki dezerter. Del 
čete se je prebil na Pokljuko, nekaj 
skupin pa je tavalo po Mežakli. Na­
slednjega dne so Nemci prišli po 
drva v Radovno. 

Mi smo se hoteli prehiti z Mežakle 
na Pokljuko. V naši skupini je bilo 
kakih 15 borcev. Napačno smo pre­
sodili položaj. Menili smo, da Nemci 
nadaljujejo hajko. Ker je bilo Nem­
cev desetkrat več, nismo mogli raču­
nati na večji uspeh. Prvi smo začeli 
streljati, toda le zato, da bi si utrli 
pot na Pokljuko. Po strahovitem 
obstreljevanju smo se vsi razbežali. 
Nemci so jo ucvrli proti Gorjam, mi 
pa v hrib proti Pokljuki. Nobenega 
Nemca nismo ujeli, slišal pa sem', da 
sta dva zašla in da so ju kasneje naši 
ujeli.« 

Spomini nekdanjega komisarja 
čete pojasnjujejo, zakaj ni bilo 
večjega uspeha pri napadu na Nem­
ce v Radovni. Srečanje je bilo prese­
nečenje za partizane in za Nemce. 

Nazadnje pa sem le dobil tudi za­
nesljive podalke o usodi tistih dveh 
Nemcev, zaradi katerih so esesovei 
morili v Radovni. Prvega Nemca sta 
ujela Anion Pretnar iz Zasipa in Ja­
ne/. Pretnar Ipadel v NOVI / Bo­
hinjske Bele. 

(se nadaljuje) 

— Jutri, je predsednik potrkal po mizi, bodo kamioni na dvori­
šču. Tisti, ki imate vlak, na vlak! Kako boš delal, me pa nič ne bri­
ga . . . Slak! 

Slak je predejM obraz z ene roke na drugo in vlažno pogledal. 
— Kakšen plan imaš? ga je ostro gledal predsednik. Ne veš, 

kaj! Vidiš, ko nrč ne bereš. Vi sploh nič ne berete! Dušne hrane vam 
manjka. Te! Te! 

— Tovariši: Še glede delovne sile-in vpreg, je tajnik pogledal 
predsednika, ki je hotel še nekaj reči, a* je samo pojrimal. Tovariši, 
tudi za to so seznami. Natančni. 

— Prizadeti bodo do tri mesece po razporedu na razpolago pri 
transportu lesa. Lipi imajo ogromne planske dolžnosti, ki jim s svo­
jo delovno silo še niso kos. Ne bom navajal količin in asortimentov. 
To je za nas drugotnega pomena. Zaželeno pa je, tovariši, da zaja-
mete oseznamljeni delovni subjekt stoodstotno. Izgovori bodo kot 
lani: domače delo, bolezni, ugovori, da je že bil .. . Vse to, tovariši, 
poznamo, in za nas ne predstavlja v tem smislu nič novega. Morda 
bo nekaj primerov, kjer bomo morali popustiti. Toda plan ne sme 
biti prizadet. Takoj, na licu mesta, boš moral najti zameno! Po 
dogovoru ali kako drugače. 

Kloji, tovariši so že razposlali vabila. Računajte, da bo zbirno 
mesto prazno! Kvečjemu deset odstotkov poklicanih vas bo čakalo. 

— Ostalo bo pa doma, pokrepano! se je oglasil nekdo. 
— Boš pa zdravil, Polde! se je veselo vmešal predsednik. 
— Ja, z brzostrelko! 
— Tovariši, seje smehljal Špehin in pogledal tajnika, če mu do­

voli do besede. Tovariši! 
Zaradi nemira zadaj ni mogel govoriti. Nastavljal je usta, ko da 

je. 
— Polde, majčkeno, no! 
Dedec se je hrupno usedel, pomolil nekomu pod nos pest in 

izdavil črtasti jezik. 
— Tovariši! je Špehin visoko intorniral svoj nagovor. Mi , je na­

pel usta, mi konec koncev res eksploatiramo kmeta. Zdaj oddaja 
prašičev, telet, zdaj masti, vina, sena, slame, lesa, zdaj davki, zdaj 
delovni čas in vprega! Toda to, je napihnil lica in se prijel za mizo, ni 
klasična eksploatacija, kot jo lepo podajata Marx in Engels. M i ne 
iztiskamo iz kmeta zase, konkretno, ne vozimo sena meni ali tebi. 
To, razumeš, se akumulira, je potegnil z roko navzdol, se akumulira 
in spet v obliki industrijskih dobrin priteka nazaj. Kmet, tovariši, 
tega noče razumeti. Ne bo razumel. Vsega hudiča tvezejo, ti kmetje, 
in tako dajejo reakciji moralo. Vpijejo, češ krmili smo vas! Ze res, 
tovariši, tak je bil čas. Vsak je nosil svojo glavo na nitki. Zdaj je pa 
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nič več ne nosijo na nitki in boga naj hvalijo, da je tako. Mi pa tova­
riši, je razprl roke in ves obraz mu je zasijal, ne bomo pustili našega 
delavca samega in lačnega. V našem kmetijstvu je še preveč kulaške 
miselnosti in zaverovanosti v lastne sile. To iluzijo, tovariši, jim mo­
ramo iztrgati iz glave in iz srca. 

Res pa je, tovariši, da kar je kmet doprinesel pozitivnega v 
vojni, ni pozabljeno. Ne bo! Če pa misli, da bo zdaj na ta račun on 
eksploatator, se moti. Moti! 

Izvršniki so rahlo zaploskali. 
Sekretar je sedel in se ves zaripel obrnil k Sešlju. K njima se je 

nagnil še tajnik in vsi trije so se smejali. Potem sta si nekaj sikala 
samo še tajnik in sekretar, predsednik pa je gledal čez njiju po dvo­
rani. 

Izvršniki pa so tudi zašli v pomenek. Nekateri so topo in s 
prečutimi očmi strmeli k predsedniški mizi. Imeli so zelene obraze, 
ki so postajali grobi kot od bolezni. Nad njimi so debele plasti dima 
valovale proti šipam, se vihale ob njih in se vračale pod strop. 

Sešelj je vstal, se sklonil k Francki, ki je pisala zapisnik, in za­
kričal: —No! 

Ko se je hrup nekoliko polegel, je nadaijeval: Tri komisije so za 
vino. Tri! V enem tednu morate obiskati vseh šestnajst rajonov. 

V prvi komisiji sta Pliskovič in Vidnik, v drugi Mihevc in 
Potrata, v tretji pa Kogoj in Mavric. Jasno? 

— Jo! 
— Za delovno silo z vpregami so štiri komisije. Namesto dveh 

so zdaj v komisiji trije člani. 
— V prvi so Mišmaš, Zaje, Kozlar, v drugi, je namrščil obrvi in 

tresel s seznamom. Kralj, Pezdir in Jež, v tretji Ručigaj, Mozelj, 
Koblar, v četrti pa Penca. Harlič in Očenaš. Slišali? 

— Jo! 
— Vam pa na pot sledeče, je odložil seznam. Tiste, ki vas bodo 

čakali na zbirnih mestih, naženite pit. Do večera se bodo že streznili. 
Izmozgani so in jim je liter precej v nogah. 

Vi pa po vaseh, od številke do številke. Pa glej, če bo kaka 
Micka zajokala, da ni ateta.da ti ne bo vse dol padlo in da ne boš še 
sam ves solzen. 

Potlej, je požrl kiselkasto, pekočo slino, da vas ne bodo pred­
sedniki čakali. Ste slišali, člani? Ne nažrite se ga! Pij pa jej zraven! 
Žveči travo, če nimaš drugega. In od hiše do hiše, ste slišali! Naleteli 
boste na vrsto bolezni: od kuge do išiasa. Povsod bo tudi tempe­
ratura. 

— Krompirjeva! se je oglasil Očenaš. 
— V glavnem ta! se je predsednik prijel za palec. Naj ženska še 

tako vpije in nori, postavi možaka pokonci! Stoji naj! Če bo skup 
lezel, mu pomagaj! Pomagaj mu, da se obleče in zapreže! Na vozu' 
bo že usahnila vročina. Tiste, ki bodo oblečeni v postelji, tiste pa kar 
za noge in na tla. Povuci, potegni! 

— In stegni se. stegni! 
— Tako je, Polde, je predsednik dvignil glas. 
Sekretar se je zasmejal in se useknil. 
— Naženi ga v hlev kakor mulca! je zavpil predsednik. Nekaj 

jih bo pa ki niso dobili obvestila. Gledal te bo, ko da si mu z neba 
padel. To tudi že poznamo. 

Ja, seveda, on bi šel, da je dobil vpoklic! Pa ga ni. Nekje se je 
moralo kaj zatakniti. On, oh, jasno, da ne bi bil na njivi. Ima pa 
strto kolo. Če je tudi s tremi dobro, se mu bo smejalo, bo vozil pa 
s tremi kolesi. 

No, boš rekel, pa greva pogledat. Tič se bo tudi sam ponudil, da 
ti pokaže strto kolo. Škoda, škoda, boš kimal. Kaj pa zdaj? On bo 
težko zdihnil, da ne ve. Ti se boš pa spomnil: Kaj pa sosed? Ima voz? 
ga boš vprašal. Ima. kaj ne! bo hitel. Še včeraj je vozil. Pa pojdiva 
k njemu! boš rekel veselo. In bosta Sla. Si bo mislil, pa sem zunaj. 
Sosed pa ves trd od strahu, ko prideta. Seveda ima voz. Pa saj ga 
imaš tudi ti, bo gledal soseda. Pa nimam kolesa, bo ta nazaj. Kako 
da ne, ko si pa še včeraj vozil! Glej, ga boš zdaj ti pogledal, kako! Ja, 

.bo zajamral, kolo je že čisto pri kraju. Kot moje, ga bo tunkal sosed! 
In potem boš zvedel vse: kdaj ga je dal naredit, kdo mu ga je okoval, 
koliko je dal zanj . . . In možak bo brez besed zapregel. 

Izvršniki so se režali. 
— Fantje, je potolkel predsednik po mizi. S konji je isto. 

Štatljiv je. ti bo govoril in ti ga vodil pred nosom. Seveda je. ko mu 
je pa cvek do živega zabil. Ti pa spet k sosedu. Kar po sosedovega za 
ta čas, ko Mihov Statlja. Spet bo nekaj cirkusa in sosed bo Miho 
položil, kot je treba. Konj bo v pol ure zdrav, kot je bil. 

Mladi pa bodo /. doma. Tri dni, bosta jamrala stara dva, ga že 
čakata. Ni ga! Je/.es, da mu ni kaj! Kaj moreš, če ga ni. Greš naprej. 

. (Se nadaljuje) 



DOLOČITI DELO IN NAL06E IZVRŠNEGA SVETA 
Na 20. seji izvršnega sveta občinske skupščine Jesenice, ki je bila 

v petek, 8. novembra, so največ časa posvetili razpravi o osnutku 
odloka o nalogah in delu izvršnega sveta, kot organa, ki se je 
oblikoval na podlagi ustave kot organ nove skupščinske ureditve. 
Prejšnje svete, kot politično izvršilne organe skupščine občine, je v 
novi organiziranosti nadomestil izvršni svet. 

Geprav že statut občine določa 
sestavo, delo ih naloge izvršnega 
sveta, pa je potreba le pokazala, da 
mora občinska skupščina bolj na­
tančno opredeliti delo in naloge iz­
vršnega sveta, med drugim tudi po­
vezanost s samoupravnimi interesni­
mi skupnostmi in drugo. Ker je pri­
pravljen šele osnutek, so se dogovo­
rili, da ga bodo dali v javno razpravo 
vsem upravnim organom, predsed­
stvu in komisijam skupščine občine 
ter družbenopolitičnim organizaci­
jam občine. 

Na petkovi seji izvršnega sveta so 
se dogovorili tudi o imenovanju 
dveh iniciativnih odborov za ustano­
vitev interesnih skupnosti. Najpoz­
neje do konca leta je treba ustano­
viti komunalno zdravstveno skup­
nost, pa so zato imenovali sedem­
članski iniciativni odbor. Skupno z 
radovljiško občino pa naj bi ustano­
vili tudi samoupravno interesno 
skupnost za gozdarstvo. Skrb te 
samoupravne interesne skupnosti 
naj bi bila v skladu z zakonom o 
ohranitvi in gojitvi gozdov, usklaje­
vanje interesov med gozdnim, les­
nim in drugim gospodarstvom, 
usklajevanje gospodarskih interesov 
s splošno družbenim interesom ter 
urejanje vprašanj, ki so skupnega 
pomena za varovanje gozdov. 

Člani izvršnega sveta so imenovali 
(udi stalno komisijo za urbanizem, 
gradbene in komunalne zadeve pri 
izvršnem svetu, katere naloga ho 
razpravljati in dajati mnenja o pred-

Bualnica za monterje nove hladne 
valjarne — posnetek od 4. novembra 

PREDAVANJE 
0 SPLOŠNI 

LJUDSKI OBRAMBI 
Skladno z letnim programom dela 

komisije za SLO pri KO ZB NOV te­
rena Plavž, je bilo dne 8. novembra 
predavanje o splošni ljudski obram­
bi. Zanimivega predavanja v veliki 
dvorani skupščine občine Jesenice so 
se člani udeležili polnoštevilno, tako 
da je bila dvorana zasedena do zad­
njega sedeža. 

Najprej smo si ogledali del filma 
SLO iz Mirne na Dolenjskem. Sko­
raj tričetrturnemu prikazovanju 
barvnega filma je sledilo predavanje 
Albina Polka. Taka predavanja 
bodo v bodoče za vse prebivalce 
Jesenic in okolice. 

Ko smo zapuščali dvorano občin­
ske skupščine, smo se spomnili Tito­
vih besed, katere je izrekel pred leti: 
»Delajmo, kakor bi bil 100 let mir, 
pripravljeni pa bodimo, kakor bi bila 
jutri vojna.« 

Anton Žerjav 

logih urbanističnih programov, ur­
banističnih načrtov, zazidalnih na­
črtov in urbanističnih redov, pa tudi 
o drugih zadevah s tega področja. Za 
predsednika so imenovali Marjana 
Jelovčana, v delu komisije pa naj bi 
sodeloval tudi predstavnik prizadete 
krajevne skupnosti in samoupravne 
interesne skupnosti. 

Na seji so se pogovorili tudi o 
ureditvi cestnega priključka na ob­
vozno cesto v Kranjski gori. Pro­
metni režim v Kranjski gori je zares 

nemogoč in ni čudno, če se tujci ne 
znajdejo in iščejo kje btxlo prišli iz 
naselja. Na nujnost novega priključ­
ka so opozarjali predstavniki orga­
nizacij Kranjske gore in zato je bil 
naročen projekt, ki predvideva 
ureditev novega priključka ob hote­
lu Kompas. Za to bi potrebovali 
okroglo milijon novih dinarjev. Da 
bi omenjeno gradnjo lahko vključili 
v program komunalnih del 1973— 
1976, bodo skupščini občine predla­
gali spremembo programa. Končno 
so se pogovorili še o gradnji mrliških 
vežic na Blejski Dobravi, kar je 
skupni interes občanov Jesenic. Do­
govorili so se. da bodo od investitor­
ja podjetja Kovinar zahtevali, da 
čimpreje začne z gradnjo vežic. 

T. L. 

Z VARANJEM DOMAČE IN 
SVETOVNE JAVNOSTI SE 
AVSTRIJA NE BO MOGLA 

IZOGNITI SVOJIM OBVEZNOSTIM 
Reakcija na zadnjo jugoslovansko noto, ki predstavlja za 

Avstrijo vse prej kot prijeten seznam neizpolnjenih obveznosti, 
kljub poskusom omalovaževanja ali celo neodgovornih izpadli-
vosti ne more prikriti dejstva, da se — z izjemo tistih krogov, ki 
so svojo razsodnost že povsem utopili v strupu nacionalizma — 
tudi v naši državi polagoma le začenjajo zavedati, da je zadeva 
resna. Toda resna ni le zadeva sama, marveč bodo še daleč bolj 
resne posledice, če se na odgovornih mestih ne bodo pravočasno 
odločili za temeljito spremembo dosedanje tozadevne politike. 

Taka sprememba je potrebna predvsem v doslej zastopani in 
vedno spet tudi prakticirani miselnosti, da se bo Avstrija z 
varanjem domače in svetovne javnosti lahko izognila svojim 
obveznostim, ki jih j i nalagajo državna pogodba in drugi 
mednarodni dokumenti. 

V jugoslovanski noti podrobno našteti primeri eklatantnega 
neizpolnjevanja oziroma kršenja teh mednarodnih obveznosti so 
tako kričeči, tako prepričljivi in tako obtožujoči, da jih ne bo 
mogoče zamolčati ali enostavno ovreči. Gre namreč za uteme­
ljena opozorila na delikte, ki jih je Avstrija zagrešila v dvajsetih 
in deloma celo v petdesetih letih; gre za opomin na neporavnane 
dolgove, ki težko bremenijo konto mednarodnega ugleda in 
pogodbene verodostojnosti Avstrije! 

Tega dejstva ne more spraviti s sveta še tako prefrigano in 
dlakocepsko zavajanje javnosti o nameravanem ugotavljanju 
manjšine. Ne gre za eno ali drugo obliko takega preštevanja, 
marveč samo za vsebino in namen, torej za načelno vprašanje, ali 
je Avstrija pripravljena spoštovati mednarodne pogodbe, ali pa 
hoče izpolnitev svojih obveznosti povezovati z nesprejemljivimi 
pogoji — z vsemi posledicami, ki bi jih imel tak poskus eno­
stranske revizije državne pogodbe, to je tistega temelja, na 
katerem je zgrajena suverenost avstrijske republike. 

Svojim dolgovom in dolžnostim pa se Avstrija tudi ne more 
izogniti z nobeno »belo« ali kakorkoli pobarvano knjigo, zlasti če 
gre — kakor kažejo dosedanji koraki v tej smeri na deželni ravni 
— le za nadaljnjo kapitulacijo pred nemškimi nacionalisti. 
Dejstva, da je imela tozadevna zahteva kakor tudi tozadevna 
argumentacija v deželnem zboru svoj izvor na zborovanju K H D , 
se pobudniki očitno zavedajo, morda celo sramujejo, saj le tako 
je razumeti, da so svojo popolno odvisnost od teh krogov skušali 
prikriti za neko izjavo slovenskega predstavnika, ki so jo poprej 
seveda še primerno manipulirali ali ponaredili. 

Manipuliranje, ponarejanje in varanje — to so sredstva, ki se 
jih poslužuje le tisti, ki ve, da njegovi argumenti stojijo na trhlih 
nogah. Pri doslej objavljenih prvih »listih« neke »bele knjige« je 
vsekakor težko govoriti o stvarnih argumentih, marveč so neka­
tere trditve naravnost nesramne in jih je mogoče uvrstiti le med 
izlive neke čudne samozadovoljne ošabnosti. Toda tudi ta bo 
avtorje in duhovne očete takih proizvodov minila, ko bodo 
njihove samohvalne trditve konfrontirane s konkretnimi primeri 
iz koroške stvarnosti. 

Slovenski vestnik, Celovec 
8. novembra 1974 

Novice iz radovljiške občine 
V soboto, 9. novembra je izvršni svet občinske skupščine pripravil celo­

dnevni seminar v hotelu Grajski dvor v Radovljici, za vse člane delovne 
skupnosti občinske skupščine. V cilju strokovnega in praktičnega usposablja­
nja delavcev upravnih organov so proučevali in razpravljali o zakonih o 
splošnem upravnem postopku, o upravnih sporih in o upravnih taksah. 

Na 5. seji sveta za ljudsko obrambo občinske skupščine, ki je bila v po­
nedeljek 11. novembra, so med drugim obravnavali odlok zveznega sekre­
tariata za ljudsko obrambo SFRJ o vodenju civilne zaščite, predlog odloka o 
graditvi zaklonišč ter predlog odloka o priznanjih občinske skupščine za 
uspehe na področju ljudske obrambe. Govorili so tudi o novem predlogu fi­
nanciranja sklada ljudske obrambe, ki ga bo potrdila občinska skupščina na 
prihodnji seji vseh zborov. 

V okviru programa izobraževanja delegatov zbora združenega de .i in 
zbora K S v občinski skupščini, organizirata občinski sindikalni svet in 
občinska konferenca SZDL v izvedbi delavske univerze, drugi del celodnevnih 
seminarjev za delegate, ki se niso udeležili spomladanskih seminarjev. Semi­
narji bodo organizirani v treh skupinah, ki bodo delale v Mladinskem domu in 
v hotelu Jezero v Bohinju, v sredo 13. in četrtek 14. novembra. 

Te dni so vse osnovne sindikalne organizacije v TOZD in OZD pričele 
s pripravami na volitve delegatov v delegacije za samoupravne interesne 
skupnosti. Koordinacijski odbori pripravljajo kandidatne liste na osnovi 
evidentiranih možnih kandidatov za delegacije SIS, ki bodo štele najmanj 
10 delegatov. Kandidacijske konference na katerih bodo delavci potrdili liste 
kandidatov, bodo v vseh sindikalnih organizacijah po dogovoru z občinskim 
sindikalnim svetom opravili najpozneje do 28. novembra. 

V petek. 15. novembra bodo člani koordinacijskega odbora za odnose med 
samoupravno družbo in cerkvijo pri občinski konferenci SZDL. obravnavali 
tekoče probleme v odnosih s cerkvijo po KS in se dogovorili o pripravah za 
sklic vsakoletnega posvetovanja z duhovniki z območja občine. Takšna 
posvetovanja, ki jih organizira SZDL že več let, so se pokazala za izredno 
potrebna in obojestransko koristna. 

Komisija za družbenopolitična in idejna vprašanja prosvete in kulture, je 
na torkovi seji analizirala idejno usmerjenost vzgojno izobraževalnih zavodov 
v občini, na podlagi ugotovitev osnovnih organizacij ZK v teh zavodih. Obrav­
navali so tudi naloge komunistov pri uresničevanju resolucij 7. kongresa ZKS 
in 10. kongresa ZKJ o vzgoji in izobraževanju ter sklepe 6. seje občinske 
konference ZK Radovljica z dne 31. oktobra. 

Na osnovi priporočila zadnje razširjene seje občinske konference SZDL, 
ki se nanaša na boljše obveščanje delegatov in občanov o delu občinske skup­
ščine, izvršnega sveta in drugih skupščinskih organov, je sekretariat skupščine 
v ponedeljek 11. 11. sklical vse urednike časopisov in glasil delovnih kolek­
tivov z namenom, da jih seznani s stališči SZDL o posredovanju obvestil 
delavcem v TOZD in OZD o dejavnosti skupščine in njenih organov. Navzoči 
so soglasno sprejeli sklep o uvedbi rednih rubrik za delegate in delavce iz 
katerih bodo razvidni vsi pomembnejši sklepi pa tudi dejavnost skupščine. 

SREČANJE 
NAD 80 LET 

STARIH 
UPOKOJENCEV 

Prejšnjo sredo. 6. novembra, so 
člani društva upokojencev Javornik 
—Koroška Bela v svojem domu na 

Nad 80 let stari upokojenci ha vsakoletnem srečanju v domu upokojencev na 
Javorniku 

Javorniku pripravili sprejem in pri­
jateljsko srečanje za 22 članov, ki 
so stari 80 in več let. 

Navzoče sta pozdravila predsed­
nik društva Bernard Svetlin in pred­
sednik krajevne skupnosti Stanko 
Krmelj, ki sta čestitala k visoki sta­
rosti jubilantov in jim zaželela še 
veliko zdravja ter zadovoljstva. Na 
srečanju so bili prisotni tudi pred­
stavniki KO SZDL, ZB NOV. občin­
ske zveze sindikatov in Železarne. 

Ob tej priliki so v domu pripravili 
prisrčen kulturni program, v kate­
rem so nastopili pionirji recitatorji 
in člani citraškega zbora z Javorni-
ka, ki ga vodi Ivan Smolej. Več 
pesmi so zapeli tudi člani pevskega 
zbora upokojencev tega društva. 

Za slavljence so pripravili skrom­
no zakusko. za družabnost pa je 
igral harmonikaš-samouk Franc 
Rihtar. 

Med slavljenci. ki so se osebno 
udeležili srečanja so bili: Janez Biz­
jak. Marija Cvetko. Ivan Flajs, 
Anton Golja, Elizabeta Koblar, 
Mihael Noč. Alojz Praprotnik. Fran­
čiška Pasero. Kristina Skomavč, Jo­
žefa Sodja in Rozalija Vilman. 

Tiste, ki se srečanja niso mogli 
osebno udeležiti, bodo obiskali na 
domu. Ti so: Angela Jelovec, Ana 
Jereb, Marija Kamnikar, Jože Ma-
lenšek. Franc Rev, Frančiška Soklič, 
Virgilij Šobrl, Jerca Trtnik, Katari­
na Vilman in Ivana Zavelcina. 

B. 

Prejšnji teden je sekretariat občinske komisije za spremljanje izvajanja 
ustave pretresal potek priprav za konstituiranje samoupravnih interesnih 
skupnosti. Sprejet je sklep, da morajo strokovne službe vseh šestih SIS, ki po 
zakonu predstavljajo sestavni del skupščinskega sistema, do 15. 11. pripraviti 
predloge samoupravnih sporazumov o ustanovitvi SIS in strukturo bodočih 
skupščin ter izvršnih organov. Zavzeli so se za predlog, da bodo dva zbora — 
zbor uporabnikov in izvajalcev, imele samo SIS za TIS, otroško varstvo in 
zdravstvo. SIS za kulturo, socialno skrbstvo in znanost pa bodo po tem 
predlogu imele samo enodomno skupščino. 

V hotelu Alpe-Adria v Radovljici je bil v ponedeljek 11. in v torek 12. no­
vembra dvodnevni uvajalni seminar za novosprejete člane ZK in kandidate, 
ki bodo v kratkem postali člani ZKS. V dogovoru z občinskim komitejem ZK 
ga je pripravila delavska univerza. Na programu so bile teme iz zgodovine 
Z K J in delavskega gibanja, o osnovah marksizma, o nalogah komunistov 
v graditvi samoupravnih družbenih odnosov, o statutu ZKS in Z K J ter o 
mednarodnih političnih dogodkih s posebnim ozirom na položaj naših 
manjšin v Italiji in v Avstriji. 

V skladu s statutarnim sklepom o organiziranosti ZK v občini, ki ga je 
sprejela občinska konferenca ZK na 6. seji 31. 10. 1974, so že ustanovili 
osnovno organizacijo ZK tudi v OZD »Grad« na Bledu. Ta teden pa so se 
dogovorili tudi komunisti iz Kamne gorice, Krope in Srednje Dobrave, da 
v svojih KS ustanovijo osnovne organizacije ter skupni svet ZK. V novembru 
bodo ustanovili svet tudi v Lescah in v Radovljici. 

V dogovoru med občinskim komitejem ZK Radovljica in Jesenice bo 
delavska univerza Radovljica organizirala partijsko politično šolo po B pro­
gramu za slušatelje obeh občin, ki so že absulvirali A program. Pouk na 
politični šoli se prične v ponedeljek 18. in se zaključi v soboto 23. novembra. 

V petek, 8. 11. je imelo društvo za pomoč duševno nezadostno razvitim 
osebam občine Radovljica, svoj redni občni zbor. Na dnevnem redu je bilo 
poročilo o dejavnosti društva ter razprava v kateri so člani največ pozornosti 
posvetili skrbstvenim in vzgojnim problemom. Na občnem zboru so razrešili 
stari in izvolili nov izvršni in nadzorni odbor. 

Delovni kolektiv tovarne Plamen iz Krope bo naslednje leto~slavil 80-let-
nico obstoja tovarne v spomin na ustanovitev prve Zebljarske zadruge, ki je 
bila 16. januarja 1895. Ta visoki jubilej bodo obeležili s številnimi 
prireditvami, ki se bodo pričele že 16. novembra letos, končale pa 1. maja 
prihodnjega leta. V soboto 16. novembra bodo odprli nov obrat za pripravo 
žice. V njem bodo namesto dosedanjega klasičnega luženja, kar je povzročalo 
stalni problem onesnaženja vode, uvedli najsodobnejši postopek peskanja 
žice. S tem bodo bistveno povečali in hkrati tudi racionalizirali proizvodnjo. 

Ob 20-letnici trgovskega podjetja Murka in narodno zabavnega ansambla 
bratov Avsenik, so v Festivalni dvorani na Bledu v torek 5. novembra, 
priredili veliko zabavno glasbeno prireditev, ki se jo je udeležilo številno 
občinstvo od blizu in daleč. Ob tej priložnosti je predsednik skupščine Kul­
turne skupnosti Radovljica Jože.Bohinc izročil bratom Avsenik posebno 
priznanje za uspešno širjenje slovenske pesmi in glasbe doma in na tujem. 

Mestno gledališče iz Ljubljane je v sredo zvečer uprizorilo v festivalni 
dvorani na Bledu komedijo Fadila Hodžiča Naročena komedija, s katero je že 
gostovalo 25. oktobra tudi v Radovljici. Naslednja gledališka gostovanja bodo 
v okviru kulturne akcije pripravile še v decembru in prvih mesecih prihod­
njega leta. 



USPEŠNO DELO KLUBOV 
ZDRAVUENIH ALKOHOLIKOV 

Ne samo abstinenca, ampak popolna rehabilitacija, to mora biti 
vodilo dela klubov zdravljenih alkoholikov. V tem geslu je tekla 
razprava na občnih zborih klubov zdravljenih alkoholikov na Jese­
nicah. " . 

Preteklo soboto sta bila na Jese­
nicah občna zbora klubov zdrav­
ljenih alkoholikov Jeklar in Golica. 
Poleg domačih članov, se je zborov 
udeležilo precejšnje število gostov iz 
raznih krajev Slovenije. Največje 
število gostov je bilo iz ljubljanskih 
klubov. Med gosti je bil tudi dr. 
Janez Rugelj, ki si je za življenjski 
cilj postavil delo v klubih zdravlje­
nih alkoholikov in je tudi kot prvi 
pobudnik teorije, da je uspešno 
zdravljenje ljudi, ki so zapadli alko-

POSMEH 
VARČEVANJU 
Vprašanje, o katerem bo 

tekla beseda v teh vrsticah, 
je dobilo že doslej tako od­
mevnost, celo med udele­
ženci, da ga ne kaže za mol­
čat i. Ne glede na to pa tudi 
zasluži kritično presojo, 
ker se nedvomno tiče veli­
kega števila sindikalno or­
ganiziranih delavcev. Velja 
pa naj tudi kot poduk vsem, 
ki še neodgovorno ravnajo 
z družbenimi sredstvi. 

Tridesetega oktobra, na 
petek, na delovni dan, je 
občinski sindikat Jesenice 
organiziral celodnevni »se­
minar« za predsednike os­
novnih organizacij sindika­
ta v hotelu Kompas v 
Kranjski gori. Kratkemu 
dopoldanskemu delovnemu 
delu je sledil družabno-re-
kreativni del. Vsi udeležen­
ci, okrog 75, so bili poleg 
zajtrka, kosila in popoldan­
ske malice ter obveznih ka-
vic, deležni še brezplačnega 
koriščenja hotelskega ko­
pališča, saune in kegljišča. 
Poleg plačanih dnin, so vsi 
udeleženci prejeli še 80,00 
dinarjev za potne stroške in 
»žepnino«. Po grobih izra­
čunih je ta seminar veljal 
okrog 30.000,00 dinarjev. 
Namen take oblike »semi­
narja« je bil, predsednikom 
Se na ta način zahvaliti za 
njihovo aktivno delovanje 
v sindikatu. 

Nihče ne želi zanikati nji­
hove aktivnosti in številnih 
ur, ki so jih v prostem času 
posvetili delu v organizaci­
ji. Toda najbrž bodo sami 
presodili, ker pri organiza­
ciji niso sodelovali in zato 
ne nosijo niti krivde, da če 
bi se na ta način zahvalje­
vali vsem nekaj sto pred­
sednikom in pridnim druž­
benopolitičnim, kulturnim, 
športnim in drugim delav­
cem, kam bi nas to pripelja­
lo. Pa verjetno zaslužijo 
Vsaj tako pozornost. 

Morda bi v kakšnem 
drugem trenutku ta dogo­
dek niti ne padel toliko v 
oči, če ne bi ravno v tem 
času še posebno poudarjali 
boja za gospodarsko stabi­
lizacijo in varčevanje ter če 
se ne bi solidarnostne akci­
je vrstile ena za drugo, kot 
posledice izrednih kata­
strof v letošnjem letu. Polo­
vico manjši stroški »semi­
narja« bi bili, če bi ga orga­
nizirali na prosto soboto, 
razen tega pa je bilo v zad­
njih juriših na letni plan, 
vrženih iz stroja okrog 75 
delavcev. 

»Na teh temeljih morajo 
biti komunisti pobudniki za 
razširjanje in poglabljanje 
družbene akcije za varče­
vanje v vseh okoljih in na 
vseh ravneh . . . « , je med 
drugim zapisano v sklepih 
desete seje CK ZKS z dne 
21. 10. 1974. Najbrž se v tem 
primeru komunisti v vod­
stvu sindikata niso ravnali 
po teh načelih. 

»Zakaj ne bi tega denarja 
nakazali za Kozjansko n\i 
kako drugo solidarnostno 
akcijo, ali zmanjšali člana­
rino, namesto da tako ne­
odgovorno ravnajo z delav­
čevim denarjem«, je zapisal 
eden od dopisnikov. 

holizmu edinole v klubih, ob tesnem 
sodelovanju z njihovimi svojci. 

Oba občna zbora sta potekala že 
po ustaljenem vrstnem redu. Oba 
predsednika sta v poročilih navajala 
tako uspehe, kakor tudi neuspehe 
v njihovem delu. Ena osnovnih 
težav, s katero se ukvarjata oba 
kluba, je pomanjkanje terapevtov in 
zdravstvenih delavcev. V obeh 
klubih sicer delujeta dva terapevta, 
nimajo pa nobenega zdravnika. So­
delovanje zdravstvenega kadra v 
klubih pa je zelo zaželjeno in tudi 
potrebno. Doslej je v obeh klubih 
delovala dr. Šemrov-Novak Stanka, 
ki je bila zelo požrtvovalna, vendar 
ji je nadaljnje delo v klubu zaradi 
družinskih razmer nemogoče. Člani 
so na občnem zboru izrekli izredno 
pohvalo za njeno nesebično delo 
v klubih. Enako priznanje so izrekli 
tudi tovarišici Veri Šventovi za 
njeno dolgoletno delo. 

Kritično so obravnavali tudi 
vprašanje aktivnega dela posamez­
nih članov kluba, kakor tudi sode­
lovanje svojcev. Vse premalo se 
člani zavedajo, da je aktivno sode­
lovanje v klubu, tako članov kakor 
njihovih svojcev, eden od pogojev, 
da se doseže popolna, trajna absti­
nenca, kakor tudi rehabilitacijo, 
katera mora biti cilj vsakega zdrav­
ljenega alkoholika. 

Doktor Rugelj je v svoji razpravi 
poudaril, da so vsi alkoholiki v času 
pred zdravljenjem več ali manj iz­
rinjeni na rob družbenega dogaja­
nja. Delati pa moramo na tem, da se 
vsi zdravljeni alkoholiki ponovno 
vključijo v samoupravni mehani­
zem, kajti to je njihova pravica. Da 
bi nadoknadili čas, ki so ga zapravili 
z uživanjem alkohola, morajo danes 
delati s povečano aktivnostjo na 

vseh področjih družbenega doga­
janja. Boriti se morajo za popolno 
rehabilitacijo. Da bi to dosegli, je 
delo v klubih neprecenljive važnosti, 
pa ne samo to, delo v klubih je tudi 
samopomoč ljudem, kateri so za­
ključili šele prvo etapo zdravljenja. 
Starejši člani lahko v marsičem po­
magajo mlajšim, zato je. njihovo 
delo v klubih še toliko bolj potrebno 
in zaželjeno. 

Delo v klubih mora biti stalno in 
neprekinjeno, to pa je na Jesenicah 
težko izvedljivo, ker veliko članov 
dela na več izmen in se ne morejo 
stalno udeleževati sestankov klubov. 
Seveda je med člani tudi nekaj 
takih, ki menijo, da jim delo v klubu 
ni več potrebno, mislijo, da so že 
izven vseh težav. Seveda pa bo na­
loga vseh članov, kakor tudi uprav­
nih odborov, da bodo skušali organi­
zirati delo v klubih tako, da bo 
privlačevalo člane. Na drugi strani 
pa je treba zagotoviti tako moralno, 
kakor materialno pomoč klubom s 
strani družbenopolitičnih in gospo­
darskih organizacij. Mnogi bi morali 
posnemati samoupravne organe v 
Železarni, ki vse od začetka delova­
nja klubov nudijo materialno in 
moralno pomoč Posebno pa bo 
potrebno, da zdravstveni kader na 
Jesenicah vodi več računa za 
uspešno delo klubov in jim nudi 
strokovno pomoč. 

Na Jesenicah je -bilo vključenih 
v oba kluba skoraj 100 zdravljenih 
alkoholikov, aktivnih pa je danes še 
okrog 60 %. Imajo redne sestanke, 
oba kluba sta opravila od zadnjih 
občnih zborov kar 100 patronaž. 
Vedno so pripravljeni pomagati tam, 
kjer je potreba. Odstotek abstinence 
je razmeroma zadovoljiv, seveda je 
tudi nekaj takih, ki so zapadli po­
novnemu uživanju alkohola. 

V razpravi je bilo tudi precej 
govora o okolju v katerem živijo 
zdravljeni alkoholiki, ki ima tudi 
svoj vpliv na uspešno zdravljenje. 
Alkoholiki imajo še vedno preveč 
zagovornikov, ki le škodijo takim 
prizadevanjem. Število ljudi, ki so 
zapadli pod vpliv alkohola je v Slo­
veniji tako visoko, da moramo tem 
vprašanjem posvetiti več pozornosti. 

NA GRODU UČITELJA IN 
REVOLUCIONARJA 

- STANETA ŽAGARJA 

l O 

Nekaj dni pred dnevom mrtvih 
smo se učenci našega razreda, pod 
vodstvom učitelja Jaka Klinarja, 
odpravili na poučen in prijeten izlet. 
Sli smo na Srednjo Dobravo pri 
Kropi, kjer je del svojega življenja 
preživel veliki revolucionar Stane 
Žagar. Naš namen je bil, da se spom­
nimo Žagarja in ostalih padlih bor­
cev, ki so bili v večini njegovi nekda­
nji učenci. 

Jutro je bilo hladno, nad Mežak-
ljo so se vlačile puste megle, ki so 
preprečevale, da bi sonce osvetlilo 
zemljo in jo ogrelo s svojimi toplimi 
žarki. Zelenice je pokrivala slana. 
Zbrali smo se na železniški postaji. 
Sedli smo na vlak, ki pelje proti 
Ljubljani. Vozili smo se mimo Žirov­
nice in Radovljice, v Otočah pa smo 
izstopili. Pot smo nadaljevali peš po 
ozki gozdni stezici, ki pelje navkre­
ber. Dekleta smo spotoma nalomila 
bukove in javorjeve veje, katere je 
jesensko sonce obarvalo s čudoviti­
mi odtenki zlato rumene, rjave in 
rdeče barve. 

Kmalu se je začel gozd vse bolj 
redčiti. Zagledali smo razgiban svet, 
kjer leži vas Dobrava. Mimo polj in 
kmetij smo se odpravili na pokopa­
lišče, kjer počiva osemnajst padlih 
borcev domačinov, med njimi na­
rodni heroj Stane Žagar, njegova 
hčerka in sin. 

Ustavili smo se pred majhno hiši­
co, v kateri je danes gasilski dom. 
Pred vojno je bila šola, v kateri je 
poučeval Stane Žagar. Pred spomin­
sko ploščo smo prižgali svečo. 

Odšli smo na pokopališče. Že od 
daleč smo opazili zlomljene klase, 
pod katerimi ležijo padli partizani. 
Pred osrednji spomenik smo položili 
lovorov venček in šopek nageljnov. 
Vsak grob smo okrasili z barvitimi 
jesenskimi šopki, prižgali smo sveče. 
Tukaj smo pripravili tudi skromno 
proslavo, v spomin padlim. 

Domov smo se vračali skozi vas 
Mišače. Tukaj smo si ogledali hišo in 
hlev, kjer je bila ilegalna partizan­
ska tiskarna. Vhod vanjo je bil skozi 
jasli. Po nekajmesečnem delovanju 
je bila tiskarna izdana. Nemci so 
partizane ubili, gospodarja z družino 
izselili. Iz internacije se ni več vrnil. 

V Otočah smo zopet sedli na vlak 
in se odpeljali proti Jesenicam. 

Stane Žagar je prišel na Dobravo 
1923. leta. Po poklicu je bil učitelj. 
Svoje učence je vzgajal v napred­
nem duhu in s tem prebujal narodno 
zavest ter opozarjal na bližajočo se 
nevarnost fašizma, ki se je takrat 
bohotil v neposredni bližini Jugo­
slavije. Tik pred vojno, 1940. leta, so 
ga nazadnje jugoslovanske oblasti 
pregnale z Dobrave. 

Ko so fašistične horde 1941. leta 
pregazile Jugoslavijo ter si jo razko­
sale, je veliki revolucionar vedel kje 
je njegovo mesto in kaj je njegova 
naloga. Vrnil se je na Gorenjsko, 
med svoje kmete in delavce ter pri­
čel organizirati oborožen upor. Naj­
več se je zadrževal na bližnji Jelo­
vici, kjer so se formirale prve parti­
zanske efTbte na Gorenjskem. Iz te 
iskrice se je razplamtel velik plamen 
upora. Partizanske enote so iz dneva 
v dan, na vsakem koraku zadajale 
fašističnemu okupatorju hude udar­
ce. Enega izmed najhujših pa je 
okupator doživel že v začetku vojne, 
na južnih obronkih Jelovice — v 
znameniti dražgoški bitki, kjer je 
partizanom poveljeval tudi Stane 
Žagar. 

Zal je bila njegova življenjska'pot, 
njegovo snovanje in njegovo revo­
lucionarno delo prekmalu pretrgano. 
Omahnil je pod nemškimi streli v 
bližini Crngroba pri Škofji Loki, že v 
pričetku leta 1942. 

Čeprav so zlomili Žagarja in toliko 
drugih, ljudstvo vseeno ni klonilo. 
Njegov duh je živel še naprej v 
močni partizanski vojski, ki je po 
hudih borbah premagala okupatorja 
in njegove pomagače, ter jih 
pregnala iz domovine. 

Ko smo stali na pokopališču, v 
prijazni vasici Srednji Dobravi, smo 
spoznali, da zlomljeni klasi, ki pred­
stavljajo smrt teh pogumnih ljudi, 
ne pomenijo konca njihove revo­
lucionarne misli. Pesnik se ni zmotil, 
ko je zapisal: 

»In vendar je vaše seme pognalo!« 
Marjana Pogačnik, 8. c 
osnovna šola Tone Čufar 

ZAČETNI IN NADALJEVALNI 
TEČAJ ZA KVAČKANJE 

DPD SVOBODA TONE ČUFAR — odsek za ženska 
ročna dela — Jesenice 

R A Z P I S U J E 

ZAČETNI TEČAJ'ZA KVAČKANJE — Pričetek tečaja 
bo 3. decembra ob 18. uri v učilnici posebne osnovne šole 
Jesenice (ob Delavskem domu). Tečaj bo enkrat tedensko 
ob torkih po dve uri. 

Vpisnina in stroški tečaja znašajo 60,00 dinarjev, ki se 
vplačajo ob vpisu. -

Vpis je omejen. 
NADALJEVALNI TEČAJ ZA KVAČKANJE — Priče­

tek tečaja bo 6. decembra ob 18. uri v učilnici posebne 
osnovne šole na Jesenicah (ob Delavskem domu). Tečaj bo 
enkrat tedensko ob petkih po dve uri. 

Vpisnina in stroški tečaja znašajo 50,00 dinarjev, ki se 
vplačajo ob vpisu. 

Vse interesentke za oba tečaja naj se zberejo ob dolo­
čenih datumih in uri v učilnici posebne osnovne šole 
Jesenice — pritličje. S seboj prinesite copate. 

Obenem obveščamo vse stalne članice odseka, da bo 
redni sestanek v sredo, 20. decembra, ob 18. uri v posebni 
osnovni šoli Jesenice. 

Odbor odseka 

JOŽE ROŽIČ DOBER KLJUČAVNIČAR, 
ŠTUDENT IN VRHUNSKI ALPINIST 

Pred 23. leti, 11. februarja leta 
1951, je v Ratečah tik pod najlepšimi 
gorami prijokal na svet Jože Rožič, 
ki je že v zibelki začel radovedno gle­
dati po čudovitem gorskem svetu. Še 
predno je prehodil Rute, Trebiže, 
Lomiče in druge zelene robe v Kara­
vankah, so mu radovedni pogledi že 
uhajali na veličasten in mogočen 
skalni svet Planice. -Tam v stenah 
Mojstrovk, Travnika, Sit in Jalovca 
ter Vevnice, Struga in Ponc je zaslu­
til, da komaj zaslutil svojo življenj­
sko pot. Le-ta se je vila strmo 
navzgor preko Hudičevega žleba in 
stebra v Prisojniku, do zajed in poči 

ter polic in stebrov v Travniku, Ja­
lovcu. Natančno in razločno jo je 
mladi Jošč videl v prepadnih stenah 
in previsih Vevnice in Malega, Ko-
ritniškega Mangarta. Njegova živ­
ljenjska pot ga je vodila izven verti­
kale, preko vseh strehastih previsov 
nad prepadi, po ozkih policah in 
okrajkih do snežnih ozebnikov in 
kuloarjev. 

Zdrznil se je mladi Joža in strah 
ga je bilo te strme in prepadne poti, 
plezalne smeri, strah ga je bilo, ali 
bo zmogel vse to . . . Toda po njem se 
je pretakala vroča kri, ki je često-
krat v silnem hrepenenju vzkipela in 
zavrela. 

Bil je sin Andreja in nečak Jane­
za, ki sta dolga leta predstavljala 
vrh smučarskega športa ne samo v. 
Ratečah, Dolini in Sloveniji, temveč 
v Jugoslaviji. Oba sta bila odlična 
smučarska skakalca in tekača, kom-
binatorca. Tudi mladi Joža je stopil 
v očetovo in stričevo smučino. Do­
volj znoja je pretočil in dovolj krva­
vih žuljev je komaj zacelil v deset­
letni dobi mladinskega smučarskega 
reprezentanta. 

Z dolgih in napornih smučin po 
Vršiču, Planici, pod Mangartom, so 

VKLJUČITE SE V LIKOVNI KROŽEK 
Likovna sekcija DOLIK, pri DPD Svoboda Tone Čufar 

Jesenice, vabi mlade delavce Železarne, učence Žele­
zarskega izobraževalnega centra in ostalo srednješolsko 
mladino, ki ima veselje in smisel za risanje in slikanje, da 
se vključi v 

LIKOVNI KROŽEK 

ki ga bodo vodili akademski slikarji in pedagogi. Krožek 
bo delal enkrat tedensko po tri šolske ure (3 krat 45 minut) 
v risalnici DOLIKA v Delavskem domu na Jesenicah. 
Kandidati naj pošljejo pismeno prijavo, v kateri naj 
navedejo ime in priimek, rojstne podatke, zaposlitev ali 
šolanje in natančen naslov na: DPD Svoboda Tone Čufar 
— likovna sekcija DOLIK, Jesenice, Cesta železarjev, do 
20. novembra. Vsi prijavljenci bodo na prvi informativni 
sestanek vabljeni pismeno. 

Krožek bo brezplačen, kandidati bodo plačali le del 
stroškov za risalni material, kjer pa to ne bo mogoče, bo 
tudi te stroške kril DOLIK. 

Vabi likovna sekcija DOLIK 

mu pogledi vedno bolj uhajali v za­
snežene in v led ukovane robe, stene 
in grebene Triglava, Martuljka, 
Krnice in Planice. Odločil se je, da 
bo zapustil smučino in stopil s pla­
ninske poti v plezalne smeri. 

Gore so ga vabile in klicale. Temu 
vabilu in klicu se Jože ni mogel od­
povedati, prepogostokrat je videl na 
svojih treningih in tekmah, kako ve­
seli, sproščeni in nasmejani so se 
gorniki, planinci, plezalci in alpinisti 
vračali z gora, sten, razov, robov 
vrhov . . . 

Marko Butinar, naš odličen pleza­
lec, alpinist, gorski reševalec in hi-
malajec, mu je bil v Ratečah prvi 
učitelj, vodnik in svetovalec. 

Z osemnajstimi leti je Jože že 
okusil slast prvega plezalnega vzpo­
na. Prijemi in stopi nad prepadi, pod 
temnimi, strehastimi previsi, po 
ozkih laštah, okrajkih in policah, so 
bili spočetka tvegani in nesigurni, 
pogledi pa so bili usmerjeni k vedno 
višjim in čestokrat tudi težkim in 
nevarnim ciljem. Jože se je dobro 
zavedal, da le pogumnega nagradi 
sreča, kdor ne tvega, ne dosega niti 
najlažjih ciljev. 

Najpreje se je dodobra seznanil z 
lažjimi in nenevarnimi stenami v do­
mačih stenah. Po prvi preizkušnji v 
stenah Jalovca in Sit je odšel v JLA, 
kjer je kot preizkušeni inštruktor v 
planinski, izvidniški edinici veliko 
pridobil na teoretičnem in praktič­
nem znanju. Že v JLA je leta 1971 
preplezal, ukrotil in premagal preko 
15 težjih in zahtevnejših letnih in 
zimskih plezalnoalpinističnih smeri. 
T i uspehi so Jošču dali novega pole­
ta. V JLA je dobil tudi prvega stal­
nega tovariša na vrvi. Z Matijem sta 
do njegove mnogo prerane smrti pre­
plezala vrsto najtežjih in zahtevnih 
plezalnih vzponov. Ne samo poleti, 
uspešno sta se spoprijemala tudi z 
zahtevnimi stenami in grebeni, ko so 
bili zasneženi in ukovani v led in so 
po njih viharile snežne zastave. 

Takoj po nesreči, mnogo prezgod­
nji smrti tovariša na vrvi, je.dobil 
•Jože Rožič leta 1973 tovariša in uči­
telja, s katerim sta preplezala in pre­
magala zahtevno Cizljevo plezalno 
smer v Špiku, najtežjo v Debeli peči, 
zadnjem Prisojniku, švicarsko v 
Rakovi špici, zajedo in J L A smer v 
Šitah, Dularjevo zajedo v Jalovcu in 
mnoge druge, ki predstavljajo naj­
trši oreh za naše najboljše plezalce 
in alpiniste. Pred novo navezo niso 
bile več varne najtežje in najzahtev­
nejše plezalne smeri. Začela sta se 
ozirati in iskati še težje, ekstremno 
težke že preplezane in prvenstvene 
plezalne smeri. 

Pozimi 1973/74 je Jože Rožič sku­
paj s še mlajšim Brankom Klinar-
jem iz AO Jesenice, pozimi prvič pre­
plezal klasično centralno smer v Ši­
roki peči. To je bil prvi zimski vzpon 
v tej visoki, prepadni steni. 

Z Brankom sta v letošnjem polet­
ju plezala vse najtežje, svetovno 
znane plezalne smeri v Malem, Ko-
ritniškem Mangartu, ki zahtevajo 
popolnega in psihično ter fizične 
sposobnega človeka. 

V petih letih svojega plezalnoalpi-
nističnega staža si je Joža Rožič za­
služil vozno karto in potni list za 
našo šesto alpinistično odpravo v za­
snežene in led ukovane gore Kavka­
za, v skupini Užbe. Zal se je ta naša 
šesta alpinistična odprava tragične 
končala. Toda to je zanj dobra šola 
še za nadaljno rast in vzpon. 

D p I M S U J T K 
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Judo 

JESENIČANI NA MEDNARODNEM 
TURNIRJU 

V soboto, 9. novembra, je bil v 
Bischofnu v Avstriji mednarodni 
turpir v judu. Tekmovalo je preko 
šestdeset tekmovalcev iz treh držav, 
žal pa se tekmovanja niso udeležili 
že prijavljeni Belgijci, kar pa ni vpli­
valo na kvaliteto borb. 

Turnir je bil v vsakem pogledu 
odlično organiziran. Za posebno po­
sebno poslastico gledalcem pa je bil 
prikaz samoobrambe, pred finalnimi 
boji, ki jo je demonstriral najboljši 
avstrijski demonstrator in strokov­
njak v jiu-jittsu. 

Na turnirju so tekmovali po no­
vem; tako imenovanem brazilskem 
sistemu, da se zmagovalca skupin ne 
borita v polfinalnih bojih, pač pa se 
direktno pomerita v finalu. Drugo-
uvrščena pa se pomerita v polfinal­
nih bojih, s tekmovalci,ki so sevpol-
finale uvrstili s pomočjo repesažnih 
bojev. V Sloveniji ta sistem še ni 
znan, verjetno pa ga bomo osvojili 
tudi mi. Na ta turnir so odpotovali 
tudi štirje jeseniški judoisti. S poti 
pa so se vrnili z enim drugim me-

Namizni tenis 

JESENICE : 
OLIMPIJA 110:5 

V okviru II. republiške lige — za­
hodna skupina so v četrtem kolu je­
seniški namiznoteniški igralci gostili 
ekipo Olimpije II . Gostje, ki so v 
prvih treh kolih brez težav prema­
gali vse nasprotnike, so tudi v tem 
dvoboju opravičili vlogo favorita in 
brez velikih težav premagali Jeseni­
čane s 5:0. Poraz je bil pričakovan, 
saj za Olimpijo II nastopajo skoraj 
najboljši slovenski mladinci. Kljub 
porazu pa je lahko sleherni od malo­
številnih gledalcev lahko ugotovil, 
da je igra naših čedalje boljša, kar je 
vsekakor posledica velike zagnanosti 
in vztrajnosti pri treningih tako 
igralcev, kakor tudi vodstva kluba 
oziroma trenerja. 

Za Jesenice so nastopili Jernej 
Korbar, Slavko Legat in Milan M i -
sir. V naslednjem kolu — 22. novem­
bra — Jeseničani gostujejo v An­
hovem. 

V soboto in nedeljo je bil v Ljub­
ljani prvi del I. republiške lige v na­
miznem tenisu za ženske. Nastopilo 
je šest ekip, med njimi tudi ekipa 
Jesenic. Naše igralke Strumbljeva, 
Gašperšičeva in Pazlerjeva so uspele 
premagati le ekipo Logatca, kajti vse 
ostale ekipe so bile veliko boljše. 

Rezultati Jeseničank: 
Jesenice : Olimpija II 0:6; Jese­

nice : Fužinar 0:6; Jesenice : Sobota 
1:6; Jesenice : Ilirija 1:6; Jesenice : 
Logatec 6:2. 

Po prvem delu vodita ekipi Olim­
pija II in Fužinar, Jesenice pa so na 
petem mestu. 

vt 

stom v velter kategoriji — do 70 kg 
in s tretjim mestom v poltežki kate­
goriji — do 93 kg. Pokala sta pri­
nesla: v poltežki kategoriji Ivan 
Dvoršak, v velter pa Miro Rozman. 

Rozman se je boril dobro, saj je na 
poti do finala premagal najboljšega 
tekmovalca in trenerja Bischofna, 
nosilca drugega »dan« mojstrskega 
pasu in najboljšega avstrijskega 
mladinca. V finalu pa se je moral bo­
riti proti domačinu Kielu, proti ob­
činstvu in na koncu celo proti sod­
niku. Zmagal pa je sodnik, ki je na­
merno spregledal nekatere nepravil­
nosti avstrijskega tekmovalca in 
dosodil zmago domačemu tekmo­
valcu, čeprav je bila borba do konca 
izenačena in je imel Rozman tudi 
več akcij. 

Dvoršak pa je nesrečno izgubil že 
v prvem kolu tekmovanja, vendar se 
je po repesažnih bojih uvrstil v pol-
finale, kjer je dosegel tretje mesto. 

Tekmovalca Erik Polanc in Simon 
Čebulj pa sta izpadla že v prvem 
kolu tekmovanja. R. Miro 

DOPISUJTE 
V ŽELEZARJA 

ŠAHOVSKI HITROPOTEZNI 
T U R N I R OB 

D N E V U R E P U B L I K E 
Šahovska sekcija B P D Svoboda 

Javornik — Koroška Bela prireja 
v nedeljo, 17. novembra, ob 9. uri 
v Delavskem domu na Javorniku v 
počastitev dneva republike hitro-
potezni turnir. Na turnirju bodo so­
delovale šahovske ekipe z Jesenic, 
vojaških obmejnih enot ter z Javor-
nika. 

Istočasno vabi šahovska sekcija 
k čimvečji udeležbi tudi mlade ša-
histe. Vse člane šahovske sekcije 
obveščajo, da so že začeli z Rang 
turnirjem, ki bo trajal dva meseca. 
Člane šahovske sekcije, ki še niso 
vključeni, opozarjajo, naj čimprej 
prijavijo udeležbo na turnirju. 

I. T. 

Z A H V A L A 
Ob izgubi moža, starega ata, strica 

A N T O N A N O V A K A 
se iskreno zahvaljujemo vsem sose­
dom, družbenopolitičnim organiza­
cijam na Hrušici ter sorodnikom, 
znancem in prijateljem za nudeno 
pomoč. 

Posebno se zahvaljujemo zdravni­
škemu osebju bolnice Jesenice za 
vso nego in skrb, ki mu je bila nude-
na v času zdravljenja. Prav tako se 
tudi zahvaljujemo govornikom za 
poslovilne besede, pevcem z Jesenic 
in godbi na pihala D P D Svoboda 
Hrušica za žalostinke, kakor tudi 
vsem darovalcem vencev in cvetja 
ter vsem ostalim, ki ste počastili nje­
gov spomin in ga spremili na njegovi 
zadnji poti. 

ŽALUJOČI: žena Helena, sin 
Mi rko z družino in ostalo so­
rodstvo 

Z A H V A L A 
Ob tako nenadni in težki izgubi 

dragega moža, očeta, starega očeta, 
brata, strica in svaka 

F R A N C A S L A K A 
se iskreno zahvaljujemo sorodni­
kom, prijateljem, znancem, njego­
vim sodelavcem in vsem, ki so poča­
stili njegov spomin, darovali vence 
in cvetje, ter ga spremili rja zadnji 
poti v njegov prerani grob. 

Zahvalo izrekamo tudi pevcem z 
Javornika in vsem, ki so sočustvova­
li z nami v teh težkih dneh. 

Za njim žalujejo: žena Mar i ­
ca, hče rka Marinka z druži­
no, sestra Mic i i n ostalo so­
rodstvo 

Z A H V A L A 
Podpisani Avgust Gabor se zahva­

ljujem sodelavcem OTOPA,- dnine 
Resman iz adjustaže, obratovodstvu 
valjarne 2400 in tehnološki pripravi 
dela za denarno pomoč, ki so mi jo 
nudili ob smrti moje mame. 

Avgust Gabor 

Z A H V A L A 
V imenu UO DIATA Jesenice se 

blagajniku društva tov. Bogomirju 
Pustu najlepše zahvaljujem za ves 
trud in organizacijske napore, ki jih 
je vložil v uspešno izvedeno strokov­
no ekskurzijo v Niirnberg na ogled 
razstave IENA 74. 

Predsednik UO DIATA 
Janez Faletič 

Kaj bomo gledali v kinu 

P r i opravljanju službene dolžnosti se je smrtno ponesreči l 
n a š sodelavec 

VLADO VALTER 
kvali tetni kontrolor O T K 

Pokojnega sodelavca, k i je delal v našem podjetju 23 let, 
bomo ohranil i v lepem i n trajnem spominu. Svojcem naše 

iskreno sožalje. 

Delavski svet Železarne, delavski 
svet organizacije Skupne službe, 
uprava, podjetja, osnovna organiza­
cija Z K S O T K i n tovarn i šk i odbor 
osnovne organizacije sindikata 

KINO RADIO 
16. novembra ameriški film N A J ­

BOLJ NORI D N E V I STANLIA IN 
OLIA ob 15. uri, režija Robert 
Youngson, v glavni vlogi Stan Lourel 
in 01iwer Hardy 

16. in 17. novembra italijanski 
nemški barvni film TRIJE SUPER 
MOŽJE V T O K I U ob 17. in 19. uri, 
režija Bitto Albertinni, v glavni 
vlogi George Martin 

18. in 19. novembra ameriški 
barvni film MODRI A N G E L I (film 
za otroke ni primeren) ob 17. in 19. 
uri, režija James William Guercio, 
v glavni vlogi Robert Blacke 

20. novemhra ameriški barvni film 
K J E JE POT NA FRONTO ob 17. 
in 19. uri, režija Jerrv Levris, v glav­
ni vlogi Jerrv Levvis 

21. novembra ZAPRTO 
22. novembra ameriški barvni film 

'TRDOKOŽEC ob 17. in 19. uri, re­
žija Franco Prosperi, v glavni vlogi 
Robert Blacke 

23. novembra italijanski barvni 
film T U NI BOGA ob 17. in 19. uri, 
režija Roberto Montera, v glavni 
vlogi Antonio Sabato 

KINO PLAVŽ 
16. in 17. novembra ameriški barv­

ni film MODRI A N G E L I ob 18. in 
20. uri (film za otroke ni primeren) 

17. novembra ameriški film NAJ­
BOLJ NORI D N E V I STANLIA IN 
OLIA ob 10. uri 

18. in 19. novembra italijanski 
nemški barvni film T R I J E SUPER 
MOŽJE V T O K I U ob 18. in 20. uri 

20. novembra ZAPRTO 
21. novembra francoski italijanski 

barvni film D V O R S K E S P L E T K E 
ob 18. in 20. uri 

22. novembra ameriški barvni film 
K J E JE POT N A FRONTO ob 18. 
in 20. uri 

23. novembra ameriški barvni film 
P E T E R IN T I L K A ob 18. in 20. uri 

KINO K R A N J S K A GORA 
16. novembra italijanski barvni 

film P R E P O V E D A N I D E K A M E -
RON (film za mladino ni primeren) 

17. novembra francoski italijanski, 
barvni film D V O R S K E S P L E T K E 

20. novembra ameriški barvni film 
MODRI A N G E L I (film za otroke ni 
primeren) 

21. novembra ameriški barvni film 
K J E JE POT NA FRONTO 

23. novembra italijanski nemški 
barvni film TRIJE SUPER MOŽJE , 
V T O K I U 

KINO D O V J E — M O J S T R A N A 
16. novembra francoski italijanski 

barvni film D V O R S K E S P L E T K E 
17. novembra italijanski barvni 

film P R E P O V E D A N I D E K A M E -
RON (film za mladino ni primeren) 

23. novembra ameriški barvni film 
TRDOKOŽEC 

ŽELEZARSKI IZOBRAŽEVALNI C E N T E R J E S E N I C E 

razpisuje 
prosti delovni mesti: » 

a) vzdrževalec strojnih naprav za določen čas, 
b) kalupar—jedrar za nedoločen čas 
Pogoj za sprejem: 
a) dokončana triletna srednja šola — poklic strojni meha­

nik, strojni ključavničar. Zaželjen izpit V K . 
b) dokončanih najmanj šest razredov osnovne šole — 

priučen delavec. 
Nastop službe 1. 12. 1974. Vloge pošljite upravi ŽIC, komisiji 

za delovna razmerja in odnose. 

VPIS V PRVI RAZRED OSNOVNE ŠOLE 
Osnovni šoli Tone Čufar in Prežihov Voranc Jesenice, ob­

veščata starše, da bo vpisovanje otrok v 1. razred osnovne šole za 
šolsko leto 1975/76 v dneh: 

četrtek, 21. novembra od 8.00—12.00 ure in od 15.00 do 
17.00 ure 

petek, 22. novembra od 8.00—12.00 ure 
soboto, 23. novembra od 8.00—12.00 ure. 

Vpisovanje otrok bo v sobi št. 44 na obeh šolah. 
Vpisovali bomo otroke rojene leta 1968 in otroke rojene do 

31. marca 1969. 
Starše vljudno prosimo, da prinesejo k vpisu izpisek iz roj­

stne matične knjige za vsakega otroka, ki ga želijo vpisati. 

Z A H V A L A 

Sindikalni organizaciji nabavne 
službe se zahvaljujem za denarno 
pomoč, ki mi je bila med boleznijo 
zelo dobrodošla. 

Marija Noč 

P R E K L I C 
Albin Gorenc, strojno vzdrževanje 

Bela, preklicujem neresnično izjavo 
proti Mirkotu Smoleju in se zahva­
ljujem, da je odstopil od tožbe. 

Albin Gorenc 

TEMELJNA TELESNO KULTURNA 
SKUPNOST IN NJENA 

(NE)ORGANIZIRANOST 
4 

Mislim, da gre 
pri tem vprašanju za skupen interes pri širjenju in organizira­
nju telesne kulture. Upoštevati moramo dejstvo, da so obstoječi 
športni objekti, njihovo vzdrževanje in gradnja novih, skupnega 
pomena, za vse K S . 

Razumljivo je, da imajo K S tudi na mestnem področju 
različen položaj, ki ga moramo pri organiziranju telesne kul­
ture kot posebnost upoštevati, kadar gre za interese, ki so 
skupnega pomena. 

Odprto je vprašanje organiziranosti in tudi aktivnosti 
nekaterih šolskih športnih društev na poklicnih in srednjih 
šolah ter gimnaziji na Jesenicah, ki nimajo v neposredni bližini 
urejenih športnih objektov. Večina teh šol je na področju K S 
Sava, razen srednje medicinske šole, ki je na Plavžu. Mislim, 
da je organiziranost šolskih športnih društev na teh šolah 
ključno vprašanje. Tu gTe za mladino, ki je v cvetu mladosti 
in ima možnosti najvišjega športnega vzpona, ki bi lahko obo­
gatila izvenšolsko aktivnost na področju telesne kulture. N i 
odveč poudariti, da na teh šolah trpi kvaliteta pouka telesne 
vzgoje, ker poteka v neprimernih prostorih, v starih telovadni­
cah ter na različnih oddaljenih krajih, ki zaradi hoje krajšajo 
čas in uspešnost pouka. Ta problem je tesno povezan z veri­
fikacijo teh šol ter je skupnega pomena za T T K S in temeljno 
izobraževalno skupnost, ki ne bi smela stati ob strani pri na­
črtovanju, in gradnji športnih objektov. Tesno s tem pa je po­
vezan tudi interes Železarne, zlasti zaradi ŽIC, doma učencev 
(internat) ter delavcev, ki živijo skoraj pozabljeni v samskih 
domovih. 

Mislim, da je kadrovsko vprašanje v zvezi s tem izredno 
pereče, ker gre za stalnost delavcev, za njihovo zdravo počutje 
in za večjo produktivnost dela. Poleg kritične fluk-
tuacije delavcev, v zadnjih letih, vse bolj pada tudi vpis učen­
cev v poklicne in srednje strokovne šole. Razmišljanja o vzro­
kih ponovno kažejo, da je družbeni standard naših delavcev, 
zlasti mladih, ena od vrzeli, ki je nastala med delom in prostim 
časom. 

Ne bi našteval vseh podrobnosti in problemov, ker je 
znano, da je naš delovni človek prikrajšan pri duhovni in te­
lesni kulturi. Deficitarnost na tem področju je precejšnja. Pre­
hitel nas je čas in resnica, ki rada bode v oči, nam pove, da smo 

ohranili nekatere kulturne in športne objekte, ki spominjajo 
na razgibano delavsko kulturo in revolucionarno preteklost, 
ki pa so danes le bleda podoba tistega časa. Mislim, da je spo­
znanje še vedno pravi trenutek, da nas lahko zgolj industria­
lizacija, brez drugih kulturnih dobrin, zapelje proč od 
humanosti in samoupravnih socialističnih odnosov. 

Krajevna skupnost Sava in tudi druge krajevne skupnosti 
na mestnem področju, že razmišljajo o nekaterih najnujnejših 
površinah za športno rekreacijo. V programu in . finančnem 
načrtu T T K S za leto 1974 je predvidena površina za Titovim 
domom, ki je v neposredni bližini šolskega središča ter že dolga 
leta predstavlja odprto vprašanje. Po urbanističnih zasnovah 
naj bi bilo to področje kulturno središče mesta. Znano je tudi, 
da se kulturni delavci že nekaj let ukvarjajo z obnovo in raz­
širitvijo Titovega doma. Vendar vse ostaja le pri idejah in 
željah, ker verjetno planerji življenjskega prostora še niso do­
umeli, da se življenjska vprašanja ne morejo odlagati v ne­
skončnost. Najbrž je naloga delegacije K S Sava v občinski 
skupščini, da postavi ta problem na dnevni red in da se do­
končno odloči o racionalni porabi ter namenu te površine. Na­
pak bi bilo vlagati težke miiijone v objekte ali površine, če 
niso urejeni z načrti v okviru srednjeročnega programa raz­
voja telesne kulture in njene razvejene dejavnosti. 

V podobnem položaju je tudi K S Plavž, ki sodi med naj-
naseljenejša območja, žal pa brez površin za športno rekrea­
cijo. 

Ne bi našteval vseh posebnosti v KS , ki so lahko pomemb­
na za njihovo dejavnost. K S Plavž je od vseh K S na mestnem 
področju v položaju, da nima v neposredni bližini športnih in 
otroških igrišč ter zelenih površin, kar sodi v urejena stano­
vanjska naselja. N i prostora, da bi predaleč segali na področja 
odprtih vprašanj, zlasti na področje športne rekreacije, ker 
sem prepričan, da se z izvajanjem ustavnih načel ter ob večji 
samoupravni aktivnosti občanov odpirajo nove perspektive. 
S- tem pa se tudi KS na Plavžu odpira prihodnost za športno 
rekreacijo, zlasti na površinah ob Savi proti Hrušici. Družin­
ska T R I M steza je ena od perspektiv za razvijanje množične 
telesne kulture. 

Pomemben je položaj tudi drugih KS, ki lahko širše odpro 
vrata telesni kulturi. V Ratečah deluje smučarski klub, ki je 
vključen v smučarsko društvo Jesenice. V dolini planinskih ska­
kalnic in idealnih terenov, zlasti za smučarske teke, imajo tudi 
možnosti, da v neposredni bližini, npr. na izteku 120 m skakalni­
ce organizirajo razna športna udejstvovanja in rekreacijo. Na 
ta način bi razširili svojo dejavnost na tekmovalni šport, ki bi se 
vključeval v občinsko ligo, ki mora postati nosilec množičnosti 
in tekmovalnega sistema. 

V Kranjski gori imajo z izgradnjo moderne telovadnice pri 
šoli realno možnost, da poleg športnega društva, ustanovijo 
T V D Partizan, da bi tako razširili športno dejavnost in rekrea­
cijo. Bistvo, za razširjeno dejavnost, je neposredna povezanost 
z aktivnostjo šolskega športnega društva, ki bi usmerjalo šolsko 
mladino v izven šolske aktivnosti ter teko pestril razne oblike 
športnega udejstvovanja. Mislim, da ni odveč poudarjati 
pomembnost športne dejavnosti za razvoj turizma v Kranjski 
gori, ki uživa sloves največjega zimsko-športnega centra pri nas, 
pa tudi v svetu je znano njeno ime. Podobno je s K S Dovje-
Mojstrana, ki ima izreden turistični položaj. Skupaj s šolskim 
športnim društvom, bi lahko razvijali nove aktivnosti, da bi 
tako gojili bogate tradicije velikih športnikov tega kraja. Z re­
organizacijo smučarskega kluba v športno društvo ali-v T V D 
Partizan, bi razširjali še druge zvrsti tekmovalnega športa in 
rekreacije. 

Ob razmišljanju, o reorganizaciji telesno-kulturnih organi­
zacij v občini in njihovi razširjeni dejavnosti, bi se lahko 
sprehodili po vseh K S in bi skoraj povsod ugotovili realne mož­
nosti za razvoj telesne kulture. Če se za hip ustavimo v K S Ži­
rovnica, ugotovimo, da je še vedno odprto vprašanje doma T V D 
Partizan ter njihove aktivnosti. Pri šoli je zgrajena moderna te­
lovadnica, ki zagotavlja boljšo kvaliteto pouka telesne vzgoje. 
Medsebojno sodelovanje motijo neurejeni odnosi na relaciji 
šolsko športno društvo — T V D Partizan. Čeravno je šolsko 
športno društvo v Žirovnici med najboljšimi, po rezultatih in 
udeležbi na raznih občinskih tekmovanjih, ugotavljamo, da 
izven šolska dejavnost ni dovolj prisotna v T V D Partizan. Dej­
stvo je tudi, da je odmaknjenost vasi od centra, tudi vzrok.da ni 
boljše organiziranosti in medsebojne povezanosti. Mislim, da je 
potrebno telesno-kulturno dejavnost v KS Žirovnica, zaradi 
svoje razsežnosti, razvijati po vaseh z izgradnjo manjših šport­
nih objektov in z ustanavljanjem klubov in sekcij društva. 
Seveda pa se aktivnost ne da uvoziti, če ne bodo dovolj aktivni 
krajevni faktorji in pa interes občanov samih, zlasti mladine. 
K S Žirovnica ima z okolico Završnice in z izgradnjo športnega 
rekreacijskega centra najlepšo prihodnost, če ne bodo predolgo 
čakali na začetni udarec. 

Omenil sem le nekatere KS ter njihovo vlogo ter možnosti 
pri razvijanju telesne kulture. Sleherna KS in tudi drugi druž­
benopolitični faktorji so lahko p~omembni dejavniki pri uresni­
čevanju samoupravnih odnosov na področju telesne kulture in 
njene T T K S . Čas je, da se hitreje odmaknemo od časa, da bi te­
lesna kultura zaživela novo obdobje razcveta in napredka. 

K O N E C 
BE 



Hokej no ledu Rokomet 

MEDVEŠČAK : 
JESENICE 0:15 

Jeseniški hokejisti niso imeli res­
nejšega dela z zagrebškimi »med­
vedi«, ki so tudi v srečanju z Olim-
pijo, prejšnji teden v Zagrebu, doži­
veli podoben poraz. Serijo zadetkov 
je začel B. Jan že v 4. minuti. Potem, 
ko je domačinom uspelo ustaviti 
nekaj nevarnih napadov večkratnih 
prvakov, je isti igralec dosegel v 
11. minuti tudi drugi zadetek. Jese­
ničani so po tem golu prevzeli igro 
v svoje roke in povsem zagospodarili 
na igrišču. Zlasti je bila njihova pre­
moč vidna v drugi tretjini, ko so do­
segli kar osem golov, vratar Medve-
ščaka Crnkovič pa se je kljub temu 
izkazal, saj je obranil precej nevar­
nih strelov, ki so že »dišali« po za­
detku. Vratar Medveščaka je bil 
kljub petnajstim prejetim golom 
najboljši igralec v vrstah domači­
nov. 

Tekma je še enkrat pokazala, da 
so Zagrebčani veliko izgubili z od­
hodi Gojanoviča k Olimpiji, Renoja 
na Nizozemsko ter Beliniča k voja­
kom. Ce k temu dodamo, da so imeli 
»medvedi« tudi nekaj poškodovanih 
igralcev, je razumljivo, da se niso 
mogli resneje upirati razigranim 
Jeseničanom. 

Gole v Zagrebu so dosegli: M . Jan 
4, I. Jan, B. Jan in Škrjanc po 2, 
Košir, F. Zbontar, Mlakar, Smolej in 
Hafner po 1. 

TIVOLI: 
JESENICE (ml.) 6:6 
Čeprav so mladinci Tivolija sku­

paj z moštvom Kranjske gore naj-
resnejši kandidati za osvojitev letoš­
njega naslova državnih prvakov, so 
jih mladinci Jesenic presenetili in je 
le malo manjkalo, pa bi jim odvzeli 
obe točki. Srečanje je bilo precej 
razburljivo, saj so domačini najprej 
povedli z 2:1, v drugi tretjini pa so 
razigrani Jeseničani najprej izenačili 
na 4:4, nato pa še povedli s 5:4. V 
zadnjem delu se je vnel ogorčen boj 
med obema nasprotnikoma, vendar 
se je srečanje končalo z neodločenim 
rezultatom 6:6. 

Ob tem ne smemo pozabiti, da so 
mladinci Jesenic odvzeli točko tudi 
moštvu Kranjske gore (6:6). Trenut­
no so Jeseničani na drugem mestu 
na lestvici mladinskega prvenstva, 
še vedno pa vodi Kranjska gora 
kljub temu, da ima odigrano eno 
tekmo manj. 

Gole za Jesenice so dosegli: Z. Šu-
vak 3, Golja 2 in Jug 1. 

KRANJSKA GORA 
V ITALIJI 

Konec prejšnjega tedna se je iz 
Italije vrnilo člansko moštvo Kranj­
ske gore, ki je na krajši turneji 
odigralo dve prijateljski tekmi s 
tamkajšnjimi prvoligaši. Kranjsko-
gorci so se najprej pomerili z mo­
štvom Alleghe, ki je znano po tem, 
ker v njem nastopata dva jugoslo­
vanska reprezentanta Rudi Hiti in 
Viktor Tišler, ki je hkrati tudi tre­
ner. Kranjska gora je izgubila to 
srečanje z rezultatom 6:12 (1:6, 4:4, 
1:2). Zmaga domačinov je bila po­
vsem zaslužena, najboljša na igrišču 
pa sta bila Hiti in Tišler. 

Gole za Kranjsko goro so dosegli: 
Klemene 2, Razinger, Pristov, Pavlic 
in Kunšič po 1. 

V drugem srečanju pa so Kranj-
skogorci doživeli precej hujši poraz. 
Premagalo jih je moštvo Auronze 
z 12:2 (4:2, 5:0, 3:0). Kranjskogor-
cem se je poznala utrujenost od 
prvega srečanja. Poleg tega pa so v 
italijanskem moštvu nastopili po en 
hokejist iz Kanade in Finske ter 
devet mladih in perspektivnih igral­
cev Cortine, ki se borijo za vstop 
v prvo moštvo Cortine. 

Oba gola za Kranjsko goro je na 
tej tekmi dosegel Pavlic. 

HOKEJSKI 
RAZPORED 

Čeprav bo v tem tednu v središču 
pozornosti sobotno srečanje Pod­
mežakljo med Jesenicami in Olim-
pi.jo, je prav, če najprej opozorimo 
jeseniške ljubitelje hokeja, da se 
nam v petek, 22. novembra, obeta 
prav tako zanimiv hokejski dogodek. 
V dvorani Podmežakljo bo namreč 
ob 18.30 mednarodna mladinska pri­
jateljska tekma med reprezentan­
cama Jugoslavije in Švice. Švicarski 
mladinci so na zadnjem evropskem 
prvenstvu nastopili v A skupini sku­
paj s SZ. ČSSR, Švedsko, Finsko in 
Poljsko, na lanskoletnem novolet­
nem turnirju na Nizozemskem pa so 
premagali mladinsko reprezentanco 
Jugoslavije s 13:3. 

V soboto bo prvenstveni derbi. 
prvi Podmežakljo v letošnjem 
prvenstvu, med Jesenicami in Olim-
pijo. Tekma se bo pričela kot pona­
vadi ob 18.30. Zaradi velikega zani­
manja pa so s prodajo vstopnic za­
čeli že v sredo. Vstopnice si lahko 
kupite vsak dan v blagajni športnega 
parka Podmežakljo od 16. do 18. ure. 
Ekipa Kranjske gore, ki nastopa 
v B skupini državnega prvenstva, bo 
v soboto v Zagrebu, kjer se bo po­
merila z moštvom Mladosti. D. 

POGOVOR S TRENERJEM 
MLADINSKEGA MOŠTVA 

Mladega trenerja Marjana Zur-
mana sem obiskal na treningu v 
športnem parku Podmežakljo. Dobil 
sem ga ravno pri delu, ko je treniral 
mlado mladinsko moštvo, saj je nji­
hova povprečna starost 16 let. Za­
prosil sem ga, da bi mi povedal nekaj 
o svojem delu z mladimi nogometaši. 
Bil je voljan odgovoriti in mi zaupa­
ti svoje veselje in težave z mladino. 

Najprej me zanima, koliko ča­
sa že treniraš mladinsko moštvo 
NK Jesenice? 

Najprej sem začel trenirati pionir­
sko moštvo leta 1971 in ga vodil do 
leta 1974. V teh treh letih sem pola­
gal izpite za trenerja v Ljubljani na 
visoki šoli za telesno kulturo. Letos 
spomladi mi je N K Jesenice zaupalo 
mladinsko moštvo, katero sem v je­
senskem delu pripeljal do prvaka 
Gorenjske. 

Kako ocenjuješ igro jeseniških 
mladih nogometašev v minuli se­
zoni? 

Igro svojih varovancev lahko oce­
nim zelo uspešno. To ne mislim 
samo zato, ker so postali prvaki Go­
renjske, temveč zaradi dobrega dela, 
predvsem pa zaradi prizadevnosti 
igralcev na treningih. Nikdar jih ni 
motilo niti slabo vreme, saj so bili 
večkrat mladi nogometaši mokri od 
pet do glave. Tako delo in zavzetost 
mora pripeljati do uspeha in to so 
pokazali pred domačo in tujo pub­
liko. Če se spomnim na najbolj pere­
če probleme, kater: so se pojavljali 
na začetku mojega dela, sem z uspe­
hom zelo zadovoljen. 

Kako ste se pripravljali na po­
samezne tekme, oziroma kako so 
potekali treningi? 

VABILO 
NA PREDAVANJE 

DIT vabi na predavanje 
RAČUNALNIKI IN NJIH 

UPORABA, 
ki bo v torek, dne 19. novem­
bra ob 18. uri v spodnjih pro­
storih restavracije Kazina. Or­
ganizator predavanja — elek­
trotehniška sekcija, predava­
telj Ljubo Soklič. 

Vabi odbor D I T ' 

Naše priprave so potekale že od 
sredine julija pa do začetka jesen­
skega dela prvenstva. Moštvo se je 
najprej pripravljalo kondicijsko v 
Završnici, nato pa še na igriščih Pod­
mežakljo, tako v tehničnem kot tak­
tičnem pogledu. Ko je bilo moštvo 
pripravljeno za »spopade«, smo pri­
čeli s prijateljskimi tekmami. Rezul­
tati so pokazali, da so igralci dobro 
pripravljeni za prvenstvena sreča­
nja. Ob tem pa moram omeniti, da 
sta bila standardna igralca Urek in 
Hribar hudo poškodovana že na za­
četku nogometne sezone. 

Ali so med mladimi nogometa­
ši prisotne kakšne posebne sla­
bosti, ki bi jih bilo treba čimprej 
odpraviti? Kakšen ddnos imajo 
igralci do dela v klubu? ; 

Moje mlado moštvo je v bistvu 
dobro, to so mladi talentje, ki bi 
lahko igrali ne samo v gorenjski, 
temveč tudi v slovenski nogometni 
ligi. Na treningu so zelo prizadevni, 
saj je njihova povprečna prisotnost 
15 mladincev. 

Moram pohvaliti vse igralce za 
resno delo na treningih in za njihovo 
borbenost na tekmovanjih. Le en­
krat smo doživeli, da je moštvo pod­
cenjevalo -nasprotnika in sicer na 
tekmi Jesenice : Bled, ki se je konča­
lo z rezultatom 2:3. 

Kako boš zastavil delo za pri­
hodnjo sezono in kaj pričakuješ 
od nje? 

Prizadevanja in delo bomo morali 
še poostriti. Če se uvrstimo na re­
publiško prvenstvo, katero je veliko 
bolj zahtevno, saj v njem tekmujejo 
že nam znani klubi kot so: Olimpija, 
Rudar, Maribor in ostali, bomo mo­
rali biti še bolj pripravljeni. V pri­
hodnji sezoni bom moral poiskati še 
nekaj perspektivnih mladincev-
igralcev zato, d,a se bomo enakovred­
no merili z drugimi klubi v Sloveniji. 
Omenim naj še to, da se bomo za pri­
hodnjo sezono začeli pripravljati že 
zgodaj spomladi in upam, da uspeh 
mlade ekipe ne bo izostal. 

Ob koncu razgovora mi je ob teh 
spodbudnih mislih zaupal majhno 
zaskrbljenost, namreč po vsej ver­
jetnosti bo že čez kak mesec oblekel 
vojaško suknjo. Izrazil pa je željo, 
da bi se po odsluženfu vojaškega 
roka, rad vrnil med svoje varovance. 

Dušan Marn 

V BODOČE BOLJE 
Rokometna sezona se je pred štiri­

najstimi dnevi končala, bolj ali manj 
uspešno za klube v ljubljanski con­
ski rokometni ligi. Jeseničani so v je­
senskem delu, predvsem zaradi slabe 
pripravljenosti, zasedli zadnje me­
sto. Lestvica L C R L je po jesenskem 
delu tekmovanja naslednja: 
Dobova 11 9 1 1 220:178 19 
Krško 11 9 0 2 248:186 18 
Slovan B 11 8 0 3 268:203 16 
Brežice 11 6 1 4 292:244 13 
Krka 11 6 1 4 227:211 13 
Križe 11 4 3 4 179:183 11 
Mokerc 11 5 0 6 185:179 10 
Kamnik 11 4 2 5 216:243 10 
Olimpija 11 4 0 7 187:197 8 
Duplje 11 3 2 6 182:198 8 
Radeče 11 2 1 8 -185:250 5 
Jesenice 11.0 1 10 183:296 1 

V lestvici lahko pride še do spre­
memb, saj sta ekipi Brežic in Jesenic 
za tekmi zadnjega kola vložili pro­
test (Križe : Brežice in Jesenice : 
Mokerc). 

Sedaj lahko še nekaj povemo o in­
cidentu na Jesenicah, na tekmi med 
Jesenicami in Krizami. O tem je bilo 
govora na zadnji seji kluba. Tu je 
bilo rečeno, da so Križani s član­
koma, ki sta bila objavljena v Glasu 
in Dnevniku, zavedli javnost z dokaj 
neresničnimi izjavami. Križani zelo 
ščitijo sodnika Pičulina, ki pa je 
edini in pravi krivec za pretep. Pičii-
lin je znan športni javnosti po svojih 
sodniških napakah in pristranskim 
sojenjem. Sodi tudi vaterpolo tekme,-
kjer tudi večkrat zaradi njegove 
krivde prihaja do zapletov. Tako je 
do zapleta prišlo tudi na Jesenicah, 
kjer je po končanem pretepu Pičulin 
dejal za igralce Jesenic, da so igrali 
vinjeni, kar pa ni res,, potem pa se 
hitro odpeljal z avtomobilom. To­
liko o sodniku. 

Igralci Križ pa so po tekmi poslali 
rokometni zvezi zdravniška potrdila, 
na katerih pa ni bilo ne žiga zdrav­
stvenega doma, ne podpisa zdrav­
nika. V članku v Dnevniku in Glasu 
tudi piše, kako so Križani branili 
sodnika, kar tudi ni res, kdo naj bi se 
potem tepel z Jesenicami, so se mar 
kar med seboj? 

Jeseničani zaradi slabega pozna­
vanja pravil niso vložili pritožbe in 
tako je vse slabo padlo na Jeseni­
čane, sodnik Pičulin in igralci Križ 
pašo ostali čisti. 

Rokometaši Jesenic mislijo v pri­
hodnje redno in zavzeto trenirati. 
Vsak petek se bodo sestajali v 
Kranjski gori, kjer jih bo treniral 
Janez Mlakar, seveda le, če bo na 
treningu vsaj petnajst igralcev, saj 
le tako pride do kvalitetnega pre­
mika. Jeseničani mislijo do spomla­
danske sezone v svoje vrste pri­
tegniti kvalitetnejše igralce iz Ra­
dovljice in Kranjske gore, s tem pa 
ni rečeno, da se ne bo delalo z mla­
dimi. Še vedno bo nastopala B ekipa, 
v kateri bodo nastopali mladi in per­
spektivni igralci, ki bodo sčasoma 
zamenjali starejše igralce v prvi 
ekipi. V osnutku je tudi pravilnik 
kluba, pripravlja pa se tudi ustano­
vitev ženske ekipe. 

Rezultate teh prizadevanj bomo 
lahko videli v spomladanskem delu 
L C R L in II. G R L . -tok 

Odbojka 

JESENICE : 
NOVO MESTO 3:0 

V soboto so Jeseničani nastopili 
proti drugemu novincu v ligi, ekipi 
Novega mesta v postavi: Kavčič, 
Divjak, Strnad, Bogataj. Erjavec, 
Bergelj, Ressler. Rajgelj, Demšar in 
Kovač. 

Domačini so z dobro igro v prvih 
dveh setih popolnoma nadigrali 
goste. Kljub temu, da sb v tretjem 
setu v ekipo vstopili štirje novi igral­
ci, je bila igra dobra in zmaga ni bila 
vprašanje. Vsi igralci so igrali resno 
in borbeno, tako da je treba pohva­
liti celotno ekipo. Posebno razvese-

PRVENSTVO 
ŽELEZARNE 
V ODBOJKI 

V ponedeljek, 11. novembra, 
se je v telovadnici osnovne 
šole na Jesenicah začelo pr­
venstvo Železarne v odbojki. 
V prvem kolu so bili doseženi 
naslednji rezultati: Upravne 
službe — PIV 2:0, RO : adju-
staža stekel 2:0 (brez boja) in 
strojne delavnice : V E N 0:2. 

Prihodnji 'ponedeljek se bo­
do med seboj pomerile nasled­
nje štiri e_kipe: elektiotoplotna 
: strugama valjev, Javornik I : 
OTK in'elektrodni : jeklovlek. 
Začetek tekmovanja bo ob 
20. uri. -. J. R. 

ŠPORTNA — REKREATIVNA 
DEJAVNOST D E L A V C E V 
SLOVENSKIH ŽELEZARN 

V L E T U 1975 
Nenehna skrb za življenje športno-rekreativne dejavnosti 

med slovenskimi železarji, je ena temeljnih nalog komisije za 
šport in rekreacijo, ki deluje pri svetu sindikata Slovenskih 
železarn. Na nedavni seji so člani komisije pregledali dosedanje 
delo in si v okviru predvidenega programa za prihodnje leto 
razdelili naloge. 

Pri ocenjevanju doseženih rezultatov so bili mnenja, da je 
bilo delo dobro zastavljeno in organizirano, kljub raznim teža­
vam pa tudi zelo uspešno. Predvidene naloge so bile v glavnem 
izvršene po programu, odpadlo je le nekaj zimskih tekmovanj, 
predvsem zaradi-pomanjkanja snega. Poleg tega so tudi ugotovili, 
da so se poleg delavcev železarn Ravne, Štore in Jesenice, začeli v 
športno življenje vse bolj množično vključevati tudi delavci 
ostalih kolektivov sestavljene organizacije združenega dela 
Slovenske železarne. To je brez dvoma spodbudna ugotovitev, saj 
prav šport in rekreacija veča delovni učinek, pomembno vlogo pa 
ima tudi pri spoznanju in zbliževanju delavcev Slovenskih žele­
zarn. 

Okvirni program komisije za leto 1975 je ponovno odraz 
prizadevnosti vseh članov komisije, ki so se potrudili, da bo v 
njem vsak delavec našel svoj najljubši šport. 

V prihodnjem letu se bo v okviru športne komisije 
Slovenskih železarn zvrstilo kar trinajst prvenstev v dvanajstih 
športnih panogah in sicer: (v oklepaju so organizatorji posa­
meznih prvenstev) nogomet (Žična Celje), streljanje z zračno 
puško (Tovil Ljubljana), kegljanje na ledu (Žična Celje), 
kegljanje ženske (železarna Štore), šah (Tovil Ljubljana), 
odbojka (železarna Štore), ribolov (železarna Ravne), balinanje 
(železarna Jesenice), plavanje (Železarna Ravne), namizni tenis 
(Plamen Kropa), veleslalom (Veriga Lesce), sankanje (železarna 
Ravne), lahka atletika (železarna Ravne). 

Poleg tega bo prihodnje leto izveden peti tradicionalni pohod 
slovenskih železarjev na Triglav. Ta masovni pohod pa ne bo 
edini, saj bodo železarji od prihodnjega leta pripravljali pohod na 
Peco. 

Na zadnji seji komisije so se člani dogovorili za veliko 
srečanje delavcev Slovenskih železarn ob 80-letnici Plamena 
Kropa. Srečanje bo predvidoma 27. aprila v Završnici s športno-
zabavnim programom. 

Omenjeni program bo nadrobneje izdelala in pripravila 
posebna tričlanska komisija v sestavi: Štefan Filipančič, Tine 
Veber in Janez Jenko: J. Rabič 

ljivo je to, da trenutno razpolagajo 
Jeseničani z 12 dokaj enakovrednimi 
igralci. Nekaterim mlajšim še pri­
manjkuje potrebna rutina, vendar je 
napredek viden od tekme do tekme. 

Ekipa Novega mesta je igrala 
slabo tako v polju kot na mreži, 
kljub temu, da so nastopili v ekipi že 
rutinirani igralci. 

Trenutno so Jeseničani na dru­
gem mestu za ekipo Save, ki še ni 
izgubila tekme. Zanimivo bo nasled­
nje kolo, ko ekipa Save gostuje na 
Bledu, kjer se obeta ogorčen boj. 
Jeseničani pa gostujejo v nedeljo 
v Kamniku. P. 

Kegljanje na ledu 

MEDNARODNI 
TURNIR MURKE 

V nedeljo, 10. novembra, ob 20-let-
nici trgovskega podjetja Murka, je 
bil v športni dvorani Podmežakljo 
I. mednarodni turnir kegljaškega 
kluba na ledu Jesenice. Nastopilo je 
13 moštev z Jesenic, Bleda, Kranj­
ske gore, Avstrije in Zahodne Nem­
čije. 

R E Z U L T A T I : 
1. Kranjska gora — Markelj 18 

točk. 2. Jesenice — Murka 16 točk 
(2.490), 3. Jesenice—Gerdej 16 točk 
(1.512), 4. Jesenice — Vatrostalna 
14 točk (1.150), 5. Jesenice — Uni­
verza! 14 točk (0.805), ER Glovas-
nitz 13 točk (—), 7. Jesenice — Po-
povič 12 točk (1.090), 8. Jesenice — 
Krivec 12 točk (0.940), 9. TSV Regen 
11 točk, 10. Jesenice — Rotar 10 
točk itd. , D. E. 

OBČINSKO SINDIKALNO 
PRVENSTVO 

V ponedeljek, 11. novembra je bilo 
v prostorih šahovskega doma na 
Jesenicah v organizaciji občinskega 
sindikalnega sveta sindikalno prven­
stvo jeseniških delovnih kolektivov. 
Izredno množičnega tekmovanja se 
je udeležilo kar 14 ekip. Nastopile so 
naslednje ekipe: Železniška postaja," 
Vatrostalna II, postaja mejne mili­
ce, Vatrostalna I, TOZD' Hladna 
predelava (Železarna), Carinarnica, 
Skupščina občine Jesenice. Tehnični 
biro. Zarja Jesenice, TOZD Talilnice 
(Železarna), Zdravstveni dom. Skup­
ne službe 'železarna), TOZD VET 
lželezarna) in postaja milice Jese­
nice. 

Na tekmovanju je igralo preko 60 
igralcev, predvsem takih, ki niso 
vključeni v šahovsko društvo in 
igrajo šah za razvedrilo in samo na 
takšnih tekmovali jih. 

Premočno je zmagala Carinarni­
ca, ki je imela tudi najbolj izenačeno 
ekipo. Vrstni red ekip pa je: Cari­
narnica 40,5, postaja mejne milice 
37,5, TOZD Hladna predelava (žel.) 
35,5, 4. Tehnični biro 34,5, 5. Skupne 
službe (žel ) 33,5, 6. TOZD V E T 
(žel.) 31,7, 7. Skupščina občine Jese­
nice 30,5, 8. Zdravstveni dom Jese­

nice 24, 9. TOZD Talilnice (žel.) 22. 
10. Železniška postaja 20,5 itd. 

Sindikalna prvenstva so zadnja 
leta prerasla v najbolj množična 
šahovska tekmovanja na Jesenicah. 
Ni še dolgo, ko je bilo na takih pr­
venstvih le pet ekip, pa še te so bile 
sestavljene bolj ali manj iz šahistov 
aktivnih v šahovskem društvu. 
Letošnje sindikalno prvenstvo je po­
kazalo, da je šahovski dom predvsem 
namenjen vsem delavcem in ne 
samo peščici najbolj vnetih. K. T. 

PRIJATELJSKI DVOBOJ 
V nedeljo, 10. novembra je bilo 

v Kranju tradicionalno srečanje re­
prezentanc Kranja in Jesenic na 
27 deskah. Obe reprezentanci sta 
nastopili v najmočnejših postavah, 
saj sta za Jeseničane nastopila prvo 
moštvo, ki igra v prvi republiški ligi 
in drugo moštvo, ki igra v gorenjski 
ligi. Jeseničani so visoko premagali 
domačine z rezultatom 17,5:9,5. 

Za Jesenice so dosegli celo točko: 
Zorko, Korošec, Pretnar, Jan, Jenko, 
Kostanjšek. Berglez, Kamšek, Ive-
lja, Vukovič, Hudolin, Pesjak, Ma-
rušič. Golob. Svrzikapa; remizirali 
pa so: Čiuha, Simčič, Štager, Pi-
berčnik in Andjelič. 

Srečanja med obema reprezen­
tancama so bila pred leti izredno 
priljubljena, tako da sta se ekipi 
srečevali celo na 50 deskah. Po ne­
kajletni krizi v obeh društvih pa 
skušata društvi ta tradicionalna 
srečanja obnoviti. 

MALI NOGOMET 
V POČASTITEV 

DNEVA 
REPUBLIKE 

Društvo prijateljev Hajduk — 
Jesenice je v soboto, 9. novembra, 
organiziralo turnir v malem nogo­
metu v počastitev dneva republike, 
za prehodni pokal, katerega je pri­
speval nogometni klub Hajduk iz 
Splita. Turnir v malem nogometu je 
v lepi sončni, toda precej mrzli 
soboti, otvoril Pavle Lotrič. 

Sodelovalo je pet ekip: društvo 
prijateljev Hajduk Jesenice, železar­
na Jesenice — valjarna žice, JLA 
Radovljica, Partizan Hrušica in 
aktiv ZSMS Blejska Dobrava. Fi­
nalno tekmo sta odigrali ekipi 
Hajduk : JLA Radovljica z rezul­
tatom 2:2, po streljanju enajstme­
trovk pa je zmagalo društvo prijate­
ljev Hajduk z golom prednosti in 
osvojilo prehodni pokal. 

Da je turnir lepo uspel, se mora 
društvo prijateljev Hajduka zahva­
liti železarni Jesenice, Športmetalu 
Jesenice, ki je igrišče pripravilo, 
republiškemu sodniku Tonetu Kl.ju-
čeviču. vodju turnirja Zdravku 
Frelihu in Pavlu Lotriču za uvodne 
besede ob otvoritvi turnirja. Seveda 
pa zaslužijo zahvalo in pohvalo vsi 
igralci in vsi ustali, kateri so poma­
gali pri organizaciji uspelega tur­
nirja. 

Predstavniki -komande JLA iz 
Radovljice so predlagali, da bi ta 
turnir postal tradicionalen. 

J. Mravlje 

Šah 


